
ООО «ЮГТЕХНОИНЖИНИРИНГ» 
344002 г. Ростов-на-Дону, ул. Ульяновская 63/13 к.3 

тел./факс +79189111113, e-mail: 89885513333@mail.ru 
ИНН 6163126770 КПП616301001 ОГРН 1126195012756 

Свидетельство о допуске к определенному виду или видам работ, которые оказывают 
влияние на безопасность объектов капитального строительства №2358 от 23.06.2017, 
выданное Ассоциацией проектировщиков «Проектирование дорог и инфраструктуры» 

ЗАКАЗЧИК: МИНИСТЕРСТВО ЛЕСНОГО, ОХОТНИЧЬЕГО
ХОЗЯЙСТВА И ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЯ ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ОБЪЕКТ: Разработка проектной документации «Ликвидация объекта 
накопленного вреда окружающей среде «Несанкционированная свалка р.п. 
Лунино Лунинского района (Пензенская область)» 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Оценка воздействия на окружающую среду 

58:2023-Л-ОВОС

г. Ростов-на-Дону 
2024 г. 



ООО «ЮГТЕХНОИНЖИНИРИНГ» 
344002 г. Ростов-на-Дону, ул. Ульяновская 63/13 к.3 
тел./факс +79189111113, e-mail: 89885513333@mail.ru 
ИНН 6163126770 КПП616301001 ОГРН 1126195012756 

Свидетельство о допуске к определенному виду или видам работ, которые оказывают 
влияние на безопасность объектов капитального строительства №2358 от 23.06.2017, 
выданное Ассоциацией проектировщиков «Проектирование дорог и инфраструктуры» 

ЗАКАЗЧИК: МИНИСТЕРСТВО ЛЕСНОГО, ОХОТНИЧЬЕГО
ХОЗЯЙСТВА И ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЯ ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ОБЪЕКТ: Разработка проектной документации «Ликвидация объекта 
накопленного вреда окружающей среде «Несанкционированная свалка р.п. 
Лунино Лунинского района (Пензенская область)» 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Оценка воздействия на окружающую среду 

58:2023-Л-ОВОС

Директор Д.С. Круглов

г. Ростов-на-Дону 
2024 г. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 
 

 
Лист 

 
Изм. Кол.уч 

 
№ док. 

Бронич А.В. 

 

 

 

Рраб. 

 

 
Н.контроль 

 ГИП 

 

 

 

Подп. 

 

04.24 

 

 

 

 
Дата 

 

 

 

 

58:2023-Л-ОВОС 
 

ООО 
«ЮГТЕХНОИНЖИНИРИНГ» 

г. Ростов-на-Дону 

Стадия 

 
Лист Листов 

 1 
 

П 
 

Оценка воздействия на 
окружающую среду 

 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

 

П
од

п.
 И

 д
ат

а 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

 

Формат А4 Копировал: 

. 

 С
ог

л
ас

ов
ан

о 

 

  
  

СОДЕРЖАНИЕ 

 

Введение ........................................................................................................................................... 4 

1. Цель и потребности реализации намечаемой деятельности.  Основные проектные решения 

по объекту ........................................................................................................................................ 7 

2.  Виды воздействия на окружающую среду............................................................................... 9 

3. Существующее состояние окружающей среды района расположения проектируемого 

объекта ............................................................................................................................................ 10 

3.1 Физико-географические характеристики района работ ...................................................... 10 

3.2 Инженерно-геологические условия ....................................................................................... 10 

3.3 Гидрологические условия ....................................................................................................... 14 

3.4 Краткая характеристика почвенно-растительных условий ................................................. 15 

3.5 Краткая характеристика животного мира ............................................................................. 17 

3.6 Краткая характеристика существующего состояния атмосферного воздуха .................... 26 

3.7 Особо охраняемые природные территории, условия землепользования .......................... 28 

3.8 Социально-экономические условия жизни населения ........................................................ 31 

4 Ожидаемое воздействие на экосистему и прогноз изменения состояния окружающей среды 

под воздействием проектируемого объекта ............................................................................... 34 

4.1 Воздействие объекта на земельные ресурсы, почвы, геологическую среду ..................... 34 

4.2 Воздействие объекта на поверхностные и подземные воды ............................................... 37 

4.3 Воздействие объекта на атмосферный воздух ..................................................................... 45 

4.3.1. Существующее положение ................................................................................................. 45 

4.3.2. Период проведения работ (технический этап рекультивации) ....................................... 45 

4.3.3. Период проведения работ (биологический этап рекультивации) .................................. 52 

4.3.4. Пострекультивационный период ....................................................................................... 56 

4.4 Воздействие физических факторов ....................................................................................... 57 

4.4.1 Существующее положение .................................................................................................. 58 

4.4.2 Период рекультивации (технический этап и биологический этап) ................................. 58 

4.4.3 Пострекультивационный период ........................................................................................ 60 

4.5 Воздействие на состояние окружающей природной среды при обращении с отходами . 60 

4.6 Воздействие объекта на растительность ............................................................................... 73 

4.7 Воздействие объекта на животный мир ................................................................................ 73 

5 Меры по предотвращению (снижению) негативного воздействия намечаемой деятельности

 ......................................................................................................................................................... 74 



 

 

 

 
 

3 
 

 
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

Лист 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

 

Формат 

 

А4 

 

Копировал: 

 

 
Лист 

58:2023-Л-ОВОС 

5.1 Мероприятия по рациональному использованию и сокращению воздействия на земельные 

ресурсы и почвы, геологическую среду ...................................................................................... 74 

5.2 Мероприятия по охране поверхностных и подземных вод от истощения и загрязнения при 

строительстве и эксплуатации объекта ....................................................................................... 75 

5.3 Мероприятия по предотвращению и снижению негативного воздействия на  атмосферу76 

5.4 Мероприятия по охране окружающей среды при обращении с отходами ........................ 77 

5.5 Мероприятия по охране растительного и животного мира ................................................ 78 

6 Рекомендации по организации мониторинга .......................................................................... 81 

7 Оценка воздействия на окружающую среду при возникновении аварийных ситуаций ..... 86 

8 Сравнение альтернативных вариантов ..................................................................................... 99 

9 Выявленные при проведении оценки воздействия неопределенности в определении 

воздействий намечаемой деятельности..................................................................................... 100 

Резюме нетехнического характера ............................................................................................ 104 

Список использованных законодательных, нормативно-методических и литературных 

источников ................................................................................................................................... 105 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

4 
 

 
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

Лист 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

 

Формат 

 

А4 

 

Копировал: 

 

 
Лист 

58:2023-Л-ОВОС 

Введение 

Материалы оценки воздействия планируемой деятельности на состояние окружающей 

среды подготовлены в составе проектной документации по объекту «Ликвидация объекта 

накопленного вреда окружающей среде «Несанкционированная свалка р.п. Лунино Лунинского 

района (Пензенская область)». 

Цель и назначение ОВОС: 

1. обоснование экологической безопасности планируемых работ; 

2. определение конкретных природоохранных мер для уменьшения возможного 

неблагоприятного воздействия на окружающую природную среду, мероприятий по 

восстановлению природной среды, рациональному использованию природных ресурсов, 

обеспечению экологической безопасности; 

3. обеспечение заказчика необходимой документацией для представления на 

государственную экологическую экспертизу. 

Основные задачи ОВОС: 

4. сбор и анализ информации о текущем состоянии окружающей среды и социально-

экономических условий в районе намечаемой деятельности; 

5. прогноз изменений и оценка воздействия намечаемой хозяйственной деятельности на 

окружающую среду; 

6.  оценка соответствия намечаемой хозяйственной и иной деятельности требованиям, 

установленным законодательством РФ в области охраны окружающей среды в целях 

предотвращения негативного воздействия планируемой деятельности на окружающую среду. 

7. определение и обоснование природоохранных мероприятий, направленных на смягчение 

воздействий и защиту различных компонентов окружающей среды в ходе реализации намечаемой 

хозяйственной деятельности; 

8. оценка возможных ущербов, разработка рекомендаций и мероприятий по ограничению и 

нейтрализации прогнозируемого негативного воздействия в связи с намечаемой хозяйственной 

деятельностью. 

9. обсуждение с общественностью проектных решений, учет замечаний и предложений 

общественности. 

Оценка воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую 

среду – процесс, способствующий принятию экологически ориентированного управленческого 

решения о реализации намечаемой хозяйственной и иной деятельности посредством определения 

возможных неблагоприятных воздействий, оценки экологических последствий, разработки мер по 

уменьшению и предотвращению воздействий объекта хозяйственной или иной деятельности на 

окружающую среду. 

В соответствии с Федеральным законом от 23 ноября 1995 года N 174-ФЗ «Об 



 

 

 

 
 

5 
 

 
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

Лист 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

 

Формат 

 

А4 

 

Копировал: 

 

 
Лист 

58:2023-Л-ОВОС 

экологической экспертизе» (с изменениями от 28.06.2014 N 181-ФЗ), ст.11 проектная 

документация данного объекта подлежит государственной экологической экспертизе 

федерального уровня, т. к. проектной документаций предусмотрена рекультивация земель, 

которые использовались для размещения отходов производства и потребления, в том числе 

которые не предназначались для размещения отходов производства и потребления. 

Материалы ОВОС разработаны с учетом требований следующих нормативно-правовых 

документов: 

1. Конституция Российской Федерации (принята всенародным голосованием 12.12.1993, с 

изменениями на 14 марта 2020 года). 

2. Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 № 190-ФЗ (с 

изменениями на 2 июля 2021 года). 

3. Водный кодекс Российской Федерации от 03.06.2006 № 74-ФЗ (с изменениями на 2 июля 

2021 года). 

4. Земельный кодекс Российской Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ (с изменениями на 2 

июля 2021 года). 

5. Федеральный закон Российской Федерации от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране 

окружающей среды» (с изменениями на 2 июля 2021 года). 

6. Федеральный закон от 23.11.1995 № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе» (с 

изменениями на 2 июля 2021 года). 

7. Федеральный закон от 04.05.1999 № 96-ФЗ «Об охране атмосферного воздуха» (с 

изменениями на 11 июня 2021 года). 

8. Федеральный закон от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» (с 

изменениями на 2 июля 2021 года). 

9. Федеральный закон от 24.04.1995 № 52-ФЗ «О животном мире» (с изменениями на 11 

июня 2021 года). 

10. Федеральный закон от 30.03.1999 №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом 

благополучии населения» (с изменениями на 2 июля 2021 года). 

11. Федеральный закон от 30.12.2001 №195-ФЗ «Кодекс Российской федерации об 

административных правонарушениях» (с изменениями на 1 июля 2021 года). 

12. Федеральный Закон от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия 

(памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» (с изменениями на 11 июня 

2021 года). 

13. Постановление Правительства РФ от 09.09.2020 №2055 «О предельно допустимых 

выбросах, временно разрешенных выбросах, предельно допустимых нормативах вредных 

физических воздействий на атмосферный воздух и разрешениях на выбросы загрязняющих 



 

 

 

 
 

6 
 

 
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

Лист 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

 

Формат 

 

А4 

 

Копировал: 

 

 
Лист 

58:2023-Л-ОВОС 

веществ в атмосферный воздух» 

14. СанПиН 1.2.3685-21 Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания 

15. СанПиН 2.1.3684-21 Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию 

территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому 

водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации 

производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-

противоэпидемических (профилактических) мероприятий 

16. Справочные материалы по удельным показателям образования важнейших видов 

отходов производства и потребления. Научно-исследовательский центр по проблемам управления 

ресурсосбережения и отходами (НИЦПУРО) при Минэкономики России и Минприроды России, 

1996. 

17. Рекомендации по расчету систем сбора, отведения и очистки поверхностного стока 

с селитебных территорий, площадок предприятий и определению условий выпуска его в водные 

объекты, ФГУП «НИИ ВОДГЕО», М, 2006. 

18. Приказ Федерального агентства по рыболовству от 18.01.2010 № 20 «Об 

утверждении нормативов качества воды водных объектов рыбохозяйственного значения, в том 

числе нормативов предельно допустимых концентраций вредных веществ в водах водных 

объектов рыбохозяйственного значения». 

19. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух. СПб, НИИ Атмосфера, 2012. 

20. Перечень и коды веществ, загрязняющих атмосферный воздух. СПб, НИИ 

«Атмосфера». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

7 
 

 
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

Лист 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

 

Формат 

 

А4 

 

Копировал: 

 

 
Лист 

58:2023-Л-ОВОС 

1. Цель и потребности реализации намечаемой деятельности.  Основные 

проектные решения по объекту 

 

Существующая несанкционированная свалка расположена вблизи р.п. Лунино Пензенской 

области на земельном участке с кадастровыми номерами 58:16:0811201:428. Участок работ 

хозяйственно освоен: в течение многих лет он использовался для складирования бытовых отходов 

р.п. Лунино. В настоящее время накопление отходов прекращено, хозяйственная деятельность на 

его территории не ведется.  

В настоящее время источниками воздействия на окружающую среду являются 

накопленные отходы. Отходы постепенно разлагаются под воздействием прямых солнечных 

лучей. В процессе такого разложения на свалках может накапливаться: метан; углекислый газ; 

фильтрат.  

Токсичные соединения загрязняют все среды окружающей природной среды: воздух, воду 

и почву, что в итоге негативно сказывается на состоянии растительного и животного мира 

прилегающего района и на здоровье местного населения. 

В административном плане ликвидируемая свалка расположена в Пензенской области, 

Лунинский район, примерно в 1 км по направлению на северо-запад от с. Гольцовка и в 4 км на 

юго-запад от р.п. Лунино.  

Кадастровые номера земельных участков: 58:16:0811201:428. 

Категория земель - земли промышленности, энергетики, транспорта, радиовещания, 

телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, 

безопасности и земли иного специального назначения.  

Обзорная карта-схема размещения участка работ приведена на рисунке 1.1. 

 



 

 

 

 
 

8 
 

 
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

Лист 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

 

Формат 

 

А4 

 

Копировал: 

 

 
Лист 

58:2023-Л-ОВОС 

 

Рисунок 1.1 – Обзорная карта-схема размещения участка работ 

 



 

 

 

 
 

9 
 

 
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

Лист 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

 

Формат 

 

А4 

 

Копировал: 

 

 
Лист 

58:2023-Л-ОВОС 

Рисунок 1.2 – Фотографии участка работ 

2.  Виды воздействия на окружающую среду 

 

Воздействие на окружающую природную среду при реализации проектной деятельности 

выразится только в период производства работ. 

Нарушение компонентов окружающей среды при проведении планируемых работ 

выразится в виде: 

- загрязнения атмосферного воздуха выбросами вредных веществ от строительной техники; 

- повышенным пылеобразованием при проведении земляных и планировочных работ; 

- шумовое воздействие на прилегающую территорию в результате работы строительной 

техники и производства строительных работ; 

- образования отходов производства и потребления в процессе строительства; 

- временной дополнительной нагрузки на почву за счет отсыпки и уплотнения грунта при: 

организации специальных мест для размещения строительной техники и организации площадок 

для временного хранения и складирования строительных материалов. 

В целом, воздействие на окружающую среду при реализации намечаемой деятельности 

будет незначительным, поскольку первоначальное воздействие на окружающую среду уже было 

оказано при освоении данной территории. Кроме того, реализация намечаемой деятельности, 



 

 

 

 
 

10 
 

 
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

Лист 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

 

Формат 

 

А4 

 

Копировал: 

 

 
Лист 

58:2023-Л-ОВОС 

наоборот, позволит снизить существующее воздействие, которое существует на данной 

территории в связи с долголетним существованием свалки. 

3. Существующее состояние окружающей среды района расположения 

проектируемого объекта 

 

3.1 Физико-географические характеристики района работ 

Участок работ находится вблизи р.п. Лунино Пензенской области. Лунинский район – 

административно-территориальная единица (район) и муниципальное образование 

(муниципальный район) в Пензенской области. Административный центр – р.п. Лунино. Лунинский 

район расположен в северо-восточной части Пензенской области, граничит на востоке с 

Никольским районом, на юго-востоке - с Городищенском районом, на юге с Бессоновским районом, 

на западе - с Мокшанским районом, на северо-западе – с Иссинским районом Пензенской области, 

на севере - с Мордовией. Район расположен на западной окраине Приволжской возвышенности, на 

границе степной и лесостепной зоны. 

Приволжская возвышенность – возвышенность, часть Восточно-Европейской равнины, 

расположенная на правом (западном) берегу Волги и протянувшаяся от Нижнего Новгорода на 

севере до Волгограда на юге. На западе ограничена Окско-Донской равниной (Тамбовская равнина). 

Большую часть территории представляет легко-волнистое плато, имея покатость на юг и 

юго-восток. Наиболее высокой является восточная часть района, принадлежащая к системе 

водораздельных увалов. Местность постепенно снижается к долинам рек Хопер, Сердобы и Арчады. 

Равнинный рельеф создает благоприятные условия для развития сельского хозяйства. Развитие 

овражной сети происходит за счет боковых и вторичных оврагов, приуроченных к старой долинно-

балочной сети. Исследуемый район находится в лесостепной зоне, для которой характерно 

чередование лесов и луговых степей. 

Почвенный покров территории района представлен в основном пяти типами почв: 

черноземами (выщелоченными, сильно выщелоченными, типичными, карбонатными), темно-

серыми лесными, светло-серыми лесными, лугово-черноземными, аллювиально-дерновыми и 

смытыми и намытыми почвами оврагов и балок. По механическому составу от тяжелосуглинистых 

до песчаных. 

3.2 Инженерно-геологические условия 

Геологическое строение 

В геологическом строении района принимают участие палеозойские, мезозойские и 

четвертичные отложения. 



 

 

 

 
 

11 
 

 
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

Лист 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

 

Формат 

 

А4 

 

Копировал: 

 

 
Лист 

58:2023-Л-ОВОС 

Палеозойские отложения представлены осадками татарского яруса верхней перми. В их 

строении принимают участие пестроокрашенные мергели с линзами песка и прослоями 

известняка. Мощность свиты достигает 31-42 м. 

Мезозойские отложения представлены осадками нижнего траса, которые характеризуются 

большой пестротой литологического состава и частой сменой пород как по простиранию, так и по 

вертикальному разрезу. Среди них развиты пестроцветные глины, песчаники, пески, элевриты, 

конгломераты. 

Мощность отложений от 15-30 м в долинах рек до 30-100 м на водоразделах. 

Коренные отложения повсеместно перекрыты неравномерным по мощности плащом 

образований четвертичного возраста. Мощность четвертичных пород на водоразделах составляет 

10-15 м. В пределах речных долин мощность их возрастает до 50-60 м. Они представлены 

ледниковыми, межледниковыми и послеледниковыми образованиями. 

Среди ледниковых отложений выделяются две морены, разделённые межледниковой 

толщей песков. 

Нижняя морена (gl QII), соответствует московскому оледенению, распространена на севере 

и юго-востоке района и представлена красно-бурыми суглинками и глиной с валунами 

кристаллических и карбонатных пород. Мощность этих отложений достигает 13 м. Залегает 

нижняя морена обычно во впадинах и пониженных частях рельефа коренных пород. 

Выше по разрезу располагается межморенные флювиогляциальные (f glII) отложения, 

имеющие спорадическое распространение и залегающие в виде линз на московской морене. 

Представлены они разнозернистыми песками со значительным содержанием гальки и мелких 

валунов. Мощность этих отложений 9 м. 

Верхняя морена (gl Q III) соответствующая валдайскому оледенению, довольно широко 

распространена в данном районе и представлена валунной глиной и тяжёлыми суглинками с 

большим содержанием включений гальки, щебня, валунов до 60-80%. Мощность этих отложений 

13-15 м. 

Послеледниковые образования представлены аллювиальными, перигляциальными и 

современными отложениями. 

Древнеаллювиальные отложения (Q III) слагают надпойменные террасы и литологически 

они представлены бурыми глинами и суглинками с прослоями и линзами песка. 

Мощность древнеаллювиальных отложений в пределах городской застройки колеблется от 

3,0 до 8,5 м. 

Перигляциальные отложения (покровные эллювиально-делювиальные образования) 

являются продуктом переотложения ледниковых образований. 



 

 

 

 
 

12 
 

 
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

Лист 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

 

Формат 

 

А4 

 

Копировал: 

 

 
Лист 

58:2023-Л-ОВОС 

Литологически они выражены суглинками и глинами с прослойками супесей и песков. 

Мощность их изменяется от 2-3 до 16-23 м. 

Эти породы залегают с поверхности и подстилаются мореной, межледниковыми 

образованиями или коренными породами. 

Современные аллювиальные отложения слагают русло и пойму реки. Литологически 

выражены чередующимися слоями суглинистых и супесчаных отложений в различной степени 

иловатых и содержащих гравийно-галечный материал. В заболоченных местах они выражены 

игловатыми супесями и торфом мощностью до 2,0 м. Мощность аллювиальных отложений 

варьируется в пределах от 3 до 9 м. 

Кроме того, следует отметить, что в пределах города встречаются техногенные 

образования, представленные насыпными грунтами, имеющими ограниченное распространение в 

застроенное части. 

Они предоставляют собой механическую смесь местных грунтов и строительного мусора. 

Мощность насыпных грунтов 0,3-0,5 м. 

Гидрогеологические условия 

Район располагается в пределах Северо-Двинского артериального бассейна. В 

гидрогеологическом отношении здесь выделяются подземные воды четвертичных и 

дочетвертичных отложений. 

Подземные воды четвертичных отложений имеют локальное развитие, образуя водоносные 

горизонты, приуроченные к маломощным прослоям и линзам песков различной зернистости и 

генезиса в суглинках и глинах. 

Аллювиальные воды преимущественно безнапорные, на низких террасах они залегают на 

глубинах 0,1-2,0 м, на более высоких – на 4-6 м. 

Мощность водоносного горизонта колеблется от 0,2 до 5,5 м. 

Воды аллювиальных отложений дренируются рекой, о чём свидетельствуют 

многочисленные родники, выходящие у подножий террас. 

Дебит родников изменяется от 0,01 до 0,8 л/сек. Некоторые из них используются населением 

для хозяйственно-питьевых нужд. 

Воды аллювиальных отложений пресные гидрокарбонатные кальциевые и натриевые с 

жёсткостью до 4,5 мг-экв./л и с минерализацией до 1,0 г/л. 

Питание их осуществляется за счёт атмосферных осадков. 

В виду ограниченного пространственного распространения воды аллювиальных отложений 

имеют лишь местное практическое значение и широко используются населением для 

индивидуального водоснабжения при помощи колодцев глубиной 3-4 до 10 м. 



 

 

 

 
 

13 
 

 
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

Лист 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

 

Формат 

 

А4 

 

Копировал: 

 

 
Лист 

58:2023-Л-ОВОС 

Грунтовые воды в нижней и верхней моренах (соответственно – Московское и Валдайское 

оледенения) развиты спорадически в прослоях и линзах песков и супесей, заключённых в толще 

морёных суглинков и глин. Песчаные и супесчаные прослои и линзы залегают на различных 

глубинах в пределах 20-70 м мощностью от 0,3-0,5 до 2-3 м. Воды напорные. Величина напора от 

10 до 60 м. Водообильность моренных отложений невелика. Дебит скважин изменяется от 0,001 

до 3,3 л/сек. 

Воды валдайской и московской морен пресные гидрокарбонатные кальциево-магниевые, 

иногда с повышенной минерализацией, хлоридные, натриевые. 

Водоносный горизонт, заключённый в межморенных флювиогляциальных отложениях, 

имеет спорадическое распространение и залегает на глубине 0,3-3,0 м. Водосодержащими 

породами являются разнозернистые и гравийно-галечные отложения. Мощность водоносного 

горизонта от 2 до 15 м. Воды пресные. 

Из подземных вод дочетвертичных отложений широкое распространение имеют воды 

татарского яруса верхней перми, где они образуют мощный водоносный комплекс, приуроченный 

к прослоям песков, песчаников, алевролитов и мергелей, залегающих среди глин и обладающих 

повышенной минерализацией и залегают на значительной глубине. 

Водоносный комплекс нижнего триаса залегает, в основном, непосредственно под 

четвертичными отложениями. Мощность отложений водоносного комплекса достигает 153 м. 

Водовмещающими породами являются пески, песчаники, реже трещиноватые алевриты и 

песчаные прослои в глинах. Прослои песков и песчаников встречаются на глубине от 36 до 181 м. 

Мощность их 2-44 м, чаще 5-20 м. Местами одна скважина вскрывает до 6 песчаных прослоев. 

Подземные воды вскрываются на глубине от 52 до 171 м. Воды напорные. Величина напора 

от 17 до 135 м. 

В пониженных частях рельефа и в долине рек скважины фонтанируют на этих участках 

напорные воды триаса подпитывают воды четвертичных отложения. Питание водоносного 

горизонта происходит, в основном, за счёт инфильтрации атмосферных осадков на водоразделах. 

По химическому составу воды преимущественно пресные, гидрокарбонатно-натриевые, 

реже сульфатно-карбонатные. 

Минерализация изменяется от 0,05 до 1,5 г/л, но чаще составляет 0,4-0,7 г/л. Общая 

жёсткость составляет 2-3 мг-экв/л. 

Водоносность пород неравномерна, чаще слабая. 

Несмотря на то, что водосодержащие прослои имеют спорадическое распространение и 

незначительные эксплуатационные возможности, на большей части территории района 

р.п. Лунино основным водоносным горизонтом для водоснабжения города является 

нижнетриасовый со скважинами глубиной 50-100 м. 



 

 

 

 
 

14 
 

 
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

Лист 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

 

Формат 

 

А4 

 

Копировал: 

 

 
Лист 

58:2023-Л-ОВОС 

3.3 Гидрологические условия 

В гидрографическом отношении район изысканий принадлежит бассейну ручья без 

названия (приток III-го порядка р. Дон: руч. Без названия – р. Сердоба – р. Хопер – р. Дон). 

В условиях Донского района источником питания рек в основном являются талые снеговые 

воды, несмотря на то, что наибольшее количество осадков выпадает летом. Однако последние не 

оказывают существенного влияния на поверхностный сток вследствие большой сухости почв в 

летнее время и значительного испарения, особенно в юго-восточной части Донского района. 

Зимнее снегонакопление обеспечивает обильную отдачу воды, формирующую в случае 

достаточно сильного промерзания почвы (закупорки ее пор льдом) достаточно высокое и 

продолжительное весеннее половодье, в течение которого проходит преобладающая часть 

годового стока. В отдельные же теплые зимы со слабым промерзанием (льдистостью) почвы объем 

стока весеннего половодья значительно уменьшается. Иногда сток талых вод происходит 

преимущественно в период оттепелей. 

Сроки прохождения наибольшего стока в одни и те же годы на разных реках 

рассматриваемой территории сдвигаются с февраля на март и апрель в зависимости от широтной 

зональности. 

Подъем уровня на реках обычно начинается за 5-10 дней до момента вскрытия. Начало 

половодья на реках южной части района в среднем относится ко второй половине февраля, на 

северных реках – к третьей декаде марта. Максимальные уровни чаще всего наблюдаются в конце 

марта – начале апреля и на больших реках превышают предпаводочный уровень на 4,0-7,0 м, а на 

средних и малых водотоках на 2,0-6,0 м. В годы с исключительно высоким половодьем подъемы 

уровня воды достигают 9,0-10 м (на больших) и 3,0-4,5 м (на средних и малых реках). 

Спад половодья на средних и малых реках обычно заканчивается в южной части территории 

в конце марта, первой – второй декадах апреля, в северной же ее части – в третьей декаде апреля. 

На больших реках он отодвигается соответственно на середину (на юге) и конец мая, иногда 

начало июня (на севере). 

Интенсивность спада половодья значительно меньше интенсивности его подъема и в 

среднем составляет 5-10 см в сутки, и только в отдельные годы 20-25 см в сутки. 

Летом, чаще всего к июню, на реках устанавливается устойчивая межень с низкими 

уровнями воды. В годы с дружным половодьем межень может наступить в начале мая, а в годы с 

очень затяжным половодьем – в июле. На Дону и его крупных притоках – Хопре, Медведице – 

начало летней межени обычно сдвигается на конец июня – начало июля. Общий фон межени 

изредка нарушается 2-3 небольшими и кратковременными (2-5 дней) дождевыми паводками, 

наблюдающимися в июне – июле. Но при сильных ливневых дождях паводки могут достигать 

высоты 1- 2 м над меженным уровнем воды. 



 

 

 

 
 

15 
 

 
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

Лист 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

 

Формат 

 

А4 

 

Копировал: 

 

 
Лист 

58:2023-Л-ОВОС 

Наиболее низкие уровни во время летней межени приходятся на август – сентябрь, а на 

некоторых реках – на июль. Отдельные водотоки, врезы русел которых не достигают уровня 

грунтовых вод, летом нередко пересыхают. 

Продолжительность межени теплой части года на средних и малых водотоках составляет 

от 90-100 до 175-180 дней, на крупных реках – Хопре, Медведице – 80-120 дней (с небольшими 

перерывами во время дождевых паводков). На реках южной, юго-восточной частях территории эта 

межень длится 200-250 дней. 

В октябре, реже ноябре на реках начинается плавный и медленный подъем уровня с 

максимумом до 0,3-0,5 м над предшествующим низким уровнем, наблюдающимся в конце осени 

– начале зимы. 

Зимняя межень на малых водотоках устанавливается в конце ноября – начале декабря, на 

Дону и его крупных притоках – Хопре, Медведице – в первой декаде декабря. Продолжительность 

ее от 60-70 до 120-130 дней (с перерывами в периоды оттепелей). 

После образования ледостава уровни воды на реках опять начинают спадать до минимума 

в конце декабря – начале января. Однако зимние низкие уровни обычно выше предельно низких 

летних. Некоторые водотоки зимой промерзают. 

Ледостав на малых и средних реках западной части территории обычно устанавливается в 

третьей декаде ноября, в восточной части – во второй декаде этого месяца, а на юге – в первой 

декаде декабря. Продолжительность периода ледостава увеличивается с юго-запада на северо-

восток и, кроме того, зависит от характера зимы. В среднем она составляет 47-150 дней, в наиболее 

суровые зимы увеличивается до 180 дней, а в теплые зимы сокращается до 20 дней; некоторые 

реки в такие зимы совсем не замерзают. 

Распределение стока рек по сезонам года в пределах Донского района почти повсеместно 

крайне неравномерно. Доля годового стока в весенний период составляет 70-90 %, в летне-осенний 

и зимний периоды большей частью 10-20 %. Месяцем с наибольшим объемом стока в северной 

части района является апрель, в южной части – март, а месяцем с наименьшим стоком – 

соответственно сентябрь и декабрь. 

 

3.4 Краткая характеристика почвенно-растительных условий 

Лунинский район входит в состав третьей агропочвенной зоны - Никольско-

Городищенской. Почвенный покров третьей агропочвенной зоны представлен в основном серыми 

лесными почвами. На их долю приходится 81,6 % от площади пашни, на долю черноземов - 15,2 %. 

Доля участия кислых почв - 97,1 %, в том числе средне и сильно кислые 6,8 %. Смытых и 

эрозионно опасных - 70 % пашни. Баланс по гумусу отрицательный. Для создания бездефицитного 



 

 

 

 
 

16 
 

 
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

Лист 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

 

Формат 

 

А4 

 

Копировал: 

 

 
Лист 

58:2023-Л-ОВОС 

баланса в почву необходимо вносить до 12 т на гектар севооборотной пашни органического 

удобрения. Балл бонитета - 40…46 % (1). 

Серые лесные почвы формируются в лесостепной зоне в условиях периодически-

промывного водного режима под пологом широколиственных (дубовые с примесью липы, клёна, 

ясеня), смешанных (берёзовые с примесью пихты и сосны или сосново-берёзовые с примесью 

лиственницы) или мелколиственных (берёзовые с примесью осины) лесов с разнообразной и 

обильной травяной растительностью. 

Серые лесные почвы активно используются в сельском хозяйстве для выращивания 

кормовых, зерновых и плодоовощных культур. Для повышения плодородия применяют 

систематическое внесение органических и минеральных удобрений, травосеяние и постепенное 

углубление пахотного слоя. В связи со слабовыраженой способностью серых лесных почв к 

накоплению нитратов, азотные удобрения рекомендуется вносить в ранневесенний период. 

Отличаются довольно высоким плодородием и при правильном использовании дают 

хорошие урожаи сельскохозяйственных культур. Особое внимание в зоне серых лесных почв 

необходимо обратить на мероприятия по борьбе с водной эрозией, так как она охватила большие 

площади пахотных земель. В некоторых провинциях эродированные в разной степени почвы 

составляют 70…80 % площади пашни. В результате недостаточного внесения органических 

удобрений содержание гумуса в пахотном слое серых лесных почв уменьшается. Для 

оптимального содержания гумуса должны вносится органические удобрения. Среднеежегодная 

доза - 10 т на 1 га пашни, что достигают использованием навоза, торфа, различных органических 

компостов, сидератов, соломы и других органических материалов. Важным мероприятием при 

земледельческом использовании серых почв является известкование. При известковании 

нейтрализуется избыточная кислотность серых лесных почв и улучшается поступление 

питательных веществ в корни растений. Известь мобилизует фосфаты почвы, что приводит к 

увлечению доступного для растений фосфора; при внесении извести возрастает подвижность 

молибдена, усиливается микробиологическая деятельность, увеличивается уровень развития 

окислительных процессов, больше образуется гуматов кальция, улучшаются структура почв, 

качество растениеводческой продукции Большинство серых лесных почв содержит недостаточное 

количество усвояемых форм азота, фосфора и калия, поэтому применение минеральных 

удобрений является мощным фактором повышения урожайности сельскохозяйственных культур. 

Существенное значение для повышения плодородия серых лесных почв имеет регулирование их 

водного режима [1,8]. 



 

 

 

 
 

17 
 

 
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

Лист 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

 

Формат 

 

А4 

 

Копировал: 

 

 
Лист 

58:2023-Л-ОВОС 

3.5 Краткая характеристика животного мира 

Животный мир Пензенской области представляет собой лесостепной фаунистический 

комплекс, в силу естественных и антропогенных причин экологически адаптированный и 

имеющий зонально обусловленные особенности. 

Так, находясь в южной части лесостепной зоны Поволжья территория области изобилует 

разными типами ландшафтов, которые являются «домом» не только для типичных видов 

животных современной лесостепной зоны России, но и для интразональных видов и 

интродуцентов. 

В зависимости от происхождения и предпочитаемых местообитаний, наблюдаются три 

экологические группы животных – северо-восточная, западная и южная. В числе северо-восточной 

экологической группы, кроме лесных видов, обитающих в наиболее лесистых северо-восточных 

районах области, таких как лесная куница, крот, глухарь, серая жаба, находятся таёжные 

животные, встречающиеся на границе своих ареалов – рысь и бурый медведь. Западную группу 

представляют типичные виды европейских бореальных лесов – рыжая вечерница, лесная соня, 

европейская косуля, населяющие широколиственные леса и островные участки европейской 

сосновой тайги на западе области. Южную группу составляют типичные обитатели степей – 

суслик крапчатый, слепыш, большой тушканчик и др. 

Всего на территории Пензенской области зарегистрировано 73 вида млекопитающих, 299 

видов птиц, 8 видов пресмыкающихся, 11 видов земноводных, 51 вид рыб. 

Млекопитающие 

Млекопитающие Пензенской области представлены 73-мя видами из 6-ти отрядов и 19-ти 

семейств, из них 29 видов из отряда Грызуны, 16 видов из отряда Хищные, 13 видов из отряда 

Рукокрылые, 7 видов из отряда Насекомоядные, 6 видов из отряда Парнокопытные и 2 вида из 

отряда Зайцеобразные. 

Отряд: Хищные 

Бурый медведь (лат. Ursus arctos) — вид млекопитающих из рода Медведи. Встречается на 

северо-западе области в глухих лесах с буреломом, густым подлеском и высокотравьем. Вид 

занесён в Красную книгу Пензенской области со статусом – «Находящиеся под угрозой 

исчезновения».  

Волк (лат. Canis lupus) — вид млекопитающих из рода Волки. Волк предпочитает 

ландшафты открытых пространств, прежде всего потому что там волку легче охотиться на 

копытных животных, составляющих основу его рациона.  

Рысь обыкновенная (лат. Lynx lynx) — вид млекопитающих из рода Рыси. Обитает в 

крупных лесных массивах с густым подлеском и буреломом, хотя встречается в самых разных 



 

 

 

 
 

18 
 

 
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

Лист 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

 

Формат 

 

А4 

 

Копировал: 

 

 
Лист 

58:2023-Л-ОВОС 

насаждениях, включая лесостепь. Вид занесён в Красную книгу Пензенской области со статусом 

– «Редкие».  

Енотовидная собака (лат. Nyctereutes procyonoides) — представитель семейства Псовые, 

рода Енотовидные собаки. Преднамеренно интродуцированный и саморасселяющийся вид. 

Обитает по заросшим берегам и поймам рек, на влажных лугах с займищами, в приречных лесах.  

Лисица обыкновенная (лат. Vulpes vulpes) — млекопитающее рода Лисицы, семейства 

Псовые. Предпочтительной средой обитания для лисы является небольшие лесные массивы, 

редколесье, хотя встречается в самых разных насаждениях. Численность лисицы на территории 

области составляет около 2500 особей.  

Корсак, или степная лисица (лат. Vulpes corsac) — вид животных семейства Псовые, рода 

Лисицы. Обитает в степях, на открытых травянистых местностях, заходит в лесостепь.  

Барсук (лат. Meles meles) — млекопитающее рода Барсуки, семейства Куньи. Обитает в 

различных ландшафтах, чаще вблизи водоёмов, оврагов, балок, крутых берегов. Численность 

барсука на территории области составляет около 2000 особей.  

Выдра речная (лат. Lutra lutra) — вид животных рода Выдры, семейства Куньи. Встречается 

на реке Суре и её притоках в Городищенском, Кузнецком, Лунинском и Сосновоборском районах, 

на реке Хопёр в Колышлейском и Сердобском районах. Поселяется в лесах всех типов, выбирая 

реки с захламлёнными буреломом берегами, реже — озёра и пруды с незамерзающими зимой 

участками. Вид занесён в Красную книгу Пензенской области со статусом – «Сокращающиеся в 

численности».  

Куница лесная (лат. Martes martes) — вид животных рода Куницы, семейства Куньи. 

Обитает в лиственных и смешанных лесах, отдаёт предпочтение крупным лесным массивам, 

глухим лиственным лесам. Численность лесной куницы на территории области составляет около 

1800 особей.  

Куница каменная (лат. Martes foina) — вид млекопитающих из рода Куницы. Обитает в 

лиственных и смешанных редкостойных лесах, поселяется на опушках, в полях с зарослями 

кустарника.  

Норка европейская (лат. Mustela lutreola) — вид млекопитающих из рода Хорьки. 

Встречается в бассейне реки Выши в пределах Земетчинского района предпочитая селиться по 

пойменным зарослям кустарника и тростника. Вид занесён в Красную книгу Пензенской области 

со статусом – «Находящиеся под угрозой исчезновения».  

Норка американская (лат. Neovison vison) — млекопитающее семейства Куньи, рода 

Хорьки. Преднамеренно интродуцированный и саморасселяющийся вид. Ареал охватывает 

лесную, реже лесостепную природные зоны. Селиться по долинам и берегам глухих лесных рек, 

берегам ручьев, озёр, прудов, болот, пойменным зарослям кустарника и тростника. Фотографии 



 

 

 

 
 

19 
 

 
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

Лист 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

 

Формат 

 

А4 

 

Копировал: 

 

 
Лист 

58:2023-Л-ОВОС 

Американская норка была завезена из Северной Америки на территорию области в 1964 

году и выпущена в пойме реки Суры, где она успешно прижилась и расселилась. 

Хорь лесной (лат. Mustela putorius) — вид животных семейства Куньи, рода Хорьки. 

Обитает на северо-западе и востоке области, поселяется на опушках лесов всех типов предпочитая 

широколиственные, в пролесках. Численность лесного хорька на территории области составляет 

около 400 особей.  

Хорь степной (лат. Mustela eversmanni) — небольшое хищное млекопитающее семейства 

Куньи. Обитает в степной, реже — в лесостепной природных зонах, селится в норах хомяков, 

сусликов и слепышей. 

Горностай (лат. Mustela erminea) — млекопитающее семейства Куньи, рода Хорьки. 

Встречается в лесостепной, реже — в лесной природных зонах, в перелесках, колках, на вырубках 

и опушках. Численность горностая на территории области составляет около 500 особей.  

Ласка (лат. Mustela nivalis) — небольшое хищное млекопитающее семейства Куньи. 

Обитает на всей территории Пензенской области в различных природно-ландшафтных зонах, чаще 

в полях, на опушках, в редколесьях, зарослях кустарника.  

Отряд: Парнокопытные 

Лось (лат. Alces alces) — млекопитающее рода Лоси, семейства Оленевые. Летом 

предпочитает лиственные леса с высокотравьем, зимой — молодые сосняки и ельники с густым 

подлеском. Численность лося на территории области составляет около 4000 особей.  

Олень благородный (лат. Cervus elaphus) — вид млекопитающих из рода Настоящие олени. 

Преднамеренно интродуцированный вид. Обитает в лесах всех типов предпочитая светлые 

широколиственные, в местах с просторными лугами и густыми зарослями кустов. Фотографии 

Благородных оленей завезли в 1974 году из Хоперского заповедника Воронежской области 

на территорию Городищенского и Белинского районов. 

Олень пятнистый (лат. Cervus nippon) — млекопитающее из семейства Оленевые, рода 

Настоящие олени. Преднамеренно интродуцированный вид. Обитает в разреженных 

широколиственных и смешанных лесах с высокотравьем. Численность пятнистого оленя на 

территории области составляет около 800 особей. 

В период 1970-80-х годов несколько сотен пятнистых оленей были завезены из Московской 

области и из Хоперского заповедника Воронежской области в охотничьи хозяйства Бессоновского, 

Городищенского, Лунинского, Неверкинского и Сердобского районов. 

Косуля европейская (лат. Capreolus capreolus) — млекопитающее из отряда 

Парнокопытные, семейства Оленевые, рода Косули. Обитает в лесной, реже в лесостепной 

природных зонах, предпочитая редкостойные лиственные леса, заросли кустарника. Численность 

косули на территории области составляет около 5700 особей. 



 

 

 

 
 

20 
 

 
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

Лист 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

 

Формат 

 

А4 

 

Копировал: 

 

 
Лист 

58:2023-Л-ОВОС 

Косуля сибирская (лат. Capreolus pygargus) — представитель семейства Оленевые, рода 

Косули. Преднамеренно интродуцированный вид. Обитает в лесостепи и южной части лесной 

зоны, предпочитая открытые места: луга, поймы, поляны, вырубки, с зарослями кустарника, 

высокой, густой травой.  

В 1957 году в Городищенском районе были выпущены 22 особи сибирских косуль, 

привезенных из Владивостока. Со временем они размножились и заселили восточные районы 

области. 

Кабан (лат. Sus scrofa) — всеядное млекопитающее рода Кабаны, семейства Свиньи, отряда 

Парнокопытные. Преднамеренно интродуцированный вид. Обитает во влажных лиственных лесах 

с высокотравьем, по долинам рек и ручьев с густой прибрежной растительностью, в болотистых 

местностях заросших камышом, в зарослях кустарника. Численность кабана на территории 

области составляет около 2200 особей.  

Акклиматизация кабана проводилась в период 1970-73 годов, когда несколько десятков 

особей расселили в Бессоновском, Городищенском, Каменском Лунинском и Пензенском районах. 

Отряд: Насекомоядные 

Крот обыкновенный (лат. Talpa europaea) — млекопитающее рода Обыкновенные кроты, 

семейства Кротовые. Обитает в лесной, реже — в лесостепной зонах. Предпочитает разрежённые 

лиственные леса, перелески, колки, опушки с густым разнотравьем, луга, поля, сады, огороды и 

другие биотопы с умеренно влажными рыхлыми почвами.  

Ёж белогрудый, или восточноевропейский (лат. Erinaceus concolor) — вид животных рода 

Евразийские ежи, семейства Ежовые. Отличается от ежа обыкновенного присутствием на груди 

белого пятна, которое контрастирует с тёмно-бурым брюхом. Обитает по опушкам лиственных 

водораздельных лесов и полезащитным лесополосам, на вырубках и в зарослях кустарников. 

Выхухоль русская (лат. Desmana moschata) — насекомоядное из семейства Кротовые. 

Реакклиматизированный вид. Встречается в Белинском, Башмаковском, Малосердобинском, 

Колышлейском, Сердобском, Тамалинском и Земетчинском районах по пойменным водоёмам на 

высоких обрывистых берегах, заросших водной растительностью. Вид занесён в Красную книгу 

Пензенской области со статусом – «Находящиеся под угрозой исчезновения». 

Бурозубка обыкновенная (лат. Sorex araneus) — представитель рода Бурозубки, самый 

распространённый представитель семейства Землеройковые. Населяет разрежённые 

широколиственные и смешанные леса, перелески, заросли кустарника, заросли высокотравья, 

опушки, чаще встречается по поймам рек Сура, Кадада, Мокша, Няньга. 

Кроме обыкновенной бурозубки на территории Пензенской области обитают следующие 

виды семейства Землеройковые: Бурозубка малая (лат. Sorex minutus) — из рода Бурозубки; 



 

 

 

 
 

21 
 

 
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

Лист 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

 

Формат 

 

А4 

 

Копировал: 

 

 
Лист 

58:2023-Л-ОВОС 

Белозубка малая (лат. Crocidura suaveolens) — из рода Белозубки; Кутора обыкновенная, или 

водяная (лат. Neomys fodiens) — из рода Куторы. 

Отряд: Зайцеобразные 

Заяц-беляк (лат. Lepus timidus) — вид животных семейства Зайцевые. Обитает в лесной и 

лесостепной природных зонах. В лесной зоне отдаёт предпочтение редколесью, зарастающим 

гарям и вырубкам, в лесостепи встречается в берёзовых колках, зарослях кустарника, тростника и 

высокой густой травы.  

Заяц-русак (лат. Lepus europaeus) — представитель семейства Зайцевые, рода Зайцы. 

Типичный обитатель лесостепи, встречается на открытых пространствах лесной зоны: вырубки, 

гари, опушки, луга, поляны.  

Отряд: Рукокрылые 

Кожан двухцветный (лат. Vespertilio murinus) — представитель семейства Гладконосые 

летучие мыши, рода Двухцветные кожаны. Самый многочисленный вид рукокрылых Пензенской 

области. Обитает в Башмаковском, Белинском, Бековском, Земетчинском, Лунинском, 

Мокшанском, Никольском, Пачелмском, Пензенском, Неверкинском, Камешкирском и 

Шемышейском районах, в лесах на открытых участках: на опушках, по берегам рек и озёр, около 

оврагов и канав. 

Кожан поздний (лат. Eptesicus serotinus) — крупная летучая мышь из рода Кожаны. Обитает 

в различных ландшафтах, чаще в антропогенных, неоднократно отмечен в городе Пензе. 

Ушан бурый (лат. Plecotus auritus) — небольшое млекопитающее из рода Ушаны. Обитает 

на различных лесных открытых участках: по окраинам лесов, на опушках, по берегам лесных рек 

и озёр. Зимовки известны в антропогенных укрытиях различных населенных пунктов области. 

Вечерница рыжая (лат. Nyctalus noctula) — небольшое млекопитающее из рода Вечерницы. 

Обитает в широколиственных и смешанных лесах, предпочитая старовозрастные пойменные леса. 

Вид занесён в Красную книгу Пензенской области в категорию – «Неопределенные по статусу». 

Кроме рыжей вечерницы на территории Пензенской области обитают Вечерница 

гигантская (лат. Nyctalus lasiopterus) и Вечерница малая (лат. Nyctalus leisleri). 

Ночница водяная (лат. Myotis daubentonii) — небольшое млекопитающее семейства 

Гладконосые летучие мыши. Обитает в приречных лесах Бековского, Белинского, Бессоновского, 

Вадинского, Земетчинского, Наровчатского, Нижнеломовского, Лопатинского, Мокшанского, 

Никольского, Лунинского, Кузнецкого, Пензенского, Шемышейского, Камешкирского, 

Неверкинского, Сердобского районах, охотясь в сумерках над водой на насекомых. Зимовки 

известны в антропогенных укрытиях Нижнеломовского и Наровчатского районах. Фотографии 

Кроме водяной ночницы на территории Пензенской области обитают следующие виды 

гладконосых летучих мышей из рода Ночницы: Ночница Брандта (лат. Myotis brandtii), Ночница 



 

 

 

 
 

22 
 

 
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

Лист 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

 

Формат 

 

А4 

 

Копировал: 

 

 
Лист 

58:2023-Л-ОВОС 

Наттерера (лат. Myotis nattereri), Ночница прудовая (лат. Myotis dasycneme). Ночница Наттерера 

внесена в Красную книгу Пензенской области со статусом – «Редкие». 

Нетопырь лесной, или Натузиуса (лат. Pipistrellus nathusii) — маленькая летучая мышь из 

рода Недопыри. Один из самых многочисленных и распространённых видов рукокрылых 

Пензенской области. Обитает в пойменных лесах, также часто встречается в антропогенных 

ландшафтах — парках, лесополосах, сельских поселениях. 

Кроме лесного нетопыря на территории Пензенской области обитают Нетопырь 

средиземноморский (лат. Pipistrellus kuhlii) и Нетопырь-карлик (лат. Pipistrellus pipistrellus). 

Отряд: Грызуны 

Бобр обыкновенный, или речной (лат. Castor fiber) — млекопитающее рода Бобры, 

семейства Бобровые, отряда Грызуны. Реакклиматизированный вид. Наиболее предпочтительной 

средой обитания для речного бобра являются лиственные леса. Селиться по берегам медленно 

текущих рек, стариц и озёр. Численность бобра на территории области составляет около 9000 

особей. 

В результате охотного промысла популяция речных бобров в Пензенской области была 

истреблена ещё в 17-м веке. В 1960-70-х годах проводились работы по реакклиматизации вида, за 

это время в водоёмы области было выпущено несколько сотен особей из Рязанской, Брянской, 

Нижегородской и Воронежской областей где они успешно прижились и расселились. 

Сурок степной, или Байбак (лат. Marmota bobak) — вид животных рода Сурки, семейства 

Беличьи. Реакклиматизированный вид. Сурок обитает в Бессоновском, Неверкинском и 

Камешкирском районах, в равнинных степях, на злаково-разнотравных нераспаханных лугах, на 

краю возделываемых полей. Вид занесён в Красную книгу Пензенской области со статусом – 

«Редкие». 

После активного аграрного освоения целинных и залежных земель в 18-20-х веках сурки 

почти полностью исчезли с территории области. В 1980-х годах проводились работы по 

реакклиматизации вида, тогда в шести районах области было выпущено 665 зверьков. Сейчас 

численность сурка на территории области составляет 250-300 особей. 

Суслик большой, или рыжеватый (лат. Spermophilus major) — вид животных рода Суслики, 

семейства Беличьи. Преднамеренно интродуцированный вид. Обитает в равнинных степях, реже 

в лесостепи и южной части лесной зоны. 

Кроме большого суслика на территории Пензенской области также обитает Суслик 

крапчатый (лат. Spermophilus suslicus). Вид занесён в Красную книгу Пензенской области со 

статусом – «Редкие». 



 

 

 

 
 

23 
 

 
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

Лист 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

 

Формат 

 

А4 

 

Копировал: 

 

 
Лист 

58:2023-Л-ОВОС 

Слепыш обыкновенный (лат. Spalax microphthalmus) — крупный грызун семейства 

Слепышовые рода Слепыши. Встречается в южных, центральных и северных районах области в 

степных ландшафтах и на различных травянистых участках, лесных опушках и полянах. 

Тушканчик большой, или земляной заяц (лат. Allactaga major) — представитель семейства 

Тушканчиковые, рода Земляные зайцы. Обитает в Башмаковском, Белинском, Каменском, 

Камешкирском, Колышлейском и Тамалинском районах. Предпочитает степные и лесостепные 

ландшафты с твёрдым грунтом и разреженным травостоем. 

Белка обыкновенная (лат. Sciurus vulgaris) — вид животных семейства Беличьи, рода Белки. 

Поселяется в лесах всех типов, предпочитая сосняки, ельники и кедрачи. Численность белки на 

территории области составляет около 4600 особей.  

В Пензенской области также встречается подвид обыкновенной белки - Телеутка, или 

белка-телеутка (лат. Sciurus vulgaris exalbidus). Этот крупный подвид был завезён в леса 

Городищенского района в 1948 году из Алтайского края для обогащения охотничьей фауны. 

Соня лесная (лат. Dryomys nitedula) — древесный грызун семейства Сониевые. Встречается 

в Земетчинском, Камешкирском, Кузнецком, Лунинском, Пачелмском, Тамалинском, 

Шемышейском районах в широколиственных и смешанных лесах, садах и лесопитомниках с 

густым подлеском. 

Кроме лесной сони на территории Пензенской области также обитают Соня-полчок (лат. 

Glis glis) и Соня орешниковая, или мушловка (лат. Muscardinus avellanarius). Орешниковая соня 

внесена в Красную книгу Пензенской области со статусом – «Неопределенные по статусу». 

Ондатра (лат. Ondatra zibethicus) — полуводное млекопитающее семейства Хомяковые. 

Преднамеренно интродуцированный вид. Водится в лесах всех типов, по берегам рек, стариц, озёр, 

пресноводных болот. Фотографии 

Ондатра была завезена в Пензенскую область в 1958 и в 1963 годах на реки Мокша, Кадада 

и Хопёр где они успешно прижились и расселились. 

Хомяк обыкновенный (лат. Cricetus cricetus) — млекопитающее рода Настоящие хомяки, 

семейства Хомяковые. Обитает в лесной и степной природных зонах, предпочитая лесостепь, 

поселяется в полях, лугах, на опушках, в зарослях кустарника. Фотографии 

Кроме обыкновенного хомяка на территории Пензенской области также обитает Хомячок 

серый (лат. Cricetulus migratorius). 

Крыса серая (лат. Rattus norvegicus) — представитель семейства Мышиные, рода Крысы. В 

природе обитает по берегам разнообразных водоёмов, тем не менее, большинство теперь 

предпочитает селиться там, где есть рядом люди — в садах, полях, на мусорных свалках, в 

человеческих жилищах.  



 

 

 

 
 

24 
 

 
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

Лист 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

 

Формат 

 

А4 

 

Копировал: 

 

 
Лист 

58:2023-Л-ОВОС 

Полёвка водяная, или водяная крыса (лат. Arvicola terrestris) — млекопитающее из отряда 

Грызуны, семейства Хомяковые. Населяет поймы рек Ваду, Вороны, Выши, Мокши, Суры, Хопра 

и их притоки, заболоченные места у пресноводных или солоноватых озёр и прудов. Фотографии 

Полёвка обыкновенная (лат. Microtus arvalis) — грызун из семейства Хомяковые. Обитает 

в лесных, лесостпепных и степных ландшафтах на открытых местностях с густым травяным 

покровом. Фотографии 

Кроме обыкновенной полёвки на территории Пензенской области обитают ещё несколько 

близкородственных видов семейства Хомяковые: Полёвка восточноевропейская (лат. Microtus 

rossiaemeridionalis ), Полёвка подземная (лат. Microtus subterraneus), Полёвка рыжая (лат. Myodes 

glareolus), Полёвка тёмная, или пашечная (лат. Microtus agrestis), Полёвка-экономка (лат. Microtus 

oeconomus). Подземная полёвка внесена в Красную книгу Пензенской области со статусом – 

«Редкие». 

Пеструшка степная (лат. Lagurus lagurus) — маленький зверёк семейства Хомяковые. 

Обитает в степях и южной части лесостепи на участках с злаково-разнотравной растительностью. 

Вид занесён в Красную книгу Пензенской области со статусом – «Редкие». 

Мышовка лесная (лат. Sicista betulina) — представитель семейства Мышовковые, рода 

Мышовки. Обитает в лесной и лесостепной природных зонах. Поселяется в лесах всех типов с 

густым подлеском, колках и зарослях кустарников. 

Кроме лесной мышовки на территории Пензенской области также обитает Мышовка 

Штранда (лат. Sicista strandi). Вид занесён в Красную книгу Пензенской области со статусом – 

«Неопределенные по статусу». 

Мышь полевая (лат. Apodemus agrarius) — млекопитающее семейства Мышиные, рода 

Лесные и полевые мыши. Обитает в лесной и лесостепной природных зонах в открытых биотопах 

— на лугах, опушках, в зарослях кустарника, на сельскохозяйственных землях. Фотографии 

Кроме полевой мыши на территории Пензенской области обитают следующие виды из 

семейства Мышиные: Мышь домовая (лат. Mus musculus), Мышь желтогорлая (лат. Apodemus 

flavicollis), Мышь малая лесная (лат. Apodemus uralensis), Мышь-малютка (лат. Micromys minutus). 

Птицы 

Фактор преобладания на территории Пензенской области своеобразной лесостепи, в 

которой крупные массывы лиственных и смешанных лесов чередуются с небольшими островными 

лесными участками, кустарниковыми зарослями и обширными луговыми и степными 

пространствами, обуславливает экологические особенности фаунистического комплекса птиц 

региона. 

Так, на территории области многочисленны виды птиц традиционно считающиеся лесными 

или степными, но исходно приуроченные именно к лесостепи. В их числе такие, как орёл степной, 



 

 

 

 
 

25 
 

 
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

Лист 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

 

Формат 

 

А4 

 

Копировал: 

 

 
Лист 

58:2023-Л-ОВОС 

дербник, чеглок, пустельга степная и обыкновенная, стрепет, кречётка степная, тиркушка степная 

— кампофилы; тетерев, рябчик, глухарь, вальдшнеп, кукушка обыкновенная, большой пёстрый 

дятел, зяблик, иволга, сойка, жаворонок лесной, дрозд певчий, горлица обыкновенная, вяхирь, 

соловей восточный — дендрофилы. 

Кроме кампофилов и дендрофилов в области многочисленна и богата в видовом отношении 

экологическая группа птиц связанная с водными и околоводными биотопами. Среди них хорошо 

известны кряква, поганка большая, цапля серая, выпь большая, чирок-трескунок, лысуха, 

коростель, камышница обыкновенная, чибис, зуёк малый, чайки озёрная и серебристая, крачки 

речная и болотная. 

Пресмыкающиеся и земноводные 

Герпетофауна Пензенской области насчитывает 19 видов — 8 видов пресмыкающихся 

животных и 11 видов земноводных. 

Из рептилий в регионе обитают 1 вид черепах, 3 вида ящериц и 4 вида змей: черепаха 

болотная, ящерица прыткая, ящерица живородящая, веретеница ломкая, уж обыкновенный, 

гадюка обыкновенная, гадюка степная, медянка обыкновенная. В Красную книгу Пензенской 

области внесены болотная черепаха и степная гадюка со статусом — «Редкие». 

Из амфибий зарегистрированы 2 вида тритонов, 2 вида жаб и 7 видов лягушек: тритон 

обыкновенный, тритон гребенчатый, жаба обыкновенная (серая жаба), жаба зелёная, жерлянка 

краснобрюхая, чесночница обыкновенна, лягушка съедобная, лягушка остромордая, лягушка 

травяная, лягушка прудовая, лягушка озёрная. В Красную книгу Пензенской области внесены 

прудовая лягушка и травяная лягушка со статусом — «Неопределенные по статусу». 

Рыбы 

Ихтиофауна водоёмов Пензенской области насчитывает 51 вид костных рыб и 1 вид миног 

из 10 отрядов и 15 семейств. 

Виды категоризированы по отрядам и семействам. 

Отряд Осётрообразные, семейство Осетровые: стерлядь. 

Отряд Лососеобразные, семейство Лососевые: хариус, пелядь, белорыбица (нельма), 

ряпушка европейская. 

Отряд Корюшкообразные, семейство Корюшковые: корюшка европейская. 

Отряд Щукообразные, семейство Щуковые: щука обыкновенная. 

Отряд Карпообразные, семейство Карповые: лещ, синец, белоглазка обыкновенная, 

быстрянка южная, быстрянка русская, уклейка обыкновенная, жерех обыкновенный, густера, 

карась золотой, карась серебряный, подуст волжский, амур белый, сазан (карп обыкновенный), 

пескарь обыкновенный, пескарь белопёрый, верховка обыкновенная, голавль, язь, елец 



 

 

 

 
 

26 
 

 
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

Лист 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

 

Формат 

 

А4 

 

Копировал: 

 

 
Лист 

58:2023-Л-ОВОС 

обыкновенный, чехонь, гольян обыкновенный, горчак обыкновенный, плотва обыкновенная, 

краснопёрка, линь; семейство Балиторовые: голец усатый; семейство Вьюновые: щиповка 

обыкновенная, щиповка балтийская, щиповка сибирская, щиповка золотистая, вьюн, рыбец, 

шемая. 

Отряд Сомообразные, семейство Сомовые: сом обыкновенный. 

Отряд Трескообразные, семейство Налимовые: налим. 

Отряд Окунеобразные, семейство Окунёвые: ёрш обыкновенный, ёрш донской, окунь 

речной, судак обыкновенный, берш; семейство Головешковые: ротан-головешка; семейство 

Бычковые: бычок-головач, бычок-кругляк, бычок-цуцик. 

Отряд Скорпенообразные, семейство Рогатковые: подкаменщик обыкновенный. 

Отряд Миногообразные, семейство Миноговые: минога украинская. 

В Красную книгу Пензенской области внесено 10 видов рыб и 1 вид миног: украинская 

минога, стерлядь, золотистая щиповка, синец, быстрянка, волжский подуст, рыбец, чехонь, 

донской ёрш, берш, обыкновенный подкаменщик. 

3.6 Краткая характеристика существующего состояния атмосферного воздуха 

Климат умеренно-континентальный. Для климата характерны засушливость и большая 

изменчивость погоды – засухи случаются в среднем раз в три года. Континетальность климата 

возрастает с севера на юго-восток – увеличивается амплитуда колебаний температуры воздуха и 

уменьшается количество осадков. 

Зима начинается в конце ноября и продолжается около четырех месяцев. Погода зимой 

достаточно морозная, с оттепелями. Самый холодный месяц зимы – январь; в феврале погода 

ветреная, с частыми метелями. 

Весна начинается в конце марта и продолжается около двух месяцев. Погода в марте по-

зимнему холодная, с метелями и со снегопадами. Снег сходит вначале апреля. Весенняя погода 

наступает, как правило, с середины апреля, но все еще нередки заморозки. Погода весной обычно 

сухая, осадков выпадает мало. 

Лето длится около четырех месяцев, погода летом обычно малооблачная и сухая. Осадки 

выпадают неравномерно, в виде ливней с грозами. Часто вся месячная сумма осадков может 

складываться из одного-двух дождей. Самый жаркий месяц – июль. 

Осень начинается с середины сентября и продолжается до середины ноября. Погода в 

сентябре и октябре обычно сухая и солнечная с небольшими заморозками на почве. В конце 

октября погода становится дождливой и пасмурной. Повышается влажность воздуха, часты 

туманы. Во второй половине ноября выпадет снег. 

Территория изысканий относится к сухой зоне влажности. 



 

 

 

 
 

27 
 

 
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

Лист 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

 

Формат 

 

А4 

 

Копировал: 

 

 
Лист 

58:2023-Л-ОВОС 

Согласно климатическому районированию для строительства, исследуемый район 

расположен в зоне IIВ. 

Климатическая характеристика составлена по многолетним наблюдениям на 

метеостанции Кондоль с привлечением данных наблюдений по м/ст Пенза (данные приведены 

согласно, а также материалам онлайн справочника «Климат России»). 

В таблице 1 представлены основные климатические параметры, характеризующие климат 

района изысканий. 

Таблица 3.6.1 – Основные климатические характеристики района изысканий 

Климатическая характеристика Значение параметра 

Дорожно-климатическая зона (СП 34.13330.2012) III1 

Климатический район (СП 131.13330.2018) IIВ 

Среднегодовая температура воздуха, °C 3,6 

Абсолютный максимум температуры воздуха, °C 38 

Абсолютный минимум температуры воздуха, °C -41 

Температура воздуха наиболее холодных суток °C, обеспеченностью 0,98 -34 

Температура воздуха наиболее холодных суток °C, обеспеченностью 0,92 -31 

Температура воздуха наиболее холодной пятидневки °C, обеспеченностью 0,98 -29 

Температура воздуха наиболее холодной пятидневки °C, обеспеченностью 0,92 -27 

Среднегодовая относительная влажность воздуха, % 75 

Среднегодовое количество осадков, мм 483 

Суточный максимум осадков обеспеченностью 1 %, мм 93 

Средняя наибольшая декадная высота снежного покрова, см 38 

Число дней со снежным покровом 141 

Средняя дата образования устойчивого снежного покрова 28 ноя 

Средняя дата схода снежного покрова 9 апр 

Расчетное значение веса снегового покрова (кН/м2) согласно СП 20.13330.2016, 

карта 1, таблица 10.1 

район III 

значение 1,5 

Средняя годовая скорость ветра, м/с 4,1 

Максимальная наблюденная скорость ветра, м/с 24 

Порыв ветра, м/с 28 

Преобладающее направление ветра в течение года Ю 

Нормативное ветровое давление (Па) на высоте 10 м над поверхностью земли, в 

соответствии с ПУЭ-7 

район III 

значение 
650 (скорость ветра 

32 м/с) 

Нормативное значение ветрового давления (кПа), согласно СП 20.13330.2016, 

карта 2, таблица 11.1 

район II 

значение 0,30 

Среднее количество дней с туманом за год 41 

Среднее количество дней с метелью за год 39 

Среднее количество дней с грозой за год 27 



 

 

 

 
 

28 
 

 
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

Лист 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

 

Формат 

 

А4 

 

Копировал: 

 

 
Лист 

58:2023-Л-ОВОС 

Климатическая характеристика Значение параметра 

Среднегодовая продолжительность гроз (ч), в соответствии с ПУЭ-7 рисунок 2.5.3 60-80 

Нормативная толщина стенки гололеда, для высоты 10 м над поверхностью 

земли, в соответствии с ПУЭ-7 

район IV 

значение 25 

Нормативная толщина стенки гололеда (мм), согласно СП 20.13330.2016, Карта 

3, таблица 12.1 

район II 

значение 5 

 

 3.7 Особо охраняемые природные территории, условия землепользования 

Особо охраняемые природные территории (ООПТ) – участки, на которых полностью 

исключена или ограничена хозяйственная деятельность. В Пензенской области они составляют 

547298 га, или 12% ее территории. 

Согласно Федеральному закону утверждены следующие категории особо охраняемых 

природных территории: 

государственные природные заповедники, где полностью запрещена хозяйственная 

деятельность; 

национальные парки, где разрешен регулируемый туризм; 

природные парки, созданные в природоохранительных и рекреационных целях; 

заказники – территории, которые предназначены для охраны и возобновления природных 

комплексов, где временно ограничена хозяйственная деятельность; 

памятники природы, неповторимые и невозобновимые природные комплексы и объекты; 

дендрологические парки и ботанические сады; 

лечебно-оздоровительные территории и курорты. 

Цель образования ООПТ – поддержание экологического равновесия в городе, сохранение 

водоохранных и рекреационных свойств парка, редких видов растений и среды их обитания. 

ООПТ могут быть федерального, регионального и местного значения. На территории 

Пензенской области имеется ряд из перечисленных выше ООПТ. 

 Заповедник «Приволжская лесостепь» 

 Был создан в Пензенской области в 1989 году. Территория заповедника – 8373 га. Целью 

его организации было cохранение и возобновление уникальных степей северного типа и типичных 

лесных экосистем лесостепной зоны Приволжской возвышенности. Заповедные участки 

характеризуются большим разнообразием и пестротой почвенного покрова. 

 В Красную Книгу России включены встречающиеся в заповеднике 1 вид грибов (мухомор 

шишковидный) и 8 видов сосудистых растений. 

Заповедник располагается на юго-западе Приволжской возвышенности, в пределах 

главного водораздела между Волгой и Доном. 



 

 

 

 
 

29 
 

 
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

Лист 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

 

Формат 

 

А4 

 

Копировал: 

 

 
Лист 

58:2023-Л-ОВОС 

Заповедник является кластерным и состоит из пяти удаленных друг от друга участков, 

наибольшее расстояние между которыми около 230 километров. Они расположены в шести 

районах Пензенской области. Самый западный из участков находится у истоков реки Хопер 

(приток Дона), самый восточный – у истоков реки Сура (приток Волги). 

Арбековский лес 

Общая площадь памятника 204,1 га. На территории памятника обитают редкие растения, 

занесенные в Красную книгу Пензенской области. Памятник имеет природоохранное, 

рекреационное и эстетическое значение. Рельеф охраняемой территории сильно изрезан балками 

и оврагами. Лесной массив на сегодняшний день представляет собой старые культуры дуба 

черешчатого по вырубленной ранее лесной площади. 

Расположен на территории Пензенского района в пределах Рамзайского лесничества, 

находится близ северо-западной окраины г. Пензы. 

Ботанический сад им. И.И. Спрыгина Пензенского государственного педагогического 

университета им. В.Г. Белинского 

Сад находится в центральной части Пензы, на левом берегу р. Суры. 

Он создан в 1917 году, и главными целями его создания были и остаются наука, образование 

и просвещение. 

Территория сада разделена на 3 участка. На дендрологическом участке насчитывается 230 

видов растений. Эта коллекция организована по географическому принципу. Систематический 

участок содержит около 200 видов травянистых растений и включает коллекцию луков и 

лекарственных растений. Все растения распределены по систематическому 

признаку. На цветочно-декоративном участке выращивается более 100 видов. В гербарии 

сада хранится около 200 тыс. образцов. На базе сада проводятся учебные и практические занятия 

для студентов–биологов естественно-географического факультета ПГПУ и студентов 

фармацевтического колледжа. Организуются экскурсии для различных слоев населения города и 

области. 

Ахунский дендрологический парк 

Расположен на территории Засурского лесничества Ахунского лесхоза. 

Ботанический памятник природы площадью 17 га. Организован для познавательных и 

эстетических целей, культурного отдыха населения, выращивания интерзональных видов 

древесно-кустарниковой растительности. 

Представляет собой бывший лесоторговый питомник, который был заложен в 1894 г. 

лесничим МЛ. Миловановым. Ценность дендрария определяется тем, что на его территории 

сохранились экземпляры древесных растений, интродуцированных в Пензенской области в 

возрасте около ста лет и более. Из североамериканских видов наибольшую ценность представляет 



 

 

 

 
 

30 
 

 
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

Лист 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

 

Формат 

 

А4 

 

Копировал: 

 

 
Лист 

58:2023-Л-ОВОС 

сосна Веймутова. Ахунский дендрарий заключает в себе ценнейший опыт интродукции древесных 

растений в нашем регионе. 

Голицынский лесопарк 

Расположен на восточной части водораздельного хребта рек Мокши и Иссы возле с. 

Голицыно Нижнеломовского района. 

Площадь Голицинского лесопарка 18,1 га. Состоит из двух частей: верхней — парк 

экзотических деревьев в возрасте более 120 лет, нижней — парк водоемов. Во многих уголках 

бьют мощные родники. Большая площадь выхода воды находится в юго-восточной части парка 

(до 40 м в длину). Именно здесь построена система прудов. 

 

Другие ООПТ: 

На территории Пензенской области национальные парки и природные парки не выделены. 

Памятники природы: ботанических – 38 на общей площади 4756,1 га, водных – 13 на общей 

площади 167,2 га. 

Географические культуры и памятные посадки (5 объектов) расположены в районах 

области и занимают площадь 206,4 га. 

Водные памятники природы представлены озерами и прудами, родниками и болотами. 

Статус памятника природы имеют 6 озер, расположенных в Белинском, Городищенском, 

Лунинском, Никольском районах, площадь их водного зеркала 97,0 га. Выделены как памятники 

природы 5 родников с общей площадью 0,4 га. 

Лечебно-оздоровительные местности и курорты: 

1. Курортные зоны – общая площадь 8 тыс. га. 

2. Санитарно-защитные зоны – общая площадь 6,7 тыс. га. 

3. Зоны отдыха, включающие лесопарковые зоны и городские леса – общая площадь 42,2 

тыс. га. 

Памятники садово-паркового искусства, их выделено 4 на площади 97,0 га, они 

представляют интерес как объекты архитектурно-паркового искусства, имеют научное, 

историческо – познавательное природоохранное значение. Интерес и ценность представляют 

старинные парки: Голицынский лесопарк, Зубриловский парк, Куракинский парк, Белокаменский 

лесопарк. В них насчитывается около 100 видов деревьев и кустарников, из них 30 завезены из 

стран Европы, Азии и Америки. 

Городские парки. Сюда входят все парки, расположенные на территории городов 

Пензенской области. Общая площадь их около 5 тыс. га. Наиболее известные: парк культуры и 

отдыха им. В. Г. Белинского, Арбековский парк. 



 

 

 

 
 

31 
 

 
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

Лист 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

 

Формат 

 

А4 

 

Копировал: 

 

 
Лист 

58:2023-Л-ОВОС 

Выделены особо ценные продуктивные земли общей пл. 120 га, в т. ч.: пашня – 105,5 га, 

сенокосы – 2,2 га и пастбища – 12,3 га. 

Особо охраняемые природные территории играют первостепенное значение в поддержке 

ландшафтного и биологического разнообразия, препятствуя усилению негативных процессов на 

территории Пензенской области. 

Значимость и польза для Пензенского региона, отдельных людей и природы в создании 

заповедников и национальных парков очевидны. Для региона – это выгодное вложение в 

инфраструктуру. 

ООПТ предназначены для сохранения природной чистоты, не тронутой человеком, для 

сохранения уникальных элементов живой природы. Такие территории позволяют человечеству 

сохранить памятники культуры и древности, прикоснуться к истории нашей планеты. А 

эстетическое значение таких территорий неоценимо. 

3.8 Социально-экономические условия жизни населения 

Пензенская область по составу населения многонациональна. Здесь проживают 

представители славянских, финно-угорских и тюркских народов. 

Пензенская область является административно-территориальным образованием и 

равноправным субъектом Российской Федерации. Государственная власть в области 

осуществляется на основе разделения на законодательную, исполнительную и судебную. 

Основу экономической системы области составляют государственная, муниципальная и 

частная собственность. 

Пензенская область является индустриально-аграрной. На долю промышленности 

приходится около трети валового регионального продукта на долю сельского хозяйства и 

перерабатывающей промышленности - пятая часть валового регионального продукта. 

Традиционной отраслью Пензенской экономики является сельское хозяйство, подразделяющееся 

на земледелие и животноводство. 

Приоритетными направлениями экономического и социального развития Пензенской 

области является выравнивание уровня социального развития районов в целях обеспечения в них 

гарантированных областью единых минимальных социальных стандартов. Направления 

экономического и социального развития области на перспективный период связаны с и переходом 

к устойчивому экономическому росту. 

Пензенская область -- субъект Российской Федерации. 

Для экономики Пензенской области характерны умеренные темпы роста основных 

показателей социально-экономического развития, стабильный средний уровень урбанизации, 

высокая плотность железнодорожного и автомобильного транспортного сообщения, 



 

 

 

 
 

32 
 

 
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

Лист 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

 

Формат 

 

А4 

 

Копировал: 

 

 
Лист 

58:2023-Л-ОВОС 

удовлетворительный уровень развития энергетической сети и оснащенности инженерной 

инфраструктурой. 

Всего в Пензенская область насчитывает более 2000 крупных предприятий. 

Машиностроение и металлообработка: 

Машиностроение - ведущая отрасль промышленности Пензенской области, включающая 

более 60 крупных и средних предприятий 

Крупнейшие предприятия отрасли: ОАО «Пензтяжпромарматура»; ОАО «Пензхиммаш»; 

ОАО «Пензадизельмаш»; ЗАО «Сердобскиймашиностроительный завод»; ОАО «Завод ГРАЗ»; 

ООО «МашСталь». 

Основные виды выпускаемой продукции: химическое оборудование; запорная 

промышленная арматура; дизели и дизель-генераторы; воздушные и газовые компрессоры; 

бензовозы и спецавтомобили; сельскохозяйственная техника и оборудование. 

Приборостроение: 

Приборостроение представлено более 20 предприятиями. 

Крупнейшие предприятия приборостроения: ФГУП ФНПЦ «ПО «Старт» им. М.В. 

Проценко; ФГУП ППО «Электроприбор»; ОАО «Радиозавод»; ФГУП «ППО ЭВТ». 

Основные виды выпускаемой продукции: средства связи и вычислительной техники; 

автоматизированные системы управления; контрольно-измерительные приборы; 

высокотехнологичные медицинские изделия; телекоммуникационное оборудование специального 

назначения; электрические и газовые плиты. 

Деревообрабатывающая и целлюлозно-бумажная промышленность: 

Целлюлозно-бумажная и деревообрабатывающая промышленности представлены более 15 

предприятиями. 

Крупнейшие предприятия отрасли: ОАО «Маяк»; ОАО «Фанерный завод «Власть труда»; 

ЗАО «Деревянная архитектура». 

Основные виды выпускаемой продукции: бумага-основа облицовочных материалов; 

специализированные сорта фанеры (трудногорючая, вибропоглощающая) для авиа- и 

вагоностроения. 

Химико-фармацевтическая промышленность: 

Химико-фармацевтическая промышленность представлена ОАО «Биосинтез», 

выпускающее свыше 180 наименований медицинской продукции. Изделия пензенских 

предприятий экспортируются в 58 стран мира, 49 из них - страны дальнего зарубежья и Балтии. 

В промышленности области занято более 100 тысяч человек. Основная специализация - 

производство технологического оборудования для машиностроения, энергетики, транспорта, 

нефтегазовой промышленности. 



 

 

 

 
 

33 
 

 
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

Лист 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

 

Формат 

 

А4 

 

Копировал: 

 

 
Лист 

58:2023-Л-ОВОС 

Промышленными предприятиями Пензенской области на постоянной основе ведется 

работа по повышению энергоэффективности промышленного комплекса региона. 

В регионе сложилась положительная динамика по росту числа малых предприятий. 

В 2013 году область вошла в федеральные целевые программы по созданию технопарков. 

В общем рейтинге инновационной активности регионов России по итогам 2014 года 

Пензенская область занимает восьмую позицию. 

Несмотря на негативное влияние произошедшего мирового финансового кризиса, 

наблюдается положительная динамика роста инвестиций. 

Таким образом, для экономики Пензенской области характерны умеренные темпы роста 

основных показателей социально-экономического развития, стабильный средний уровень 

урбанизации, высокая плотность железнодорожного и автомобильного транспортного сообщения, 

удовлетворительный уровень развития энергетической сети и оснащенности инженерной 

инфраструктурой. 

За последние годы для жителей Пензенской области существенно выросла доступность 

высокотехнологичной медицинской помощи (далее - ВМП). Это связано, прежде всего, с 

увеличением объёма ассигнований из федерального бюджета в федеральных медицинских 

учреждениях и с развитием ВМП в региональных учреждениях здравоохранения. 

Вырос показатель «ожидаемая продолжительность жизни при рождении» с 68,3 до 69,8. 

Ежегодно в Пензенской области увеличивается количество проводимых спортивных 

мероприятий всероссийского уровня. 

Большим событием в 2011 году стало проведение в г. Пензе финальных соревнований II 

летней Всероссийской Универсиады. Пензенскую область представляли 89 пензенских 

спортсменов. Наши спортсмены завоевали 30 медалей, из них - 17 золотых, 5 серебряных и 8 

бронзовых медалей. 

По итогам Универсиады Пензенская область заняла 6 место из 45 субъектов РФ, принявших 

участие в финальных соревнованиях. 

В регионе увеличилось число посещений гражданами объектов культуры. Это связано с 

вводом в эксплуатацию в марте 2013 года Пензенского Драматического театра им. А. В. 

Луначарского. В течение 2013 года на сцене театра поставлено 11 новых спектаклей. Всего в 

минувшем году областным театром драмы было показано 227 спектаклей, которые посетило 112,2 

тыс. человек. Кроме того, актерами театра было проведено 41 выездное мероприятие, на которых 

побывало 24 тысячи жителей области. 

Макроэкономические показатели и структура экономики: объем валового регионального 

продукта области в 2013 году составил 88,8 миллиарда рублей. Среднегодовой темп роста за 

период с 2012 по 2014 гг. - 104,7 процента. Объем ВРП в 2014 году, по предварительным данным, 



 

 

 

 
 

34 
 

 
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

Лист 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

 

Формат 

 

А4 

 

Копировал: 

 

 
Лист 

58:2023-Л-ОВОС 

составил 119,9 миллиарда рублей (116,2 процента к уровню предыдущего года). Малыми 

предприятиями за 9 месяцев 2013г. выполнен оборот (без микропредприятий) на 48,4 млрд. 

рублей. 

За период 2011-2014 годы на развитие экономики и социальной сферы Пензенской области 

направлено инвестиций в сумме 186,5 млрд. руб. Рост составил 1,12 раза в сопоставимых ценах к 

уровню 2013 года (по России - 1,2 раза). Инвестиции в основной капитал за 2014г. составили 

46273,0 млн. руб., это 101,6% (в сопоставимых ценах). 

В 2012-2014 гг. в учреждения здравоохранения Пензенской области закуплено 

оборудование на сумму более 2 млрд. рублей, из них 1,2 млрд. рублей за счет средств федерального 

бюджета. Таким образом, социальная сфера, сложившаяся в ходе индустриализации, рассчитана 

на предоставление всего комплекса социальных услуг по подготовке рабочей силы, 

здравоохранению и социальному обеспечению. Накоплен значительный культурно-исторический 

потенциал, который остается реализованным лишь отчасти. 

4 Ожидаемое воздействие на экосистему и прогноз изменения состояния 

окружающей среды под воздействием проектируемого объекта 

4.1 Воздействие объекта на земельные ресурсы, почвы, геологическую среду 

Воздействие на земельные ресурсы и почвы 

Настоящим проектом предусмотрена ликвидация несанкционированной свалки, 

соответственно, на данном участке плодородный слой почвы и почвенно-растительный слой, 

который необходимо сохранять, отсутствует. 

Воздействие рассматриваемого объекта на территорию и земельные ресурсы проявится в 

период проведения работ: 

- в виде механического нарушения поверхности земли при движении дорожной техники, 

планировочных работах; 

- загрязнения атмосферного воздуха выбросами вредных веществ от строительной техники 

и незначительным (при естественной влажности грунта) пылением при проведении 

планировочных и перевалочных работ; 

- в виде проникновения загрязняющих веществ в почвенные слои, обусловленного 

оседающими (смываемыми) атмосферными выбросами источников загрязнения атмосферы; 

- в виде вибрационного и шумового воздействия от работы дорожно-строительной техники. 

При работе автотранспорта и другой вспомогательной техники воздействие на почвы будет 

нестационарным и кратковременным. Поэтому значимых нарушений почвенного слоя не будет. 

После завершения строительства территория объекта очищается от строительного мусора. 



 

 

 

 
 

35 
 

 
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

Лист 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

 

Формат 

 

А4 

 

Копировал: 

 

 
Лист 

58:2023-Л-ОВОС 

Технологический процесс производства работ будет оказывать локальное воздействие на 

земельные ресурсы.  

В целом процесс ликвидации свалки благотворно повлияет на состояние земельных 

ресурсов территории, т.к. будет ликвидирован источник непрерывного загрязнения почвогрунтов 

– толщи отходов. Однако в связи с тем, что накопленные отходы не вывозятся с территории, а 

изолируются слоем геотекстиля, существует риск попадания в почвогрунты загрязнений в 

результате нарушения целостности геотекстиля. Во избежание этого технологические решения 

приняты с учетом всех рисков. В дальнейшем ответственность за качество выполнения работ 

ложится на подрядную организацию, которая будет осуществлять процесс ликвидации свалки. 

Воздействие на геологическую среду 

В строительный и пострекультивационный период могут проявляться следующие  

воздействия на геологическую среду: 

- геомеханическое, 

- гидродинамическое, 

- геохимическое, 

- геотермическое. 

Геомеханическое воздействие будет иметь локальный рассредоточенный характер и 

проявится в виде статической и динамической нагрузке на грунты основания от размещения 

отходов и движения техники. Техногенное поверхностное образование в виде захораниваемых 

отходов будет представлять свалочное тело – органолитостраты. Масштаб и интенсивность 

статической нагрузки соответствует масштабам зоны размещения отходов и зона рекультивации. 

Статическая нагрузка распределена равномерно. 

Территория по грунтовым условиям относится к I-му типу просадочности. Просадка 

грунтов от собственного веса отсутствует. 

Динамическая нагрузка на грунты затрагивает лишь верхнюю часть свалочного тела 

подлежащего рекультивации, а также связана с перемещением техники по подготовленным 

дорогам и обустроенным площадям. 

Гидродинамическое воздействие проявится в изменении динамики грунтовых вод. 

Гидродинамическое воздействие вследствие нарушения условий питания и дренирования 

грунтовых вод определяется: 

- размерами площадей с непроницаемым покрытием (запечатанными землями), 

- режимом грунтовых вод. 

Режим грунтовых вод не подлежит принудительному изменению в связи с тем, что в ходе 

изысканий на изученную глубину 8 м подземные воды не встречены. 



 

 

 

 
 

36 
 

 
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

Лист 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

 

Формат 

 

А4 

 

Копировал: 

 

 
Лист 

58:2023-Л-ОВОС 

В покровной толще постоянный водоносный горизонт отсутствует, однако наличие 

прослоев мягкопластичных суглинков в верхней части разреза свидетельствует о формировании в 

них в периоды весеннего снеготаяния и ливневых затяжных дождей верховодки. 

В пострекультивационный период образуется локальный техногенный водоносный 

горизонт (фильтрата) со специфическим химическим составом. Фильтрат не смешивается с 

грунтовыми водами (для чего обустроена противофильтрационная геомембрана в основании 

полигона и система дренажа), не сбрасывается на рельеф, а подлежит сбору и используется для 

орошения свалочного тела. 

При соблюдении заложенных в проекте требований к выполнению работ, воздействие на 

подземные воды прогнозируется незначительным и допустимым. 

Геохимическое воздействие 

Локальный техногенный водоносный горизонт (фильтрат) будет образован под влиянием 

дождевых и талых вод за счет растворения и выщелачивания веществ из отходов. Вследствие 

неоднородного состава отходов таким де неоднородным буде образовавшийся фильтрат в разных 

местах полигона.  

Устройство противофильтрационных оснований полигона и защитного экрана при 

рекультивации полигона направлено на предотвращение вымывания загрязняющих веществ из 

размещенных отходов, а также на предотвращение воздействия на грунтовые воды при 

выполнении вспомогательных работ. Кроме этого, техногенный водоносный горизонт будет 

изолирован (герметичными емкостями его сбора и ограждением обвалованием дамбой), что 

исключает попадание фильтрата в окружающую среду и ее загрязнение. 

Таким образом, геохимическое воздействие в процессе эксплуатации полигона не 

происходит, потому что устройство противофильтрационного экрана и дренажной системы 

препятствует непосредственному контакту с грунтовыми водами. 

В период проведения работ по рекультивации основное геохимическое воздействие  

будет проявляться за счет: 

-  осаждения веществ, содержащихся в атмосферных выбросах; 

-  проливов жидкостей при потенциальных аварийных ситуациях. 

Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу, осевшие на поверхности земли, будут 

вноситься в грунтовую толщу и грунтовые воды прилегающей (необустроенной 

противофильтрационными материалами) территории просачивающимися осадками. Масштаб 

воздействия оценивается как незначительный. 

После стабилизации свалочного тела и завершения рекультивации геохимическое 

воздействие снизится. Однако пока этого не произойдет предусмотрен отвод фильтрата и его 

обезвреживание.  



 

 

 

 
 

37 
 

 
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

Лист 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

 

Формат 

 

А4 

 

Копировал: 

 

 
Лист 

58:2023-Л-ОВОС 

Проливы ГСМ и других технологических жидкостей могут оказать воздействие в штатных 

ситуациях лишь при нарушении правил эксплуатации техники или правил охраны окружающей 

среды. Воздействия будут очень малы и должны оцениваться только как аварийные. Соблюдение 

требований к организации работ позволяет оценивать вероятность проявления данного 

воздействия как малую. 

Геотермическое воздействие 

Эксплуатация полигона не связана с геотермическим воздействием, т.к. реализуется за 

пределами многолетнемерзлых пород, поэтому данное воздействие не проявляется. 

Геотермическое воздействие при выполнении рекультивации не происходит. 

Таким образом, при соблюдении технологии ведения работ по рекультивации 

геомеханическое, гидродинамическое, геохимическое и геотермическое воздействие на 

геологическую среду оценивается как допустимое. 

4.2 Воздействие объекта на поверхностные и подземные воды 

Водопотребление проектируемого объекта 

На период проектируемых работ поверхностные и подземные водные объекты 

непосредственно не используются для целей водоснабжения. 

Воздействие планируемой деятельности на водные объекты будет оказано лишь в виде 

изъятия воды из существующих водопроводных сетей р.п. Лунино (гарантийное письмо в 

Приложении ОВОС) для удовлетворения хозяйственно-питьевых нужд рабочих, задействованных 

в планируемых работах, и для производственных нужд. 

После завершения рекультивационных работ необходимость в водопотреблении 

отсутствует. Источники водопотребления отсутствуют. 

Период работ  

Продолжительность работ на участке намечаемой деятельности составляет 10,3 месяца 

согласно данным 58:2023-Л-ПР-СОГ: 1 год – 7 месяцев, включая 1 месяц подготовительного этапа, 

2 год 3,3 месяца, включая 1,3 месяца благоустройства. Количество рабочих дней в месяце – 22. 

Продолжительность рабочей смены – 8 часов. Работы введутся в 2 смены. 

При производстве работ на объекте по рекультивации используются местные рабочие 

кадры, имеющие жилье, либо рабочие обеспечены съемным жильем за счет средств Подрядчика. 

Строительство жилого городка не предусматривается. 

В границах работ предусматривается устройство временного бытового городка для 

рабочих, включающего комплекс инвентарных санитарно-бытовых зданий передвижного типа: 

помещения для обогрева и укрытия от непогоды (6 х 3 м), контора - 1 шт. (6 х 3 м), дешевая, 

умывальная, туалетная кабина (биотуалет). 



 

 

 

 
 

38 
 

 
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

Лист 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

 

Формат 

 

А4 

 

Копировал: 

 

 
Лист 

58:2023-Л-ОВОС 

Питание строителей осуществляется организованно привозом готовой еды. Для питания 

рабочих на стройплощадке заключить договор с ближайшим пунктом общественного питания. 

Химчистка, стирка, ремонт спецодежды предусматривается централизовано в пунктах 

бытового обслуживания. 

Водоснабжение объекта предусмотрено привозной водой. Качество воды соответствует 

требованиям СанПиН 1.2.3685-21, СанПиН 2.1.3684-21. Перед началом производства работ 

подрядной организации необходимо заключить договор на поставку воды. 

 Обеспечение водой участка работ возможно по предварительно заключенному договору с  

МКП "Горводоканал": 442680, Пензенская область, Никольский район, г. Никольск, ул. Калинина, 

6.,  тел.  (84165) 42-97-0,  Е-mail: mupgorvodokanal@inbox.ru; ИНН 5826006781.  

Гарантийное письмо о готовности обеспечить проектируемый объект привозной водой 

представлено в Приложении ОВОС. 

 

Для хранения воды установить емкость объемом 12 м3 (наполнять по мере необходимости 

– в среднем 2 раза в день). Для перекачки воды из емкости в емкости, установленные в санитарно-

бытовых помещениях, использовать насос типа Агидель-М. 

Питьевая вода доставляется на объект бутилированная (покупка по договору с торговой 

организацией (поставщиком)). 

Вода на строительной площадке расходуется на производственные и хозяйственно-

бытовые нужды. 

Потребность в воде на хозяйственно-бытовые и производственные нужды на период работ 

принята по данным 58:2023-Л-ПР-СОГ и составляет: 

Таблица 4.1 - Потребность в воде на хозяйственно-бытовые нужды 

Наименование 

Расход воды 

л/с м3/сут м3/год* м3/период 

Производственные нужды 0,104 5,99 922,46 1357,34 

Хозяйственно-питьевые нужды работающих 0,248 14,285 2199,89 3236,98 

Итого 0,222 20,275 3122,35 4594,32 
*1 год – 7 месяцев (максимальный годовой объем) 

Вода на производственные нужды используется безвозвратно. 

Противопожарное водоснабжение строительной площадки несанкционированной свалки 

принято с забором воды из пожарного резервуара. Принят один резервуар емкостью 50 м3 из 

условия тушения пожара в течение двух часов с расходом Qпож = 5 л/с. Пожаротушение 

осуществляется спецмашинами. Восстановление пожарного объема воды предусмотрено 

привозной водой в течение 36 часов. 



 

 

 

 
 

39 
 

 
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

Лист 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

 

Формат 

 

А4 

 

Копировал: 

 

 
Лист 

58:2023-Л-ОВОС 

При выезде грузового автотранспорта и строительной техники с территории работ 

предусматривается дезинфекция и мойка колес выезжающего автотранспорта. Мойка колес 

предусматривается серии «Мойдодыр-К», дезинфекционная ванна (ДЕЗБАРЬЕР) - по типовому 

проекту серии 805-9-19.86. 

Для дезинфекционной ванной потребность в воде отсутствует, применяется готовое дез. 

средство. 

Расход воды на мойку на установке «Мойдодыр-К» одной машины составляет 70 л или 0,07 

м3 («Рекомендации по устройству пунктов мойки (очистки) колес автотранспорта на строительной 

площадке»). Проектом принято 2 автомашины, в течение рабочей смены выезжающие за пределы 

строительной площадки (4 в сутки). 

Объем сточных вод, поступающих на очистку, составит: 4 х 0,07 = 0,28 м3/сутки. 

Объем безвозвратных потерь (согласно Паспорту установки - 20%) в сутки составит: 0,28 × 

0,2= 0,028 м3 

Объем оборотной воды в сутки составит: 0,28 × 0,8 = 0,112 м3 

Установка используется в теплый период года. Время работы мойки составит: 10,3 мес. или 

10,3*22-1 рабочих дня = 226 рабочих дней (с учетом того, что, долив воды в последний день не 

осуществляется). 

На подпитку установки на период строительства потребуется: 

0,028 м3/сут. х 226 дн. = 6,328 м3/период. 

Общий расход воды на установку мойки колес за 226 раб. дней (с учетом ежегодного слива 

после окончания работ – 2 раза), состоящий из первоначального объема воды в установке и воды, 

требуемой для подпитки, составит: 

1,25×2 + 6,328 = 8,828 м3/период. 

Водоотведение объекта 

Канализование строительной площадки решается путем установки туалетной кабины 

(биотуалета) - 1 шт. 

Согласно письму Министерства природных ресурсов и экологии Российской федерации от 

4 апреля 2017 № 12-47/9678 «Разъяснения в области обращения с жидкими фракциями сточных 

вод» образующееся жидкое содержимое туалетной кабины относится к хозяйственно-бытовым 

сточным водам. Сброс стоков осуществляется в накопительную емкость туалета, которая 

предназначена для создания санитарно-гигиенических условий. Туалетная кабина выполнена из 

легко транспортируемых конструкций из пожаробезопасного, ударопрочного и морозостойкого 

(до - 60ºС) полиэтилена. Инженерное обеспечение: автономность - не требует подключение к 

коммуникациям; универсальность - чистка производится обычной ассенизационной машиной; 

экологичность – отсутствие контакта с почвой, её последующего заражения и исключение 



 

 

 

 
 

40 
 

 
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

Лист 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

 

Формат 

 

А4 

 

Копировал: 

 

 
Лист 

58:2023-Л-ОВОС 

попадания стоков в воду. Откачку стоков производить по мере заполнения емкостей для сбора 

хозяйственно-бытовых стоков с учетом накопления 80%. 

Для сбора стоков от душевых и умывальных приборов предусматривается установка 

накопительной герметичной емкости объемом 15 м3. Вывоз сточных вод – ежедневно. 

Сведения о содержании загрязняющих веществ (ЗВ) в сточных хозяйственно-бытовых 

водах на период работ приведено в таблице 4.2 и принято согласно Таблице Г.1 СП 32.13330.2018. 

«Свод правил. Канализация. Наружные сети и сооружения». 

Таблицы 4.2 – Содержание загрязняющих веществ в сточных хозяйственно-бытовых водах 

Показатель 
Содержание ЗВ в сточных 

водах на 1 рабочего, г/сут 

Содержание ЗВ в сточных 

водах, т/период 

Содержание ЗВ в 

сточных водах, г/м3 

Взвешенные вещества 67 0,380 117,3 

БПК5 неосветленной 

жидкости 
60,0 

0,340 105,0 

ХПК 120,0 0,680 210,0 

Азот общий 11,7 0,066 20,5 

Азот аммонийных солей 8,8 0,050 15,4 

Фосфор общий 1,8 0,010 3,2 

Фосфор фосфатов Р-РО4 1,0 0,006 1,8 

 

Водоотведение проектируемого объекта (хозбытовые сточные воды) равно его 

водопотреблению на хозбытовые нужды и составляет: 14,285 м3/сутки, 3236,98 м3 за период работ. 

Хозяйственно-бытовые сточные воды в полном объеме вывозятся на существующие 

очистные сооружения г. Никольск: МКП "Горводоканал": 442680, Пензенская область, 

Никольский район, г. Никольск, ул. Калинина, 6., тел.  (84165) 42-97-0, Е-mail: 

mupgorvodokanal@inbox.ru; ИНН 5826006781. Гарантийное письмо о готовности приять на 

очистку хозяйственно-бытовые сточные воды с проектируемого объекта представлено в 

Приложении ОВОС. 

Объем воды, оставшийся в установке мойки колес «Мойдодыр-К» в конце каждого тёплого 

периода, в количестве 2,5 м3 (за 2 периода работы), отводится в систему отвода поверхностного 

стока и очистки с помощью фильтр-патрона ФПК производства «Полихим». 

 Согласно паспорту установки «Мойдодыр-К» концентрация загрязняющих веществ в 

сточных водах от установки составляет: взвешенные вещества – 200 мг/л; нефтепродукты – 

20 мг/л. Паспорт установки представлен в Приложении Ж. 

Согласно ТУ 42.21.13-019-23363751-2017 (Приложение И) после очистки в фильтр-патроне 

ФПК концентрация взвешенных веществ – не более 3 мг/л, нефтепродуктов – не более 0,3 мг/л. 

После очистки на ФПК до нормативов ПДК данные сточные воды могут быть использованы 

совместно с поверхностным стоком для производственных нужд. 

Организация поверхностного водоотвода в период работ. 



 

 

 

 
 

41 
 

 
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

Лист 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

 

Формат 

 

А4 

 

Копировал: 

 

 
Лист 

58:2023-Л-ОВОС 

В период проведения предусмотрен организованный отвод поверхностного стока с 

территории площадки для стоянки техники, площадки для установки контейнеров для временного 

накопления отходов, временного стройгородка и площадки складирования материалов, имеющих 

твердое покрытие из железобетонных плит. 

Для отвода поверхностного стока предусматривается: 

- устройство уклона (2%) поверхности площадки в направлении приемного лотка и 

колодца; 

- устройство приемного бетонного лотка на границе понижения площадки; 

- устройство дождеприемного колодца, оборудованного фильтрационным патроном (ФПК) 

производства ООО «Полихим». Паспорт фильтр-патрона представлен в Приложении И. 

Определение объемов сточных вод: 

Площадь водосбора, покрытая железобетонными плитами – 700 м2. 

Работы проводятся в теплый период года: (10,3 месяца – в течении 2 лет: 1 год – 7 месяцев, 

2 год – 3,3 месяца).  

По данным 58:2023-Л-ИГМИ: 

Слой осадков за тёплое время года (апрель – октябрь) (hд), мм: 341 

Среднегодовой объём дождевого стока (Wд): 

Wд=10×hд×Ψд×F 

Площадь водосбора (ΣF): 0,07 га; 

F водонепроницаемых покрытий– 0,07 га; 

Ψд – коэффициент поверхности, 0,6. 

Wд = 10*338*0,6*0,07=143,22 м3/за 7 месяцев теплого периода; 

Учитывая продолжительность работ в теплый период 10,3 месяца (2 года), итоговый объем 

поверхностного стока на период строительства составит 210,738 м3/период. 

Концентрации загрязнений наиболее загрязненной части дождевого стока определены по 

таблице 15 СП 32.13330.2018. Концентрации загрязняющих веществ в поверхностных сточных 

водах представлены в таблице 4.2. 

Таблица 4.2 – Концентрации ЗВ в поверхностных сточных водах 

Территория  
Дождевой сток 

взвешенные вещества, мг/дм3 нефтепродукты, мг/дм3 

Территории, прилегающие к 

промышленным предприятиям 
800 18 

 

Согласно ТУ 42.21.13-019-23363751-2017 (Приложение И) после очистки в фильтр-патроне 

ФПК концентрация взвешенных веществ – не более 3 мг/л, нефтепродуктов – не более 0,3 мг/л. 

Очищенный поверхностный сток может быть использован для производственных нужд. 



 

 

 

 
 

42 
 

 
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

Лист 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

 

Формат 

 

А4 

 

Копировал: 

 

 
Лист 

58:2023-Л-ОВОС 

Сводный баланс водопотребления и водоотведения в период работ 

Наименование Водопотребление Водоотведение 

м3/сут м3 / период м3/сут м3 / период 

Хозяйственно-бытовые 

нужды  

14,285 
3236,98 

14,285 
3236,98 

Производственные нужды:  5,99 1357,34 - - 

 в т.ч. мытье колес 

автотранспорта 
0,028 

8,828 
 

2,5 

Поверхностные сточные 

воды 

- - 0,68 

 (сред.) 

210,738 

Всего 20,275 4594,32 14,965 3450,218 

 

Отвод поверхностных сточных вод на период после реконструкции  

Техническим этапом рекультивации предусмотрено изолирование (консервация) тела 

полигона путем устройства защитного экрана, включающего укладку геотекстиля и бентонитовых 

матов. Защитное покрытие после проведения биологического этапа рекультивации представлено 

на рисунке далее по тесту. 

 

Рисунок 4.1 – Защитное покрытие после проведения биологического этапа рекультивации  

 

После проведения работ по рекультивации, засыпки плодородным грунтом и посева трав 

дождевые и талые воды, поступающие на поверхность, распределяются и впитываются в 

почвенно-растительный слой как на территории объекта, так и на прилегающей территории 

соответствии с естественным уклоном и ландшафтом местности. Пониженные участки рельефа, 

на которых возможно накопление жидкости, вокруг объекта рекультивации отсутствуют, таким 

образом исключено переувлажнение и заболачивание местности. Отведение поверхностного стока 



 

 

 

 
 

43 
 

 
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

Лист 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

 

Формат 

 

А4 

 

Копировал: 

 

 
Лист 

58:2023-Л-ОВОС 

(дождевые и талые воды) в пострекультивационный период будет происходить естественно, 

согласно природному распределению жидкости в ландшафте местности по образованных склонам. 

 

Воздействие проектируемого объекта на состояние поверхностных и подземных вод 

Уровень воздействия планируемой деятельности на состояние поверхностных и подземных 

вод определяется режимом водопотребления и водоотведения, условиями отведения сточных вод 

и поверхностного стока.  

Непосредственного забора воды из поверхностных водных источников не производится. 

Снабжение водой стройплощадки для всех нужд (хозяйственно-бытовых, 

производственных) предусмотрено привозной водой питьевого качества согласно полученному 

гарантийному письму от ресурсоснабжающей организации: МКП "Горводоканал": 442680, 

Пензенская область, Никольский район, г. Никольск, ул. Калинина, 6.,  тел.  (84165) 42-97-0,  Е-

mail: mupgorvodokanal@inbox.ru; ИНН 5826006781. Отвод хозяйственно-бытовых сточных вод 

предусмотрен в водонепроницаемую емкость, канализование - в биотуалет/туалетную кабину с 

последующей передачей сточных вод на существующие очистные сооружения МКП 

"Горводоканал": 442680, Пензенская область, Никольский район, г. Никольск, ул. Калинина, 6.,  

тел.  (84165) 42-97-0,  Е-mail: mupgorvodokanal@inbox.ru; ИНН 5826006781. согласно 

гарантийному письму. 

Поверхностные сточные воды с площадки временного бытового городка и стоянки техники 

подвергаются организованному сбору и очистке на фильтр-патроне ФПК до нормативов ПДК и 

могут быть использованы для технических/производственных нужд. 

Работы в границах водоохранных зон водных объектов не предусмотрены. 

Таким образом, воздействие на водные ресурсы в свете принятых проектных решений 

является допустимыми. Кроме этого, реализация проектных решений по ликвидации объекта 

накопленного вреда самым благоприятным образом скажется на качестве водных ресурсов 

рассматриваемой территории. 

Для снижения возможного воздействия на водную среду при проведении работ 

предусмотрен комплекс мероприятий профилактического плана. Эти мероприятия направлены 

на снижение степени воздействия на водные объекты, предотвращение переноса загрязнителей 

со стройплощадки на сопредельные территории: 

- В проектной документации учтены все требования действующего законодательства в 

отношении воздействия на водные ресурсы; 

- В период строительства хозяйственно-питьевая вода– привозная; 

- Все материалы, конструкции бытового городка доставляются непосредственно на объект, 

работа производится «с колес»; 



 

 

 

 
 

44 
 

 
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

Лист 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

 

Формат 

 

А4 

 

Копировал: 

 

 
Лист 

58:2023-Л-ОВОС 

- Все площадки для хранения материалов и размещения техники, машин и механизмов 

имеют твердое водонепроницаемое покрытие; 

- Твердые коммунальные отход от работающих вывозятся на полигон ТКО на основании 

договоров; 

- Хозяйственно-бытовые сточные воды   в полном объеме передаются на очистные 

сооружения согласно полученным гарантийным письмам; 

- Поверхностные сточные воды с территории бытового городка и стоянки техники 

организованно отводятся, проходят предварительную очистку на фильтр-патроне; 

- Проектными решениями не предусмотрен сброс сточных вод на рельеф, в водные объекты, 

на водосборную площадь и в границах водоохранных зон водных объектов; 

- Ведение работ строго в границах отводимой проектной документацией; 

- Недопущение проведения технического ремонта, обслуживания и заправки строительной 

техники в границах водоохранных зон; 

- Обеспечение исправности строительной техники: все машины должны эксплуатироваться 

в строгом соответствии с техническими инструкциями и технологией работ. 

Аварийные сбросы сточных вод  

В процессе ликвидации свалки возможны аварийные сбросы сточных вод в результате 

повреждения емкостей для сбора хозяйственно-бытовых стоков, коррозии конструкций, дефектов 

монтажа и других причин. 

Принятые проектные решения обеспечивают безопасность объекта путем введения на всех 

этапах проектирования определённых показателей надежности. 

Аварийные ситуации возможны также по природным причинам  стихийные природные 

явления. Вероятность опасных природных явлений не превышает принятых в расчетах запасов 

надежности. Оценка риска разрушения   конструкций входит в состав регламентированной 

методики их расчета.  

Для предупреждения аварийных ситуаций на проектируемых сооружениях в период 

производства работ необходимо обеспечить: 

- соблюдение технологических регламентов обслуживания объектов; 

- нормальную эксплуатацию всех производственных и бытовых сооружений; 

- аккумулирование случайных переливов производственных жидких продуктов, отходов и 

возвращение их на переработку; 

- предупреждение возможности аварийных сбросов на рельеф и в естественные водотоки. 

Аварийный сброс сточных/фильтрационных вод возможен в результате разрыва 

трубопровода или негерметичности емкости для сбора хоз-бытовых стоков. 

С целью снижения аварийных ситуаций на объекте и исключения разрывов и нарушении 



 

 

 

 
 

45 
 

 
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

Лист 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

 

Формат 

 

А4 

 

Копировал: 

 

 
Лист 

58:2023-Л-ОВОС 

герметичности емкостей применяются долговечные материалы, соответствующие современным 

требованиям.  

Для сбора хозяйственно-бытовых сточных вод на период работ предусматривается 

устройство децентрализованной системы канализации со сбором стоков в герметичные емкости с 

последующим вывозом стоков по договору с гарантирующей организацией. 

Проектируемый объект расположен вне границ водоохранных зон водных объектов и 

границ ЗСО источников водоснабжения. 

4.3 Воздействие объекта на атмосферный воздух 

4.3.1. Существующее положение 

На существующее положение источников выбросов загрязняющих веществ отсутствуют. 

4.3.2. Период проведения работ (технический этап рекультивации) 

Выброс загрязняющих веществ в атмосферный воздух в период технического этапа 

рекультивации будет происходить от следующих источников выбросов: двигатели внутреннего 

сгорания дорожной техники и транспорта, передвижной дизельной электростанции, перемещении 

земляных масс. 

В период производства работ определены следующие источники выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух: 

- № 6501 – работа дорожных машин, 

- № 6502 – транзитный транспорт, 

- № 6503 – перемещение земляных масс, 

- № 6504 – топливозаправщик, 

- № 6505 – дизельгенератор. 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от двигателей внутреннего сгорания машин и 

механизмов (источники № 6501 и № 6502) выполнен с использованием следующих нормативно-

методических документов: 

– «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух», СПб., НИИ Атмосфера, 2012. 

 – «Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

баз дорожной техники (расчетным методом)». М, 1998. 

 – «Дополнения к методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу для баз дорожной техники (расчетным методом)». М, 1999. 

От данных источников в атмосферный воздух поступают следующие загрязняющие 

вещества: диоксид азота, оксид азота, диоксид серы, оксид углерода, углерод (сажа), бензин и 

керосин. 



 

 

 

 
 

46 
 

 
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

Лист 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

 

Формат 

 

А4 

 

Копировал: 

 

 
Лист 

58:2023-Л-ОВОС 

Источник является неорганизованным площадным. 

Расчет выбросов пыли при проведении работ по перемещению земляных масс (выемка, 

погрузка, разгрузка (источник № 6503) выполнен в соответствии с «Методическим пособием по 

расчету выбросов от неорганизованных источников в промышленности строительных 

материалов», Новороссийск, 2001; «Методическим пособием по расчету, нормированию и 

контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух», СПб., 2005. 

От данного источника в атмосферный воздух поступает пыль неорганическая с 

содержанием SiO2 20-70%. 

Источник является неорганизованным площадным. 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от передвижного автозаправщика (источник 

№6504) выполнен в соответствии с «Методические указания по определению выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров». Новополоцк, 1997 (с учетом дополнений 

НИИ Атмосфера 1999, 2005, 2010 г.г.).  

Источниками загрязнения атмосферного воздуха являются дыхательные клапаны 

резервуаров в процессе хранения (малое дыхание) и слива (большое дыхание) топлива, топливные 

баки автомобилей в процессе их заправки, места испарения топлива при случайных проливах. 

Источник является неорганизованным площадным. 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от передвижного дизельгенератора (источник 

№6505) выполнен в соответствии с «Методикой расчета выделений загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок» (СПб, 2001 г.). 

От двигателей в атмосферный воздух поступают азота диоксид, азота оксид, углерод (сажа), 

серы диоксид, углерода оксид, бенз(а)пирен, формальдегид, керосин. 

Источник является неорганизованным площадным. 

Расчет выбросов загрязняющих веществ на период рекультивации представлен в 

Приложении Б. 

Наименование и количество выбрасываемых загрязняющих веществ представлены в 

таблицах 4.3 и 4.4. 

Таблица 4.3 - Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу от отдельных 

источников в период рекультивации (технический этап) 

Загрязняющее вещество Максимально 

разовый выброс, г/с 

Валовый выброс, 

т/год код наименование 

№ 6501 – Работа дорожных машин  

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,3106711 1,711176 

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0504632 0,277951 

328 Углерод (Сажа) 0,0433556 0,2388023 

330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0316328 0,1742333 



 

 

 

 
 

47 
 

 
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

Лист 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

 

Формат 

 

А4 

 

Копировал: 

 

 
Лист 

58:2023-Л-ОВОС 

Загрязняющее вещество Максимально 

разовый выброс, г/с 

Валовый выброс, 

т/год код наименование 

337 Углерод оксид 0,2591278 1,427275 

2732 Керосин 0,073905 0,4070686 

№ 6502 – Транзитный транспорт 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0002267 0,0017479 

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000368 0,000284 

328 Углерод (Сажа) 0,0000167 0,0001285 

330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0000396 0,0003052 

337 Углерод оксид 0,0004083 0,0031487 

2732 Керосин 0,0000583 0,0004498 

№ 6503 – Перемещение земляных масс 

2907 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния более 70% 

0,051 0,198288 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 70-

20% двуокиси кремния 

0,119 0,462672 

№ 6504 – Топливозаправщик 

333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000196 0,000006 

2754 Алканы C12-C19 (Углеводороды 

предельные C12-C19) 

0,0069938 0,0021348 

№ 6505 – Дизельгенератор 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0114444 0,03612 

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0018597 0,0058695 

328 Углерод (Сажа) 0,0009722 0,00315 

330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0015278 0,004725 

337 Углерод оксид 0,01 0,0315 

703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 1,8056·10-8 0,0000001 

1325 Формальдегид 0,0002083 0,00063 

2732 Керосин 0,005 0,01575 

 

Таблица 4.4 - Общий перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферный 

воздух в период рекультивации (технический этап) 

Вещество 

Вид ПДК 

Значение 

ПДК 

(ОБУВ), 

мг/м³ 

Класс 

опас-

ности 

Макси-

мальный 

разовый 

выброс, г/с 

Суммарный 

выброс заг-

рязняющих 

веществ, 

т/год  

код Наименование 

1 2 3 4 5 6 7 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 

ПДКм.р. 0,2 3 0,3223422 1,749044 

ПДКс.с. 0,1 

ПДКс.г. 0,04 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) ПДКм.р. 0,4 3 0,0523597 0,284105 

ПДКс.г. 0,06 

0328 Углерод (Пигмент черный) ПДКм.р. 0,15 3 0,0443445 0,242082 

ПДКс.с. 0,05 

ПДКс.г. 0,025 

0330 Сера диоксид ПДКм.р. 0,5 3 0,0332002 0,179265 



 

 

 

 
 

48 
 

 
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

Лист 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

 

Формат 

 

А4 

 

Копировал: 

 

 
Лист 

58:2023-Л-ОВОС 

Вещество 

Вид ПДК 

Значение 

ПДК 

(ОБУВ), 

мг/м³ 

Класс 

опас-

ности 

Макси-

мальный 

разовый 

выброс, г/с 

Суммарный 

выброс заг-

рязняющих 

веществ, 

т/год  

код Наименование 

1 2 3 4 5 6 7 

ПДКс.с. 0,05 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 

дигидросульфид, гидросульфид) 

ПДКм.р. 0,008 2 0,0000196 0,000006 

ПДКс.г. 0,002 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 

ПДКм.р. 5 4 0,2695361 1,461924 

ПДКс.с. 3 

ПДКс.г. 3 

0703 Бенз/а/пирен ПДКс.с. 1,00e-6 1 1,81e-8 0,0000001 

ПДКс.г. 1,00e-6 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, 

оксометан, метиленоксид) 

ПДКм.р. 0,05 2 0,0002083 0,000630 

ПДКс.с. 0,01 

ПДКс.г. 0,003 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 

ОБУВ 1,2 - 0,0789633 0,423269 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на C) ПДКм.р. 1 4 0,0069938 0,002135 

2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния, в %: -более 70 (динас и другие) 

ПДКм.р. 0,15 3 0,0510000 0,198288 

ПДКс.с. 0,05 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния, в %: - 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола 

кремнезем и другие) 

ПДКм.р. 0,3 3 0,1190000 0,462672 

ПДКс.с. 0,1 

Всего веществ (12): 0,9779677 5,003420 

в том числе твердых (4): 0,2143445 0,903042 

жидких и газообразных (8): 0,7636232 4,100378 

Смеси загрязняющих веществ, обладающих суммацией действия (комбинированным действием):  

6035. Сероводород, формальдегид 

6043. Серы диоксид, сероводород 

6204. Азота диоксид, серы диоксид 

 

Результаты расчетов приземных концентраций загрязняющих веществ 

Для расчета рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое воздуха была 

использована унифицированная программа расчета загрязнения атмосферы (УПРЗА) «ЭКО-центр 

– Профессионал» (серийный номер 5U1U-6RDU-NCNP-63WP-MDFG), реализующая положения 

Приказа Минприроды России от 06.06.2017 № 273 «Об утверждении методов расчетов 

рассеивания выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе».  

На основании выполненных расчетов выбросов загрязняющих веществ выполняется расчет 

рассеивания загрязняющих веществ в соответствии с МРР-2017 для оценки величины приземных 

концентраций загрязняющих веществ в районе проведения работ и на границе ближайшей жилой 

застройки на соответствие предельно допустимым концентрациям. 

Расчет рассеивания выполнен по программе УПРЗА серии «Эко центр», реализующей 

положения МРР-2017 и имеющей сертификат соответствия данным «Методам…».  

В расчете рассеивания рассматривается 20-30-ти минутный интервал времени (МРР-2017). 



 

 

 

 
 

49 
 

 
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

Лист 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

 

Формат 

 

А4 

 

Копировал: 

 

 
Лист 

58:2023-Л-ОВОС 

Согласно МРР-2017 расчет рассеивания загрязняющих веществ выполнен для теплого 

периода года, поскольку теплый период характеризуется максимально неблагоприятными 

условиями рассеивания загрязняющих веществ в атмосферном воздухе. 

Для проведения расчета рассеивания были определены расчетные точки на границе 

ближайшей жилой застройки и расчетная площадка. 

Как видно из таблицы результатов расчета рассеивания, на границе ближайшей жилой 

застройки концентрации всех загрязняющих веществ и групп суммации не превышают 1 ПДК в 

соответствии с требованиями СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к 

обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания». 

Значения концентраций загрязняющих веществ в расчетных точках представлены в 

таблице 4.11. 

Таблица 4.11 – Значения концентраций загрязняющих веществ в расчетных точках без фона 

Загрязняющее 

вещество, код и 

наименование 

Номер 

расчетной 

(контроль-

ной) точки 

Фоновая 
ко-

нцентрац
ия q'уф.j, в 

долях 
ПДК  

Расчетная максимальная 

приземная концентрация, в 

долях ПДК 

Источники с 

наибольшим 

воздействием на 

атмосферный 

воздух 
Принадлежность 

источника (цех, 

участок, подразделение) 
на 

границе 

предпри

ятия 

на 

границе 

СЗЗ (с 

учетом 

фона/без 

учета 

фона 

в жилой 

зоне (с 

учетом 

фона/без 

учета 

фона 

№ 

источника 

на карте-

схеме 

% 

вклад

а 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Критерий: См.р./ОБУВ 

2732. Керосин 

(Керосин прямой 

перегонки; керосин 

дезодорированный) 

1 - - - 0,028 6501 92,97 стройплощадка 

6505 6,95 стройплощадка 

6502 0,08 стройплощадка 

Критерий: См.р./ПДКм.р. 

301. Азота диоксид 

(Двуокись азота; 

пероксид азота) 

1 - - - 0,68 6501 96,01 стройплощадка 

6505 3,91 стройплощадка 

6502 0,08 стройплощадка 

304. Азот (II) оксид 

(Азот монооксид) 

1 - - - 0,055 6501 96,01 стройплощадка 

6505 3,91 стройплощадка 

6502 0,08 стройплощадка 

328. Углерод 

(Пигмент черный) 

1 - - - 0,065 6501 97,54 стройплощадка 

6505 2,42 стройплощадка 

6502 0,04 стройплощадка 

330. Сера диоксид 1 - - - 0,028 6501 94,81 стройплощадка 

6505 5,06 стройплощадка 

6502 0,13 стройплощадка 

333. 

Дигидросульфид 

(Водород 

сернистый, 

дигидросульфид, 

гидросульфид) 

1 - - - 0,0011 6504 100 стройплощадка 

337. Углерода оксид 

(Углерод окись; 

углерод моноокись; 

угарный газ) 

1 - - - 0,023 6501 95,75 стройплощадка 

6505 4,08 стройплощадка 

6502 0,17 стройплощадка 

1325. Формальдегид 

(Муравьиный 

1 - - - 0,002 6505 100 стройплощадка 



 

 

 

 
 

50 
 

 
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

Лист 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

 

Формат 

 

А4 

 

Копировал: 

 

 
Лист 

58:2023-Л-ОВОС 

Загрязняющее 

вещество, код и 

наименование 

Номер 

расчетной 

(контроль-

ной) точки 

Фоновая 
ко-

нцентрац
ия q'уф.j, в 

долях 
ПДК  

Расчетная максимальная 

приземная концентрация, в 

долях ПДК 

Источники с 

наибольшим 

воздействием на 

атмосферный 

воздух 
Принадлежность 

источника (цех, 

участок, подразделение) 
на 

границе 

предпри

ятия 

на 

границе 

СЗЗ (с 

учетом 

фона/без 

учета 

фона 

в жилой 

зоне (с 

учетом 

фона/без 

учета 

фона 

№ 

источника 

на карте-

схеме 

% 

вклад

а 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

альдегид, 

оксометан, 

метиленоксид) 

2754. Алканы C12-

19 (в пересчете на 

C) 

1 - - - 0,0031 6504 100 стройплощадка 

2907. Пыль 

неорганическая, 

содержащая 

двуокись кремния, в 

%: -более 70 (динас 

и другие) 

1 - - - 0,08 6503 100 стройплощадка 

2908. Пыль 

неорганическая, 

содержащая 

двуокись кремния, в 

%: - 70-20 (шамот, 

цемент, пыль 

цементного 

производства - 

глина, глинистый 

сланец, доменный 

шлак, песок, 

клинкер, зола 

кремнезем и другие) 

1 - - - 0,09 6503 100 стройплощадка 

6035. Сероводород, 

формальдегид 

1 - - - 0,0028 6505 67,10 стройплощадка 

6504 32,90 стройплощадка 

6043. Серы диоксид, 

сероводород 

1 - - - 0,029 6501 91,92 стройплощадка 

6505 4,77 стройплощадка 

6504 3,19 стройплощадка 

6204. Азота 

диоксид, серы 

диоксид 

1 - - - 0,71 6501 95,97 стройплощадка 

6505 3,95 стройплощадка 

6502 0,08 стройплощадка 

Критерий: Сс.с./ПДКс.с. 

301. Азота диоксид 

(Двуокись азота; 

пероксид азота) 

1 0 - - 0,33 6501 96,75 стройплощадка 

328. Углерод 

(Пигмент черный) 

1 0 - - 0,048 6501 97,99 стройплощадка 

337. Углерода оксид 

(Углерод окись; 

углерод моноокись; 

угарный газ) 

1 0 - - 0,0093 6501 96,51 стройплощадка 

1325. Формальдегид 

(Муравьиный 

альдегид, 

оксометан, 

метиленоксид) 

1 0 - - 0,0018 6505 100 стройплощадка 

Критерий: Сс.г./ПДКс.с. 

330. Сера диоксид 1 - - - 0,0083 6501 97,23 стройплощадка 

6505 2,60 стройплощадка 



 

 

 

 
 

51 
 

 
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

Лист 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

 

Формат 

 

А4 

 

Копировал: 

 

 
Лист 

58:2023-Л-ОВОС 

Загрязняющее 

вещество, код и 

наименование 

Номер 

расчетной 

(контроль-

ной) точки 

Фоновая 
ко-

нцентрац
ия q'уф.j, в 

долях 
ПДК  

Расчетная максимальная 

приземная концентрация, в 

долях ПДК 

Источники с 

наибольшим 

воздействием на 

атмосферный 

воздух 
Принадлежность 

источника (цех, 

участок, подразделение) 
на 

границе 

предпри

ятия 

на 

границе 

СЗЗ (с 

учетом 

фона/без 

учета 

фона 

в жилой 

зоне (с 

учетом 

фона/без 

учета 

фона 

№ 

источника 

на карте-

схеме 

% 

вклад

а 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

6502 0,17 стройплощадка 

703. Бенз/а/пирен 1 - - - 0,00012 6505 100 стройплощадка 

2907. Пыль 

неорганическая, 

содержащая 

двуокись кремния, в 

%: -более 70 (динас 

и другие) 

1 - - - 0,005 6503 100 стройплощадка 

2908. Пыль 

неорганическая, 

содержащая 

двуокись кремния, в 

%: - 70-20 (шамот, 

цемент, пыль 

цементного 

производства - 

глина, глинистый 

сланец, доменный 

шлак, песок, 

клинкер, зола 

кремнезем и другие) 

1 - - - 0,0057 6503 100 стройплощадка 

Критерий: Сс.г./ПДКс.г. 

301. Азота диоксид 

(Двуокись азота; 

пероксид азота) 

1 - - - 0,1 6501 97,87 стройплощадка 

6505 2,03 стройплощадка 

6502 0,10 стройплощадка 

304. Азот (II) оксид 

(Азот монооксид) 

1 - - - 0,011 6501 97,86 стройплощадка 

6505 2,04 стройплощадка 

6502 0,10 стройплощадка 

328. Углерод 

(Пигмент черный) 

1 - - - 0,012 6501 98,67 стройплощадка 

6505 1,28 стройплощадка 

6502 0,05 стройплощадка 

333. 

Дигидросульфид 

(Водород 

сернистый, 

дигидросульфид, 

гидросульфид) 

1 - - - 6,99e-6 6504 100 стройплощадка 

337. Углерода оксид 

(Углерод окись; 

углерод моноокись; 

угарный газ) 

1 - - - 0,0011 6501 97,66 стройплощадка 

6505 2,12 стройплощадка 

6502 0,22 стройплощадка 

703. Бенз/а/пирен 1 - - - 0,00012 6505 100 стройплощадка 

1325. Формальдегид 

(Муравьиный 

альдегид, 

оксометан, 

метиленоксид) 

1 - - - 0,00048 6505 100 стройплощадка 

6035. Сероводород, 

формальдегид 

1 - - - 0,00048 6505 98,56 стройплощадка 

6504 1,44 стройплощадка 

 



 

 

 

 
 

52 
 

 
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

Лист 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

 

Формат 

 

А4 

 

Копировал: 

 

 
Лист 

58:2023-Л-ОВОС 

4.3.3. Период проведения работ (биологический этап рекультивации) 

 

Выброс загрязняющих веществ в атмосферный воздух в период биологического этапа 

рекультивации будет происходить от следующих источников выбросов: двигатели внутреннего 

сгорания дорожной техники и транспорта. 

В период производства работ определены следующие источники выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух: 

- № 6501 – работа дорожных машин, 

- № 6502 – топливозаправщик. 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от двигателей внутреннего сгорания машин и 

механизмов (источники № 6501) выполнен с использованием следующих нормативно-

методических документов: 

– «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух», СПб., НИИ Атмосфера, 2012. 

 – «Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

баз дорожной техники (расчетным методом)». М, 1998. 

 – «Дополнения к методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу для баз дорожной техники (расчетным методом)». М, 1999. 

От данных источников в атмосферный воздух поступают следующие загрязняющие 

вещества: диоксид азота, оксид азота, диоксид серы, оксид углерода, углерод (сажа), бензин и 

керосин. 

Источник является неорганизованным площадным. 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от передвижного автозаправщика (источник 

№6502) выполнен в соответствии с «Методические указания по определению выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров». Новополоцк, 1997 (с учетом дополнений 

НИИ Атмосфера 1999, 2005, 2010 г.г.).  

Источниками загрязнения атмосферного воздуха являются дыхательные клапаны 

резервуаров в процессе хранения (малое дыхание) и слива (большое дыхание) топлива, топливные 

баки автомобилей в процессе их заправки, места испарения топлива при случайных проливах. 

Источник является неорганизованным площадным. 

Расчет выбросов загрязняющих веществ на период рекультивации представлен в 

Приложении Б. 

Наименование и количество выбрасываемых загрязняющих веществ представлены в 

таблицах 4.12 и 4.13. 

 



 

 

 

 
 

53 
 

 
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

Лист 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

 

Формат 

 

А4 

 

Копировал: 

 

 
Лист 

58:2023-Л-ОВОС 

Таблица 4.12 - Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу от 

отдельных источников в период производства работ 

Загрязняющее вещество Максимально 

разовый выброс, г/с 

Валовый выброс, 

т/год код наименование 

№ 6501 – Работа дорожных машин  

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0327924 0,1435326 

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0053272 0,023317 

328 Углерод (Сажа) 0,0045017 0,0197021 

330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,00332 0,0145182 

337 Углерод оксид 0,0273783 0,1193529 

2732 Керосин 0,0077372 0,0338173 

№ 6502 – Топливозаправщик 

333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000195 0,000003 

2754 Алканы C12-C19 (Углеводороды 

предельные C12-C19) 

0,0069622 0,0010674 

 

Таблица 4.13 - Общий перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферный 

воздух в период биологического этапа рекультивации 

Вещество 

Вид ПДК 

Значение 

ПДК 

(ОБУВ), 

мг/м³ 

Класс 

опас-

ности 

Макси-

мальный 

разовый 

выброс, г/с 

Суммарный 

выброс заг-

рязняющих 

веществ, 

т/год  

код Наименование 

1 2 3 4 5 6 7 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 

ПДКм.р. 0,2 3 0,0327924 0,143533 

ПДКс.с. 0,1 

ПДКс.г. 0,04 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) ПДКм.р. 0,4 3 0,0053272 0,023317 

ПДКс.г. 0,06 

0328 Углерод (Пигмент черный) ПДКм.р. 0,15 3 0,0045017 0,019703 

ПДКс.с. 0,05 

ПДКс.г. 0,025 

0330 Сера диоксид ПДКм.р. 0,5 3 0,0033200 0,014519 

ПДКс.с. 0,05 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 

дигидросульфид, гидросульфид) 

ПДКм.р. 0,008 2 0,0000195 0,000003 

ПДКс.г. 0,002 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 

ПДКм.р. 5 4 0,0273783 0,119353 

ПДКс.с. 3 

ПДКс.г. 3 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 

ОБУВ 1,2 - 0,0077372 0,033818 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на C) ПДКм.р. 1 4 0,0069622 0,001068 

Всего веществ (8): 0,0880385 0,355314 

в том числе твердых (1): 0,0045017 0,019703 

жидких и газообразных (7): 0,0835368 0,335611 

Смеси загрязняющих веществ, обладающих суммацией действия (комбинированным действием):  

6043. Серы диоксид, сероводород 

6204. Азота диоксид, серы диоксид 

 

 

 



 

 

 

 
 

54 
 

 
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

Лист 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

 

Формат 

 

А4 

 

Копировал: 

 

 
Лист 

58:2023-Л-ОВОС 

Результаты расчетов приземных концентраций загрязняющих веществ 

Для расчета рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое воздуха была 

использована унифицированная программа расчета загрязнения атмосферы (УПРЗА) «ЭКО-центр 

– Стандарт» (серийный номер 5U1U-6RDU-NCNP-63WP-MDFG), реализующая положения 

Приказа Минприроды России от 06.06.2017 № 273 «Об утверждении методов расчетов 

рассеивания выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе».  

На основании выполненных расчетов выбросов загрязняющих веществ выполняется расчет 

рассеивания загрязняющих веществ в соответствии с МРР-2017 для оценки величины приземных 

концентраций загрязняющих веществ в районе проведения работ и на границе ближайшей жилой 

застройки на соответствие предельно допустимым концентрациям. 

Расчет рассеивания выполнен по программе УПРЗА серии «Эко центр», реализующей 

положения МРР-2017 и имеющей сертификат соответствия данным «Методам…».  

В расчете рассеивания рассматривается 20-30-ти минутный интервал времени (МРР-2017). 

Согласно МРР-2017 расчет рассеивания загрязняющих веществ выполнен для теплого 

периода года, поскольку теплый период характеризуется максимально неблагоприятными 

условиями рассеивания загрязняющих веществ в атмосферном воздухе. 

Для проведения расчета рассеивания были определены расчетные точки на границе 

ближайшей жилой застройки и расчетная площадка. 

Как видно из таблицы результатов расчета рассеивания, на границе ближайшей жилой 

застройки концентрации всех загрязняющих веществ и групп суммации не превышают 1 ПДК в 

соответствии с требованиями СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к 

обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания». 

Значения концентраций загрязняющих веществ в расчетных точках представлены в 

таблице 4.14. 

Таблица 4.14 – Значения концентраций загрязняющих веществ в расчетных точках без фона 

Загрязняющее 

вещество, код и 

наименование 

Номер 

расчетной 

(контроль-

ной) точки 

Фоновая 
ко-

нцентрац
ия q'уф.j, в 

долях 
ПДК  

Расчетная максимальная 

приземная концентрация, в 

долях ПДК 

Источники с 

наибольшим 

воздействием на 

атмосферный 

воздух 
Принадлежност

ь источника 

(цех, участок, 

подразделение) 

на 

границе 

предпри

ятия 

на 

границе 

СЗЗ (с 

учетом 

фона/без 

учета 

фона 

в жилой 

зоне (с 

учетом 

фона/без 

учета 

фона 

№ 

источника 

на карте-

схеме 

% 

вклад

а 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Критерий: См.р./ОБУВ 

2732. Керосин 

(Керосин прямой 

перегонки; керосин 

дезодорированный) 

1 - - - 0,0027 6501 100 стройплощадка 

Критерий: См.р./ПДКм.р. 



 

 

 

 
 

55 
 

 
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

Лист 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

 

Формат 

 

А4 

 

Копировал: 

 

 
Лист 

58:2023-Л-ОВОС 

Загрязняющее 

вещество, код и 

наименование 

Номер 

расчетной 

(контроль-

ной) точки 

Фоновая 
ко-

нцентрац
ия q'уф.j, в 

долях 
ПДК  

Расчетная максимальная 

приземная концентрация, в 

долях ПДК 

Источники с 

наибольшим 

воздействием на 

атмосферный 

воздух 
Принадлежност

ь источника 

(цех, участок, 

подразделение) 

на 

границе 

предпри

ятия 

на 

границе 

СЗЗ (с 

учетом 

фона/без 

учета 

фона 

в жилой 

зоне (с 

учетом 

фона/без 

учета 

фона 

№ 

источника 

на карте-

схеме 

% 

вклад

а 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

301. Азота диоксид 

(Двуокись азота; 

пероксид азота) 

1 - - - 0,07 6501 100 стройплощадка 

304. Азот (II) оксид 

(Азот монооксид) 

1 - - - 0,0056 6501 100 стройплощадка 

328. Углерод (Пигмент 

черный) 

1 - - - 0,0065 6501 100 стройплощадка 

330. Сера диоксид 1 - - - 0,0028 6501 100 стройплощадка 

333. Дигидросульфид 

(Водород сернистый, 

дигидросульфид, 

гидросульфид) 

1 - - - 0,0011 6502 100 стройплощадка 

337. Углерода оксид 

(Углерод окись; 

углерод моноокись; 

угарный газ) 

1 - - - 0,0023 6501 100 стройплощадка 

2754. Алканы C12-19 (в 

пересчете на C) 

1 - - - 0,0031 6502 100 стройплощадка 

6043. Серы диоксид, 

сероводород 

1 - - - 0,0037 6501 73,36 стройплощадка 

6502 26,64 стройплощадка 

6204. Азота диоксид, 

серы диоксид 

1 - - - 0,07 6501 100 стройплощадка 

Критерий: Сс.с./ПДКс.с. 

301. Азота диоксид 

(Двуокись азота; 

пероксид азота) 

1 0 - - 0,031 6501 100 стройплощадка 

328. Углерод (Пигмент 

черный) 

1 0 - - 0,0044 6501 100 стройплощадка 

337. Углерода оксид 

(Углерод окись; 

углерод моноокись; 

угарный газ) 

1 0 - - 0,00086 6501 100 стройплощадка 

Критерий: Сс.г./ПДКс.с. 

330. Сера диоксид 1 - - - 0,00067 6501 100 стройплощадка 

Критерий: Сс.г./ПДКс.г. 

301. Азота диоксид 

(Двуокись азота; 

пероксид азота) 

1 - - - 0,0083 6501 100 стройплощадка 

304. Азот (II) оксид 

(Азот монооксид) 

1 - - - 0,0009 6501 100 стройплощадка 

328. Углерод (Пигмент 

черный) 

1 - - - 0,00095 6501 100 стройплощадка 

333. Дигидросульфид 

(Водород сернистый, 

дигидросульфид, 

гидросульфид) 

1 - - - 3,49e-6 6502 100 стройплощадка 

337. Углерода оксид 

(Углерод окись; 

углерод моноокись; 

угарный газ) 

1 - - - 0,00009 6501 100 стройплощадка 



 

 

 

 
 

56 
 

 
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

Лист 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

 

Формат 

 

А4 

 

Копировал: 

 

 
Лист 

58:2023-Л-ОВОС 

4.3.4. Пострекультивационный период  

В пострекультивационный период выброс загрязняющих веществ отсутствует. 

4.3.5. Предложения по нормативам выбросов загрязняющих веществ 

Предложения по нормативам предельно допустимых выбросов представлены согласно 

«Положению о предельно допустимых выбросах, временно разрешенных выбросах, предельно 

допустимых нормативах вредных физических воздействий на атмосферный воздух и разрешениях 

на выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух», утв. постановлением Правительства 

РФ от 9 декабря 2020 года № 2055, а также «Методике разработки (расчета) и установления 

нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух», утв. приказом 

Минприроды России от 11 августа 2020 года № 581. 

 

Период рекультивации 

Декларируемая категория проектируемого объекта как ОНВОС на стадии строительства - 

III категория (п/п.3 п. 6 «Критериев отнесения объектов, оказывающих негативное воздействие на 

окружающую среду, к объектам I, II, III и IV категорий», утв. постановлением Правительства РФ 

от 31 декабря 2020 года № 2398) - Осуществление на объекте, оказывающем негативное 

воздействие на окружающую среду: хозяйственной и (или) иной деятельности по строительству 

объектов капитального строительства продолжительностью более 6 месяцев либо вариант ОНВ, 

который не относится к I, II и IV категориям. 

Для ОНВОС III категории нормированию подлежат только загрязняющие вещества 1 и 2 

класса опасности (таблица 4.14-1 и 4.14-2). 

Таблица 4.14.1 – Предложения по нормативам предельно допустимых выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух в период рекультивации (технический этап) 

Вещество 

Вид ПДК 

Значение 

ПДК 

(ОБУВ), 

мг/м³ 

Класс 

опас-

ности 

Макси-

мальный 

разовый 

выброс, г/с 

Суммарный 

выброс заг-

рязняющих 

веществ, 

т/год  

код Наименование 

1 2 3 4 5 6 7 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 

дигидросульфид, гидросульфид) 

ПДКм.р. 0,008 2 0,0000196 0,000006 

ПДКс.г. 0,002 

0703 Бенз/а/пирен ПДКс.с. 1,00e-6 1 1,81e-8 0,0000001 

ПДКс.г. 1,00e-6 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, 

оксометан, метиленоксид) 

ПДКм.р. 0,05 2 0,0002083 0,000630 

ПДКс.с. 0,01 

ПДКс.г. 0,003 

 

 

 



 

 

 

 
 

57 
 

 
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

Лист 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

 

Формат 

 

А4 

 

Копировал: 

 

 
Лист 

58:2023-Л-ОВОС 

Таблица 4.14-2 - Предложения по нормативам предельно допустимых выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух в период рекультивации (биологический этап) 

Вещество 

Вид 

ПДК 

Значение 

ПДК 

(ОБУВ), 

мг/м³ 

Класс 

опас-

ности 

Макси-

мальный 

разовый 

выброс, 

г/с 

Суммарный 

выброс заг-

рязняющих 

веществ, 

т/год  

код Наименование 

1 2 3 4 5 6 7 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 

дигидросульфид, гидросульфид) 

ПДКм.р. 0,008 2 0,0000195 0,000003 

ПДКс.г. 0,002 

 

Пострекультивационный период 

 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ для пострекультивационного периода 

отсутствуют, т.к. отсутствуют источники выбросов загрязняющих веществ. 

4.4 Воздействие физических факторов 

Шум служит источником нарушения акустического комфорта для человека, так как он 

действует на нервную систему, снижает трудоспособность, уменьшает сопротивляемость 

организма к сердечно-сосудистым и другим заболеваниям. Уровень звука, продолжительность 

воздействия, частотный состав шума определяют степень воздействия на человека. 

Допустимый уровень шума – это уровень, который не вызывает у человека значительного 

беспокойства и существенных изменений показателей функционального состояния систем и 

анализаторов, чувствительных к шуму. 

Эквивалентный (LАэкв, дБА) уровень звука непостоянного шума – уровень звука 

постоянного широкополосного шума, который имеет такое же среднеквадратическое звуковое 

давление, что и данный непостоянный шум в течение определенного интервала времени. 

Максимальный (LАмакс, дБА) уровень звука – уровень звука, соответствующий 

максимальному показателю измерительного, прямо показывающего прибора (шумомера) при 

визуальном отсчете, или значение уровня звука, превышаемое в течение 1% времени измерения 

при регистрации автоматическим устройством. 

Уровень шума в РФ нормируется в соответствии с САНПИН 1.2.3685-21 "Гигиенические 

нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов 

среды обитания". В соответствии с указанными санитарными нормами на различных территориях 

допустимый уровень шума имеет определенные значения. Сведения о допустимых уровнях шума 

на территории, прилегающей к жилой застройке, а также, в производственных помещениях и на 

территории предприятий представлены в таблице 4.15. 

 

 



 

 

 

 
 

58 
 

 
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

Лист 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

 

Формат 

 

А4 

 

Копировал: 

 

 
Лист 

58:2023-Л-ОВОС 

Таблица 4.15 – Нормирование уровней шума 

Место Время суток 

Уровень звука 

эквивалентный, Lэкв, 

дБА 

Уровень звука 

максимальный, 

Lмакс, дБА 

Жилые комнаты квартир с 7 до 23 часов 40 55 

с 23 до 7 часов 30 45 

Территории, 

непосредственно 

прилегающие к жилым 

домам* 

с 7 до 23 часов 55 70 

с 23 до 7 часов 45 60 

Примечание: * - уровень звука нормируется на расстоянии 2 м от фасада жилого дома. 

 

4.4.1 Существующее положение 

На существующее положение источники шумового воздействия на территории свалки 

отсутствуют. 

 

4.4.2 Период рекультивации (технический этап и биологический этап) 

В период рекультивации источником шумового воздействия на прилегающей к месту 

проведения работ территории будет техника, задействованная в производстве работ. Работы по 

рекультивации планируется проводить только в дневное время. 

Согласно технологии проведения работ, все машины и механизмы одновременно на 

площадке работать не могут. Данные механизмы должны эксплуатироваться таким образом, чтобы 

уровни звукового давления и уровни звука на рабочей площадке были минимально возможными.  

Шум в процессе работ возникает в результате суммирования шумов различных источников 

разной звуковой мощности. Оценка уровня шума при производстве строительных работ 

выполняется по программе «ЭКОцентр - Шум», реализующей требования следующих 

нормативных документов: 

- СП 51.13330.2011 «Защита от шума. Актуализированная редакция СНиП 23-03-2003»; 

- ГОСТ 31295.2-2005 (ИСО 9613-2.1996) «Шум. Затухание звука при распространении на 

местности. Часть 2. Общий метод расчета». 

Таблица 4.15-1 – Сведения об уровне шума в источниках 

Наименование машин, механизмов и 

транспортных средств 

Уровень 

шума 

эквивалентны

й, La экв 

Источник информации 

Экскаватор  одноковшовый на 

гусеничном ходу 

95 Каталог источников шума и 

средств защиты, Воронеж, 2007 

Экскаватор  одноковшовый на 

гусеничном ходу 

95 Каталог источников шума и 

средств защиты, Воронеж, 2007 

Бульдозер 90 Каталог источников шума и 

средств защиты, Воронеж, 2007 



 

 

 

 
 

59 
 

 
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

Лист 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

 

Формат 

 

А4 

 

Копировал: 

 

 
Лист 

58:2023-Л-ОВОС 

Наименование машин, механизмов и 

транспортных средств 

Уровень 

шума 

эквивалентны

й, La экв 

Источник информации 

Каток на пневмоколесном ходу 85 Каталог источников шума и 

средств защиты, Воронеж, 2007 

Автокран на гусеничном ходу 
90 Каталог источников шума и 

средств защиты, Воронеж, 2007 

Автопогрузчик 
90 Каталог источников шума и 

средств защиты, Воронеж, 2007 

Каток кольчатый прицепной 85 Каталог источников шума и 

средств защиты, Воронеж, 2007 

Автомобиль бортовой 
90 Каталог источников шума и 

средств защиты, Воронеж, 2007 

Автомобиль- самосвал 
95 Каталог источников шума и 

средств защиты, Воронеж, 2007 

Трактор на гусеничном ходу 90 Каталог источников шума и 

средств защиты, Воронеж, 2007 

Сварочный аппарат 
92 Каталог источников шума и 

средств защиты, Воронеж, 2007 

Дизельгенератор 
91,3 «Защита от производственного 

шума», Русак О.Н. 

 

При проведении расчета рассеивания была принята ситуация одновременной работы 

наиболее шумного оборудования: экскаватора, автосамосвала. 

Расчет уровня шума выполнялся для дневного времени суток, т.к. строительные работы в 

ночное время не проводятся. Данный расчет актуален как для технического этапа рекультивации, 

так и для биологического, поскольку и в тот и в другой период источником шумового воздействия 

является техника и автотранспорт с идентичным уровнем шума в источнике. 

Для расчета уровня звука были определены расчетные точки и расчетная площадка, 

аналогичные принятым в расчете рассеивания. 

Результаты расчета показали, что при одновременной работе 2-х мощных машин и проезде 

1 автомобиля, уровень звука на ближайшей жилой застройке не превысит норму дневного времени 

для территорий, непосредственно прилегающих к жилым домам.  

Согласно полученным результатам расчетов, значения уровня шума на границе ближайшей 

жилой застройки, не превышают ПДУ, равный 55 дБА, для территорий, непосредственно 

прилегающих к жилой застройке. 

 

 



 

 

 

 
 

60 
 

 
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

Лист 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

 

Формат 

 

А4 

 

Копировал: 

 

 
Лист 

58:2023-Л-ОВОС 

4.4.3 Пострекультивационный период 

В пострекультивационный период источники шумового воздействия на территории 

проектируемого объекта отсутствуют. 

4.5 Воздействие на состояние окружающей природной среды при обращении с 

отходами 

Участок работ представляет собой в настоящее время свалку несанкционированных 

отходов. 

В рамках изысканий была проведена работа по определению качественного состава отходов 

на участке работ. 

На участке работ было отобрано 5 проб отходов, проведено исследование покомпонентного 

состава отходов. Протоколы исследований представлены в отчете ИЭИ. 

Результаты усредненного состава отходов приведены таблице 4.16. 

Таблица 4.16 - Покомпонентный состав отходов 

№ Наименование компонента Содержание, % 

1 Бумага, картон 59,8±3,5 

2 Полимерный материал  11,5±3,5 

3 Древесина  6,7±2,0 

4 Прочее  16,5±5,0 

6 Отсев 5,5±1,7 

 

Отходы на несанкционированной свалке, согласно определенному морфологическому 

составу, являются твердыми коммунальными отходами (ТКО).   

Наименование отхода: Мусор от офисных и бытовых помещений организаций 

несортированный (исключая крупногабаритный) 

Код по ФККО: 7 33 100 01 72 4 

Класс опасности: IV  

Согласно письму Министерства природных ресурсов и экологии РФ от 05.08.2021 № 12-

44/22326: 

Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» 

не регламентируются вопросы ликвидации несанкционированных свалок (мест 

несанкционированного размещения отходов), а также бесхозяйных объектов размещения отходов, 

являющихся источником негативного изменения окружающей среды в результате ее загрязнения, 

повлекшего за собой деградацию естественных экологических систем и истощение природных 

ресурсов, возникшего в результате прошлой экономической и иной деятельности, обязанности по 



 

 

 

 
 

61 
 

 
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

Лист 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

 

Формат 

 

А4 

 

Копировал: 

 

 
Лист 

58:2023-Л-ОВОС 

устранению которого не были выполнены либо были выполнены не в полном объеме (далее – 

свалки, бесхозяйные ОРО). 

В связи с этим, нормы данного закона, касающиеся требований в области обращения с 

отходами производства и потребления при архитектурно-строительном проектировании, 

строительстве, реконструкции, капитальном ремонте зданий, сооружений и иных объектов, 

требований к эксплуатации сооружений и иных объектов, связанных с обращением с отходами 

производства и потребления, а также требований к ОРО, не распространяются на отношения, 

связанные с ликвидацией объектов НВОС. 

Правила организации работ по ликвидации объектов НВОС утверждены постановлением 

Правительства Российской Федерации от 04.05.2018 № 542. В случае, если проектом работ по 

ликвидации объектов НВОС предусматриваются работы по рекультивации нарушенных земель, 

то раздел, содержащий указанные работы, разрабатывается в соответствии с требованиями, 

установленными Правилами проведения рекультивации и консервации земель, утвержденными 

постановлением Правительства Российской Федерации от 10.07.2018 № 800. При этом проект 

работ по ликвидации объектов НВОС утверждается в порядке, установленном Правилами 

организации работ по ликвидации объектов НВОС. 

В силу Правил организации работ по ликвидации объекта НВОС и Правил рекультивации 

мероприятия по ликвидации объекта НВОС должны предусматривать работы, создающие 

необходимые условия для предотвращения деградации земель, негативного воздействия объекта 

НВОС на окружающую среду, дальнейшего использования земель по целевому назначению и 

разрешенному использованию. 

Учитывая изложенное, работы по ликвидации объектов НВОС, в частности свалок, 

расположенных в границах городов, должны осуществляться в соответствии с Правилами 

организации работ по ликвидации ОНВОС, с соблюдением требований, установленных 

Правилами рекультивации, и не могут рассматриваться как захоронение отходов в границах 

населенных пунктов в соответствии с Законом № 89-ФЗ. 

Проектными решениями предусматривается ликвидация несанкционированной свалки 

отхода путем рекультивации. 

Виды и количество отходов 

В процессе производства работ отходы будут образовываться в результате 

жизнедеятельности рабочего персонала, а также в результате образования трудноустранимых 

потерь строительных материалов.  

Строительные машины и механизмы проходят ремонт и обслуживание за пределами 

территории работ на производственной базе подрядной строительной организации. 



 

 

 

 
 

62 
 

 
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

Лист 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

 

Формат 

 

А4 

 

Копировал: 

 

 
Лист 

58:2023-Л-ОВОС 

Все материалы, используемые для устройства стройплощадки (железобетонные плиты, 

металлические столбы и стойки ограждения, ворота, металлические панели ограждения), после 

окончания работ демонтируются и используются подрядной строительной организацией на других 

объектах. 

В столовой, расположенной на территории стройплощадки, не предусмотрено 

приготовление пищи, только разогрев и прием пищи. 

Для накопления твердых коммунальных отходов и строительного мусора используются 

закрывающийся металлический контейнер емкостью 0,75 м3, установленный на 

водонепроницаемом покрытии. 

Согласно принятым проектным решениям, излишки грунта в процессе планировочных 

работ не образуются.  Грунт участка намечаемой деятельности перекрывается сверху привозным 

песком, суглинком и плодородным привозным грунтом толщиной 0,2 м. 

В соответствии с данными ведомости объемов работ, при устройстве защитного экрана 

используются: 

- Нетканый геотекстиль ГЕОКОМ Д160, иглопробивной – 52787 м2; 

- Бентонитовые маты вида BentIzol – 52787 м2; 

- Мат противоэрозионный 1,4х150 м - 52787 м2. 

Данные рулонные материалы согласно технологии производства работ укладываются 

внахлест, поэтому отходов от их использования не образуется. 

Мусор от офисных и бытовых помещений организаций несортированный (исключая 

крупногабаритный) 

код  по ФККО 7 33 100 01 72 4 

Количество мусора от бытовых помещений рассчитано по формуле  

М = N× m ×D, 

где: N - количество работающих, чел.; 

m - удельная норма образования коммунальных отходов, 70 кг/год на 1 человека 

(Справочник удельных показателей образования отходов производства и потребления, М, 1999); 

D - период, сут. 

Продолжительность работ по технической рекультивации несанкционированной свалки – 

7 месяцев – 1 год, в том числе подготовительный период  - 1 месяц; 3,3 месяца – 2 год, в том числе 

1,3 месяц - благоустройство. Итого продолжительность работ – 10,3 месяца. Работы ведутся в 2 

смены. 

Далее предполагается продолжение биологического этапа вне данного контракта.   

 

 



 

 

 

 
 

63 
 

 
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

Лист 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

 

Формат 

 

А4 

 

Копировал: 

 

 
Лист 

58:2023-Л-ОВОС 

Таблица 4.17 – Расчет количества отхода 

Наименование 
Количество, 

чел. 

Расход отходов 

Удельный норматив, 

кг/год 

Количество рабочих 

месяцев 
т/период 

ТКО 25 70 10,3 3,003 

 

Лом железобетонных изделий, отходы железобетона в кусковой форме 

Код: 8 22 301 01 21 5 

Отходы железобетона образуются в результате демонтажа ванны дезинфекции после 

окончания технического этапа рекультивации. 

Выезд с территории работ предусматривается через дезбарьер – дезинфицирующую 

железобетонною ванную длиной 8 м, глубиной 0,3 м и шириной 3 м.   

Количество отхода составит 4,59 м3 или 10,980 т. 

 

Опилки, обработанные хлорсодержащими дезинфицирующими средствами, 

отработанные 

Код 7 39 102 133 29 4 

Выезд с территории работ предусматривается через дезбарьер – дезинфицирующую 

железобетонною ванную длиной 8 м, глубиной 0,3 м и шириной 3 м.  Ванна заполняется 5-ти % 

раствором гипохлорида натрия и опилками для дезинфекции колес грузового транспорта. 

Общий объем ванны для дезинфекции колес автомобилей для заполнения опилками и 

раствором гипохлорида натрия составляет V = 8 х 0,3 х 3 = 7,2 м3. 

Для заполнения дез. ванны доставляется готовый раствор 5% гипохлорита натрия. Рабочий 

слой  - 20 см. Раствор 5% гипохлорита натрия доливают по мере необходимости 

Ванна заполняется: 5 % раствором гипохлорида натрия – 30% (плотностью 1,0127 т/м3), 

и опилками на 70% (плотностью 0,4т/м3), что составляет: 

Опилки - V=7,2х0,7х0,20=1,008 м3 (0,403 т). 

Раствор   - V=7,2х0,3х0,20=0,42 м3 (0,431 т). 

Количество отхода составит 0,403+0,431 =0,834 т/год. 

Учитывая 2 года работы, количество отхода составит 1,668 т/период. 

 

Всплывшие нефтепродукты из нефтеловушек и аналогичных сооружений 

Код: 4 06 350 01 31 3 

Данный отход образуется в результате работы установки для мойки колес «Мойдодыр К».  

Расход воды на мойку на установке «Мойдодыр-К» одной машины составляет 70 л или 

0,07 м3 («Рекомендации по устройству пунктов мойки (очистки) колес автотранспорта на 



 

 

 

 
 

64 
 

 
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

Лист 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

 

Формат 

 

А4 

 

Копировал: 

 

 
Лист 

58:2023-Л-ОВОС 

строительной площадке»). Проектом принято 2 автомашины, в течение рабочей смены 

выезжающие за пределы строительной площадки (4 в сутки). 

Объем сточных вод, поступающих на очистку, составит: 4 х 0,07 = 0,28 м3/сутки. 

Объем безвозвратных потерь (согласно Паспорту установки - 20%) в сутки составит: 0,28 х 

0,2= 0,028 м3 

Объем оборотной воды в сутки составит: 0,28 × 0,8 = 0,112 м3 

Установка используется в теплый период года. Время работы мойки составит: 10,3 мес. или 

10,3*22-1 рабочих дня = 226 рабочих дней (с учетом того, что, долив воды в последний день не 

осуществляется). 

При расчете отходов учитывается весь объем воды (подпитка+оборотная) проходящих 

очистку: 

0,28 м3/сут. х 226 дн. = 63,28 м3/период. 

 

Технические характеристики сточной воды, поступающей в установку для мойки колес и 

степень очистки согласно Паспорту установки «Мойдодыр К»: 

Концентрация загрязнителей в СВ до очистки Мойдодыр К, мг/л 
Нефтепродукты 

200 

Концентрация загрязнителей в СВ после очистки Мойдодыр К, мг/л  20 

Влажность осадка (В) – 60% (согласно СНиП 2.04.03-85 «Канализация. Наружные сети и 

сооружения»). 

Количество отхода определяется по формуле: 

М = Q × (Cдо – Спосле) × 10-6 / (1 – B / 100). 

Суммарное количество отхода за период работ составит: 

М = 63,28 × (200 – 20) × 10-6 / (1 – 60 / 100) = 0,028 тонн/период. 

Осадок (шлам) механической очистки нефтесодержащих сточных вод, содержащий 

нефтепродукты в количестве менее 15%, обводненный 

Код: 7 23 101 01 39 4 

Данный отход образуется в результате работы установки для мойки колес «Мойдодыр К».  

Технические характеристики сточной воды, поступающей в установку для мойки колес и 

степень очистки согласно Паспорту установки «Мойдодыр К»: 

Концентрация загрязнителей в СВ до очистки Мойдодыр К, мг/л 

Взвешенные  

в-ва 

4500 

Концентрация загрязнителей в СВ после очистки Мойдодыр К, мг/л 200 

Влажность осадка (В) – 60%. 



 

 

 

 
 

65 
 

 
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

Лист 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

 

Формат 

 

А4 

 

Копировал: 

 

 
Лист 

58:2023-Л-ОВОС 

Расход очищаемых сточных вод -63,28 м3/период (обоснование см. выше по тексту). 

Количество отхода (М) = Q × (Cдо – Спосле) × 10-6 / (1 – B / 100). 

Суммарное количество отхода за период строительства составит: 

 М = 63,28 × (4500 – 200) × 10-6 / (1 – 60 / 100) = 0,680 тонн/период 

 

 Лампы накаливания, утратившие потребительские свойства 

Код 4 82 411 00 52 5 

Проектом предусмотрено освещение территории работ при помощи Прожекторов ПЗС 35 

(2 шт.), которые оснащены лампами накаливания ПЖ127-500 / ПЖ220-600 (гарантийный срок 

службы 400 часов). 

610 / ,i i i in m t KМ      т/год 

где ni – количество установленных ламп i-й марки, шт; 

ti – фактическое количество часов работы лампы i-й марки, час/год; 

Кi – эксплуатационный срок службылампы i-й марки, часов; 

mi – вес отработанных ламп  i-й марки, гр. 

Тип 

светильника 

Кол-во 

установленных 

ламп, шт. 

Фактическое 

кол-во часов 

работы, ч. 

Эксплуатационный 

срок службы, ч. 

Средний вес 1 

лампы гр. 

Отходы, 

т. 

ПЖ127-500 2 230 400 200 0,0002 

Угольные фильтры отработанные, загрязненные нефтепродуктами (содержание 

нефтепродуктов менее 15%) 

Код 4 43 101 02 52 4: 

Масса фильтрующего патрона ФПК согласно паспорту с сухим сорбентом 134,0 кг или 

0,134 т. Предусматривается ежегодная замена фильтр-патрона после окончания теплого периода. 

Концентрация загрязнений дождевого стока, принята по «Рекомендациям по расчету 

систем сбора, отведения и очистки поверхностного стока с селитебных территорий, площадок 

предприятий и определению условий выпуска его в водные объекты», ВодГео. 2014. 

Концентрация загрязнений до очистки: 

-взвешенные вещества – 800 мг/л; 

-нефтепродукты – 18 мг/л. 

Концентрация загрязнений после очистки составит: 

-взвешенные вещества – 3,0 мг/л; 

-нефтепродукты – 0,3 мг/л. 

Определение сухого осадка: 

Рс.о = (Wд·(Снач - Скон))/1000,  кг  



 

 

 

 
 

66 
 

 
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

Лист 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

 

Формат 

 

А4 

 

Копировал: 

 

 
Лист 

58:2023-Л-ОВОС 

где: 

Рс.о – количество сухого осадка, т/год; 

Wд – объем поверхностного стока; 

Снач - Скон – начальная/конечная концентрация загрязняющего вещества. 

Количество осадка, выпавшего от дождевого стока равно: 

Рс.о = = 210,738*(800-3)/1000/1000=0,168 т 

Количество нефтепродуктов, уловленных от дождевого стока, составит: 

Рн.п = = 210,738*(18-0,3)/1000/1000=0,004 т 

Общее количество задержанных загрязняющих веществ: 0,172 т. 

Определение влажного осадка: 

Pв.о. = Рс.о /(1-В*10-2), 

где: 

Рс.о – количество сухого осадка, т; 

В - содержание воды в нефтепродуктах, %, В=60 %. 

Количество влажного осадка за год от дождевого стока равно: 

0,172/(1-60*10-2) = 0,43 т. 

С учетом массы фильтрующего патрона (1 шт.), количество отхода составит: 0,134+0,72 = 

0,564 т/период работ. 

 

Упаковка из бумаги и/или картона, загрязненная органоминеральными удобрениями 

Код ФККО 4 05 919 72 60 4 

К данному виду отходов относится упаковка от семян и удобрений.  

Расчет образования отходов произведен по формуле:  

Нм = В / n × р × 10-3, т/период 

где В – расход i-го вида материала, кг; 

n – масса i-го вида материала в одной упаковке, кг; 

р – масса пустой упаковки i-го вида, кг. 

Наименование 

материала 

Количество 

используемого 

материала, т 

Кол-во в 

упаковке, кг 

Вес пустой 

упаковки, кг 

Количество 

образующегося отхода, т 

Семена газонных 

трав (смесь) 
1,89 20 0,8 0,076 

Удобрения: 

органоминеральное 

газонное ОМУ 

2,27 20 0,8 0,091 

Итого  0,167 

 

1000

)( СконСначWд 

1000

)( СконСначWд 



 

 

 

 
 

67 
 

 
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

Лист 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

 

Формат 

 

А4 

 

Копировал: 

 

 
Лист 

58:2023-Л-ОВОС 

Спецодежда из хлопчатобумажного и смешанных волокон, утратившая 

потребительские свойства, незагрязненная  

Код 4 02 110 01 62 4: 

Необходимое количество комплектов одежды – 40 шт. (списочный состав рабтающих) 

вес комплекта – 0,001 т. 

Срок службы изделия – 12 мес. 

Количество месяцев теплого времени за года – 10,3 месяцев 

износ одежды составляет 100% 

50×10,3/12×0,001 = 0,0343 т/период. 

 

Обувь кожаная рабочая, утратившая потребительские свойства 

Код 4 03 101 00 52 4 

Необходимое количество летней обуви –80 шт 

вес 1 шт – 0,0006 т. 

Срок службы изделия – 12 мес. 

износ обуви составляет 100% 

Количество месяцев теплого времени за года – 10,3 месяцев 

80×10,3/12×0,0006 = 0,041 т/период. 

 

Обтирочный материал, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержание 

нефти или нефтепродуктов менее 15%) 

Код 9 19 204 02 60 4 

Количество промасленной ветоши определяется по формуле: 

М = m/(1 - k), т/год, 

где m - количество сухой ветоши, израсходованное за год, т/год; 

k - содержание масла в промасленной ветоши, k = 0,05. 

За период работ используется 30 кг сухой ветоши. 

Нормативное количество ветоши промасленной составит: 

30/(1 - 0,05) = 0,027 т/период. 

Перечень образующихся отходов составлен в соответствии с федеральным 

классификационным каталогом отходов, утвержденный приказом Федеральной службы по 

надзору в сфере природопользования от 22.05.2017 № 242 (с изм.). 

 

 

 



 

 

 

 
 

68 
 

 
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

Лист 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

 

Формат 

 

А4 

 

Копировал: 

 

 
Лист 

58:2023-Л-ОВОС 

Таблица 4.18 - Перечень образующихся отходов 

Наименование 

отходов 
Код отходов 

Количество 

отходов 

(всего), 

т 

Направление 

Обращения с отходами 

Всплывшие нефтепродукты 

из нефтеловушек и 

аналогичных сооружений 

4 06 350 01 31 3 0,028 

Передача АО "Зеленый 

город" Лицензия от 

22.07.2022 № Л020-00113-

24/00140096.  

ИНН 2404006241  

(обезвреживание) 

Итого III класса опасности: 0,028  

Опилки, обработанные 

хлорсодержащими 

дезинфицирующими 

средствами, отработанные 

7 39 102 13 29 4 1,668 

Передача ООО "ГК 

"ЧИСТЫЙ ГОРОД" 

Лицензия от 26.03.2018 № 

Л020-00113-61/00100104, 

ИНН 6153006219 

(размещение) 

Мусор от офисных и бытовых 

помещений организаций 

несортированный (исключая 

крупногабаритный) 

7 33 100 01 72 4 

 

 

3,003 

Передача ООО «Экопром» 

ИНН 

5263049020  (размещение) 

Осадок (шлам) механической 

очистки нефтесодержащих 

сточных вод, содержащий 

нефтепродукты в количестве 

менее 15%, обводненный 

7 23 101 01 39 4 

 

 

0,680 

Передача АО "Зеленый 

город" Лицензия от 

22.07.2022 № Л020-00113-

24/00140096.  

ИНН 2404006241  

(обезвреживание) 

Угольные фильтры 

отработанные, загрязненные 

нефтепродуктами 

(содержание нефтепродуктов 

менее 15%) 

4 43 101 02 52 4 

 

 

0,564 

Передача АО "Зеленый 

город" Лицензия от 

22.07.2022 № Л020-00113-

24/00140096.  

ИНН 2404006241  

(обезвреживание) 

Упаковка из бумаги и/или 

картона, загрязненная 

органоминеральными 

удобрениями 
4 05 919 72 60 4 

 

 

 
0,167 

Передача АО "Зеленый 

город" Лицензия от 

22.07.2022 № Л020-00113-

24/00140096.  

ИНН 2404006241  

(обезвреживание) 

Спецодежда из 

хлопчатобумажного и 

смешанных волокон, 

утратившая потребительские 

свойства, незагрязненная 

4 02 110 01 62 4 

 

 

0,034 

Передача ООО 

«Тагульское» Лицензия от 

07.10.2022 № Л020-00113-

24/00017302.  

ИНН 2464051552 

(обезвреживание) 

Обувь кожаная рабочая, 

утратившая потребительские 

свойства 
4 03 101 00 52 4 

 

 

 

0,041 

Передача ООО «ЮРМА-

М» Лицензия от 

17.01.2017 № Л020-00113-

24/00037771.  

ИНН 2465061850 

(обезвреживание) 



 

 

 

 
 

69 
 

 
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

Лист 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

 

Формат 

 

А4 

 

Копировал: 

 

 
Лист 

58:2023-Л-ОВОС 

Наименование 

отходов 
Код отходов 

Количество 

отходов 

(всего), 

т 

Направление 

Обращения с отходами 

Обтирочный материал, 

загрязненный нефтью или 

нефтепродуктами 

(содержание нефти или 

нефтепродуктов менее 15%) 

9 19 204 02 60 4 

 

 

0,027 

Передача ООО 

«Тагульское» Лицензия от 

07.10.2022 № Л020-00113-

24/00017302.  

ИНН 2464051552 

(обезвреживание) 

Итого IV класса опасности: 6,184   

Лампы накаливания, 

утратившие потребительские 

свойства 

4 82 411 00 52 5 0,0002 
ООО «Экопром» ИНН 

5263049020 (размещение) 

Лом железобетонных 

изделий, отходы 

железобетона в кусковой 

форме 

8 22 301 01 21 5 10,980 

Передача АО "Зеленый 

город" Лицензия от 

22.07.2022 № Л020-00113-

24/00140096.  

ИНН 2404006241 

(утилизация) 

Итого отходов V класса опасности 10,9802  

Итого отходов 17,192  

В т.ч. размещено на полигоне 4,671  

 

 В соответствии с требованиями ст.24_6 Федерального закона от 24.06.1998 № 89-ФЗ сбор, 

транспортирование, размещение твердых коммунальных отходов ТКО осуществляется 

региональным оператором по обращению с ТКО на территории Никольского района 

ООО «Экопром» ИНН 5263049020. 

Объектом размещения отходов IV-V класса опасности является полигон ТКО. Возможно 

размещение образующихся отходов на полигоне ООО «Экопром» ИНН 5263049020. 

Нефтесодержащие отходы могут быть переданы АО "Зеленый город" Лицензия от 22.07.2022 

№ Л020-00113-24/00140096 ИНН 2404006241 

 

Обращение с отходами 

Накопление отходов в период работ следует осуществлять на площадках, исключающих 

загрязнение окружающей среды и расположенных с подветренной стороны по отношению к 

селитебным территориям и населенным пунктам. Вместимость контейнеров для сбора отходов с 

учетом коэффициента наполнения должна соответствовать периодичности вывоза отходов с 

территории объекта проектирования. 

 «Всплывшие нефтепродукты из нефтеловушек и аналогичных сооружений» в установке 

«Мойдодыр» согласно паспорту установки отводятся через нефтеотделитель в герметичную 

емкость (нефтесборный карман), являющуюся частью установки мойки колес. Периодичность 



 

 

 

 
 

70 
 

 
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

Лист 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

 

Формат 

 

А4 

 

Копировал: 

 

 
Лист 

58:2023-Л-ОВОС 

вывоза отхода – 1 раз в год, в конце теплого периода. Отход возможно передать на обезвреживание 

АО "Зеленый город" Лицензия от 22.07.2022 № Л020-00113-24/00140096 ИНН 2404006241. 

«Осадок (шлам) механической очистки нефтесодержащих сточных вод, содержащий 

нефтепродукты в количестве менее 15%, обводненный» собирается в шламоприемный кювет, 

входящий в комплект установки «Мойдодыр». Периодичность вывоза отхода – 1 раз в год, в конце 

теплого периода. Отход возможно передать на обезвреживание АО "Зеленый город" Лицензия от 

22.07.2022 № Л020-00113-24/00140096 ИНН 2404006241. 

«Угольные фильтры отработанные, загрязненные нефтепродуктами (содержание 

нефтепродуктов менее 15%)» без накопления на стройплощадке, 1 раз в год в конце теплого 

периода (2 раза за период рекультивации) передаются на обезвреживание АО "Зеленый город" 

Лицензия от 22.07.2022 № Л020-00113-24/00140096 ИНН 2404006241. 

Отходы «Упаковка из бумаги и/или картона, загрязненная органоминеральными 

удобрениями» собирается в герметичный контейнер с крышкой. Периодичность вывоза - в период 

биологической рекультивации после окончания работ. Отход возможно передать на 

обезвреживание Передача АО "Зеленый город" Лицензия от 22.07.2022 № Л020-00113-

24/00140096 ИНН 2404006241. 

 «Лом железобетонных изделий, отходы железобетона в кусковой форме» накапливаются 

на открытой площадке с твердым покрытием в границах стройплощадки. В конце каждого периода 

технического этапа рекультивации отходы бетона и железобетона могут быть переданы на 

утилизацию АО "Зеленый город" Лицензия от 22.07.2022 № Л020-00113-24/00140096 ИНН 

2404006241). Основная технология утилизации отходов бетона и железобетона АО "Зеленый 

город" -  комплекс работ по механическому дроблению и размельчению бетонных и 

железобетонных отходов, элементов демонтированных строительных материалов во вторичный 

щебень.  Компания обладает всем необходимым оборудованием и техникой для утилизации 

данных видов отходов. Вторичный щебень, полученный путем дробления практически не уступает 

характеристикам первичного, но имеет значительно низкую себестоимость по сравнению с 

первичным. 

«Опилки, обработанные хлорсодержащими дезинфицирующими средствами, 

отработанные» не накопления на территории стройплощадки в конце каждого теплого периода 

технического этапа рекультивации из ванны дезинфекции вывозятся на полигон ООО "ГК 

"ЧИСТЫЙ ГОРОД" Лицензия от 26.03.2018 № Л020-00113-61/00100104, ИНН 6153006219 для 

захоронения. 

«Спецодежда из хлопчатобумажного и смешанных волокон, утратившая потребительские 

свойства, незагрязненная» в конце периода работ вывозятся для обезвреживания в ООО 

«Тагульское», лицензия от 07.10.2022 № Л020-00113-24/00017302, ИНН 2464051552. 



 

 

 

 
 

71 
 

 
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

Лист 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

 

Формат 

 

А4 

 

Копировал: 

 

 
Лист 

58:2023-Л-ОВОС 

«Обувь кожаная рабочая, утратившая потребительские свойства» в конце периода работ 

вывозятся для обезвреживания ООО «ЮРМА-М», лицензия от 17.01.2017 № Л020-00113-

24/00037771, ИНН 2465061850. 

«Обтирочный материал, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержание нефти 

или нефтепродуктов менее 15%)» в конце периода работ вывозятся для обезвреживания в 

ООО «Тагульское», лицензия от 07.10.2022 № Л020-00113-24/00017302, ИНН 2464051552. 

Проектом предусмотрено устройство площадки с твердым покрытием (железобетонные 

плиты) для сбора ТКО с установкой на площадке мусорного контейнера объемом 0,75 м3 с 

крышкой. Время накопления отходов не должно превышать 3 суток. «Мусор от офисных и 

бытовых помещений организаций несортированный (исключая крупногабаритный)» передается 

региональному оператору в г. Никольск - ООО «Экопром» ИНН 5263049020). 

Площадки для установки контейнеров для сбора отходов должны быть удалены от жилых 

домов, детских учреждений, спортивных площадок и от мест отдыха населения на расстояние не 

менее 20 м.  

Требования к обустройству мест накопления ТКО: 

- места накопления должны быть оборудованы таким образом, чтобы исключить 

загрязнение отходами почвы и почвенного слоя; 

- накопление отходов в местах накопления должно осуществляться с соблюдением 

действующих экологических, санитарных, противопожарных норм и правил техники 

безопасности, а также способом, обеспечивающим возможность беспрепятственной погрузки 

каждой отдельной позиции отходов на транспорт для их удаления (вывоза) с территории объекта; 

- к местам накопления должен быть исключен доступ посторонних лиц, не имеющих 

отношения к процессу обращения отходов или контролю за указанным процессом. 

Места накопления отходов при соблюдении правил накопления отходов обеспечивают: 

- отсутствие или минимизацию влияния накопляемого отхода на окружающую среду; 

- недопустимость риска возникновения опасности для здоровья людей, как в результате 

влияния отходов, так и в плане возможного ухудшения санитарно-эпидемиологической 

обстановки за счет неправильного обращения с малотоксичными отходами; 

- недопустимость допуска посторонних лиц к накапливаемым отходам; 

- сведение к минимуму риска возгорания отходов; 

- недопущение замусоривания и захламления территорий; 

- предотвращение потери отходом свойств вторичного сырья в результате неправильного 

(неселективного) сбора либо накопления (воздействие атмосферных явлений, нарушение сроков 

накопления и др.); 



 

 

 

 
 

72 
 

 
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

Лист 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

 

Формат 

 

А4 

 

Копировал: 

 

 
Лист 

58:2023-Л-ОВОС 

- удобство вывоза отходов (как минимум, отсутствие факторов, делающих невозможным 

соблюдение требований графика вывоза). 

До начала работ должны быть заключены необходимые договора со специализированными 

лицензированными организациями на приём, размещение, утилизацию и дальнейшее 

использование отходов, образованных в период работ (Федеральный закон № 89-ФЗ от 24.06.1998 

г. «Об отходах производства и потребления», Федеральный закон № 99-ФЗ от 04.05.11 г. «О 

лицензировании отдельных видов деятельности» ст.12). 

После проведения работ вся территория должна быть очищена от строительного мусора. 

Реализация предусмотренных проектных решений не вызовет опасных экологических 

последствий в районе строительства и сведет к минимуму негативное воздействие существующей 

несанкционированной свалки на компоненты окружающей среды. 

Расчёт платы за негативное воздействие на окружающую среду в части размещения 

отходов 

Компенсация за негативное воздействие на окружающую среду определяется в виде платы. 

Размер платы за размещение отходов в пределах, установленных природопользователю 

лимитов, определяется путем умножения соответствующих ставок платы с учетом вида 

размещаемого отхода (1-5 классы опасности) на массу размещаемого отхода и суммирования 

полученных произведений по видам размещаемых отходов, рассчитан по формулам 3.2 и 3.3 и 

представлен в таблице 3.3. 

Плотх = ∑Cлiотх *Мiотх * Кэ,                                   (3.2) 

при Мiотх<Mлотх,                                             (3.3) 

 

где: Плотх – размер платы за размещение i-го отхода в пределах  

установленных лимитов (руб.); 

Слiотх – ставка платы за размещение i-го отхода в пределах установленных лимитов (руб.); 

Мiотх – фактическое размещение i-го отхода (т, м3); i – вид отхода (i=1,2,3…n); 

Кэ – дополнительный коэффициент, устанавливающийся в отношении территорий и 

объектов, находящихся под особой охраной (Кэ=1). 

Ставки платы за размещение отходов производства и потребления приняты согласно 

Постановления Российской Федерации от 13.09.2016 № 913, Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 29.06.2018 № 758. 

В 2022 году применяются ставки платы за негативное воздействие на окружающую среду, 

утвержденные Постановлением Правительства РФ от 13.09.2016 N 913 "О ставках платы за 

негативное воздействие на окружающую среду и дополнительных коэффициентах", 



 

 

 

 
 

73 
 

 
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

Лист 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

 

Формат 

 

А4 

 

Копировал: 

 

 
Лист 

58:2023-Л-ОВОС 

установленные на 2018 год, с использованием дополнительного к иным коэффициентам 

коэффициента 1,19 (Постановлением Правительства РФ от 01.03.2022 N 274). 

Расчет платы за загрязнения окружающей среды отходами производства и потребления на 

период проведения работ приведен в таблице 4.19. 

Таблица 4.19 – Плата за размещение отходов 

Класс опасности отходов 

Ставка 

платы за 1 т 

отходов, 

руб. 

Коэффи-

циент Количество 

отходов, т 

Плата за 

размещение 

отходов, руб. 

Отходы IV класса (ТКО) 95,0 1,19 3,003 339,49 

Отходы IV класса 663,2 1,19 1,668 1316.40 

Отходы V класса 17,3 1,19 0,0002 0,004 

Итого плата за размещение отходов  1655,89 

 

4.6 Воздействие объекта на растительность 

Производство работ не будет сопровождаться значительным антропогенным воздействием 

на растительный покров участка работ в виду нарушенности растительности. Антропогенное 

воздействие будет проявляться, в первую очередь, в деградации естественного растительного 

покрова и обеднение видового состава. В структуре сообществ произойдет смена эдификаторов. 

При соблюдении технологии производства строительных работ техногенное воздействие на 

природные объекты территории будет ограничено границами земельного отвода. Специфическим 

воздействием на растительный покров в период строительства являются выбросы отработанного 

воздуха от автотранспортных средств, содержащего оксиды азота, углерода и углеводороды. 

Выполнение работ по рекультивации свалки в целом благоприятно скажется на 

растительности данной территории, поскольку будет произведена рекультивация с удобрением 

почвы на протяжении нескольких лет и посевом многолетних трав. 

4.7 Воздействие объекта на животный мир 

В соответствии с письмом Министерства природных ресурсов и экологии Российской 

Федерации от 15.07.2013 № 15-47/13183, согласование проектной документации в части расчета 

ущерба животному и растительному миру со специально уполномоченными органами 

государственной власти субъектов Российской Федерации в области охраны и использования 

животного мира и среды его обитания законодательством Российской Федерации не 

предусмотрено. 

К основным факторам воздействия, представляющим угрозу и беспокойство популяциям 

животных в период строительства (на участке работ и в прилегающей территории) относятся: 

трансформация, нарушение и отчуждение местообитаний; присутствие большого числа людей, 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_410708/


 

 

 

 
 

74 
 

 
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

Лист 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

 

Формат 

 

А4 

 

Копировал: 

 

 
Лист 

58:2023-Л-ОВОС 

шум от работы технических и транспортных средств (фактор беспокойства); возможное 

загрязнение территорий.  

Общий характер воздействия выражается в следующем: 

− вытеснении мобильных видов с мест обитания, смена автохтонных видов на экологически 

лабильные; 

− коренном изменении сообществ; 

− непосредственной гибели немобильных видов, прежде всего почвенной фауны; 

− уничтожении мест обитания, гнездовий, кормовой базы. 

К прямым воздействиям можно отнести шумовой эффект, ингредиентное загрязнение от 

строительных работ. 

В период эксплуатации проектируемое сооружение не будет оказывать влияние на 

растительность и животный мир. 

5 Меры по предотвращению (снижению) негативного воздействия намечаемой 

деятельности 

5.1 Мероприятия по рациональному использованию и сокращению воздействия 

на земельные ресурсы и почвы, геологическую среду 

Работы необходимо выполнять, не допуская негативного воздействия на природные 

экосистемы, соблюдая природоохранные требования к составу, свойствам строительного 

материала, графику и технологии выполнения работ. 

Земли, на которых планируется производство работ, не относятся к особо охраняемым 

природным территориям. После осуществления комплекса намечаемых работ по строительству 

воздействие на почвы оказываться не будет.  

Планировочные решения, принятые при проектировании объекта, обеспечивают 

рациональное использование земельных ресурсов, а также способствуют снижению техногенного 

воздействия на почвы. 

В период строительства объекта все работы должны производиться в соответствии с 

принятой технологической схемой организации работ на строго установленных отведенных 

площадях. На этом этапе следует экономить и оберегать от повреждения отведенные земли. 

Важнейшим условием является соблюдение установленных границ отвода. 

В целях охраны земельных ресурсов в процессе производства строительных работ необходимо 

предусмотреть следующие мероприятия:  

- осуществление работ в соответствии с принятой технологической схемой организации 

работ, в строго согласованные сроки; 

- соблюдение границ, отведенных под строительство земельных участков; 



 

 

 

 
 

75 
 

 
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

Лист 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

 

Формат 

 

А4 

 

Копировал: 

 

 
Лист 

58:2023-Л-ОВОС 

- недопущение захламления территории производства работ мусором, отходами, горюче-

смазочными материалами; 

- обеспечение исправности дорожно-строительной техники: все машины должны 

эксплуатироваться в строгом соответствии с техническими инструкциями и технологией работ, 

чтобы предотвратить утечку горюче-смазочных материалов; 

- использование парка строительных машин и механизмов, имеющих минимально 

возможное удельное давление ходовой части на подстилающие грунты, в целях снижения 

техногенного воздействия; 

- заправка мобильных машин и механизмов должна производиться на производственной 

базе, остальных – на месте производства работ с помощью топливозаправщика, оборудованного 

поддоном, герметичная сливная муфта которого исключает возможность загрязнения почвы 

нефтепродуктами;  

- строгое соблюдение всех принятых проектных решений; 

- рациональное использование материальных ресурсов, снижение отходов производства с 

их последующим вывозом на полигон. 

Основные мероприятия, направленные на предотвращение и минимизацию отрицательного 

воздействия на геологическую среду, состоят в выборе и выполнении оптимальных (с 

природоохранных позиций и природопользования) технологических решений, соблюдении 

требований технологических регламентов и техники безопасности: 

- организация дождеприемников и сетей канализации для сбора и отвода поверхностных 

вод; 

- организация противофильтрационного экрана, систем дренажа фильтрата, емкости сбора 

и накопления фильтрата, система обезвреживания или использования фильтрата. 

- производство работ по рекультивации при жестком соблюдении соответствующих норм и 

правил, исключающих загрязнение грунтовых вод. 

- обустройство защитного экрана поверхности зоны размещения отходов минимизирует 

образование фильтрата. 

5.2 Мероприятия по охране поверхностных и подземных вод от истощения и 

загрязнения при строительстве и эксплуатации объекта 

Для сбора и очистки поверхностных сточных вод на стройплощадке предусматривается 

сеть ливневой канализации. Ливневая канализация открытого типа, поверхностные сточные воды 

отводятся в колодец с фильтр-патроном, где происходит осаждение взвесей и улавливание 

нефтепродуктов. С помощью фильтра осуществляется очистка от взвесей и нефтепродуктов 

(растворенных). Эффект очистки составляет: по взвешенным веществам - не более 3,0 мг/л, по 



 

 

 

 
 

76 
 

 
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

Лист 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

 

Формат 

 

А4 

 

Копировал: 

 

 
Лист 

58:2023-Л-ОВОС 

нефтепродуктам - не более 0,3 мг/л. Эффективность очистки подтверждена данными паспорта по 

эксплуатации фильтра.  

С целью предотвращения аварийного сброса сточных вод предусмотрены следующие 

мероприятия: 

- своевременный вывоз сточных вод из накопительных емкостей по договору со 

специализированной организацией; 

- недопущение попадания излишнего количества влаги в тело свалки путем рациональной 

организации рельефа и водонепроницаемого покрытия; 

- устройство системы сбора поверхностных вод; 

- обустройство мест временного накопления отходов в соответствии с санитарными 

нормами; 

- своевременная передача отходов организациям, имеющим лицензии в области обращения 

с отходами; 

- отсутствие склада горюче-смазочных материалов на площадке выполнение работ; 

- заправка техники на существующих АЗС; 

-  ликвидация технологических площадок, уборка строительных отходов. 

5.3 Мероприятия по предотвращению и снижению негативного воздействия на  

атмосферу 

Для снижения отрицательного влияния выбросов загрязняющих веществ на атмосферу в 

период рекультивации: 

- должна использоваться современная техника и строительные машины, шумовые 

характеристики и выбросы вредных веществ с дымовыми газами которых соответствуют 

требованиям, предъявляемым в РФ; 

- следует не допускать работу техники в форсированном режиме; 

- рекомендуется рассредоточить во времени работу техники и оборудования, не 

участвующих в едином технологическом процессе; 

- следует организовать разъезд строительной техники и транспортных средств с 

минимальным совпадением по времени; 

- используемые при строительстве механизмы и транспортные средства размещать только 

в пределах, отведенных для этого участка;  

- необходимо контролировать режим работы двигателей строительной техники в период 

вынужденных простоев; 

- следует запретить сжигание строительных отходов; 

- необходимо соблюдать нормативы по уровню выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу, своевременно принимать меры по их снижению; 



 

 

 

 
 

77 
 

 
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

Лист 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

 

Формат 

 

А4 

 

Копировал: 

 

 
Лист 

58:2023-Л-ОВОС 

- проектом предусмотрено устройство дегазационных скважин для отвода биогаза из толщи 

отходов, согласно результатам расчета рассеивания загрязняющих веществ на существующее 

положение и в пострекультивационный период данное мероприятие позволит снизить 

концентрации загрязняющих веществ в атмосферном воздухе по сравнению с теми 

концентрациями, которые формируются в настоящее время от несанкционированной и стихийной 

свалки.  

5.4 Мероприятия по охране окружающей среды при обращении с отходами 

Мероприятия по сбору, использованию, транспортированию и размещению отходов: 

- необходимые строительные материалы должны размещаться в специально 

отведенных зонах; 

- на стройплощадке должны быть установлены контейнеры для сбора строительного 

и бытового мусора, туалетная кабина; 

- перед началом производства работ необходимо заключить договор с организациями, 

имеющими лицензию на деятельность по сбору, использованию, обезвреживанию, 

транспортировке, размещению опасных отходов; 

- обустроить места накопления отходов в соответствии с СанПиН 2.1.3684-21 

«Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских 

поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному 

воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных 

помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) 

мероприятий»; 

- вывоз контейнеров с твердыми коммунальными отходами осуществляется в теплое 

время ежедневно; 

- для перевозки строительных грузов в максимальной степени используются 

существующие дороги; 

- строителями используются здания и сооружения передвижного и контейнерного 

типов, не требующие устройства заглубленных вглубь фундаментов; 

- запрещение объектов размещения отходов производства и потребления, 

химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих и ядовитых веществ в границах водоохранной 

зоны. 

Кроме этого необходимо: соблюдение технологических регламентов, своевременный 

контроль технического состояния оборудования и сооружений, определение объема и 

планирование капитальных ремонтов оборудования и сооружений, принятие мер к 

предупреждению, локализации и ликвидации неполадок и аварий, внедрение прогрессивных 

технологий. 



 

 

 

 
 

78 
 

 
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

Лист 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

 

Формат 

 

А4 

 

Копировал: 

 

 
Лист 

58:2023-Л-ОВОС 

Во избежание возникновения непредвиденных аварийных ситуаций следует выполнять: 

- инструктаж об экологической безопасности ведения работ; 

- обязательный осмотр и проверку целостности всей топливной системы техники перед 

началом работ. 

В заключительный период работ производится ликвидация всех временных устройств и 

сооружений, очистка всей территории. 

5.5 Мероприятия по охране растительного и животного мира 

Общие мероприятия, направленные на охрану окружающей среды, в том числе 

растительного и животного мира и среду его обитания приведены ниже: 

- все работы необходимо проводить в соответствии с технической и проектной 

документацией; 

- работы должны вестись строго в границах отведённой под строительство территории, не 

допуская сверхнормативного изъятия дополнительных площадей, связанного с нерациональной 

организацией строительного потока; 

- движение автотранспорта и строительной техники только по автодорогам; 

- организация систематического контроля за топливными системами транспорта в целях 

предотвращения случайных утечек горюче-смазочных материалов и загрязнения почвенного 

покрова и водных объектов нефтепродуктами; 

- хранение и складирование горюче-смазочных материалов только в специально 

оборудованных для этого местах; 

- складирование образующихся отходов в специально выделенных местах временного 

хранения с твёрдым покрытием, откуда по мере накопления отходы будут вывозиться на 

специализированные лицензированные предприятия; 

- запрет на складирование отходов производства, бытовых и пищевых отходов на 

прилегающих лесных участках в санитарно-защитной зоне; 

- запрет на загрязнение площади предоставленного для строительства участка и территории 

за его пределами химическими веществами; 

- организация отвода поверхностных вод с территории, поддержание в рабочем состоянии 

всех водопропускных и водоотводящих сооружений; 

- устройство водонепроницаемого покрытия площадки, на которой может произойти 

пролив нефтепродуктов; 

- запрет повреждения растительного и почвенного покрова за пределами предоставленного 

земельного участка; 

- рассредоточение во времени работы строительных машин и механизмов, не 

задействованных в едином непрерывном технологическом процессе. 



 

 

 

 
 

79 
 

 
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

Лист 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

 

Формат 

 

А4 

 

Копировал: 

 

 
Лист 

58:2023-Л-ОВОС 

С целью уменьшения пожарной опасности в лесах необходимо с особой тщательностью 

отнестись к складированию горючих материалов, способствующих повышению пожарной 

опасности. Одним из профилактических мероприятий распространения лесных пожаров может 

быть создание противопожарных барьеров (разрывов); запрет на выжигание растительности в 

границах земельного участка. 

Снижение отрицательного воздействия проектируемого объекта на растительный мир 

дополнительно предполагает следующие мероприятия: 

- проведение рекультивации, в т.ч. посев многолетних трав на стадии биологического этапа 

рекультивации; 

- после окончания строительства проектируемого объекта благоустройство территории: 

разбивка травяных газонов с посевом многолетних трав и посадка деревьев и кустарников; 

- уменьшение возможности проникновения по образовавшимся техническим проездам в 

санитарно-защитную зону рекреантов путём установки забора по периметру территории; 

- уменьшение возможности возникновения пожаров и палов, как во время рекультивации 

объекта, так и в пострекультивационный период. 

Для снижения светового воздействия на мигрирующих птиц предусмотрены следующие 

мероприятия: 

- отключение неиспользуемой осветительной аппаратуры; 

- правильное ориентирование световых приборов общего, дежурного, аварийного, 

охранного и прочего освещения; недопущение горизонтальной направленности лучей 

прожекторов; 

- использование осветительных приборов с ограничивающими свет кожухами; 

- установка непрозрачных светомаскирующих экранов на путях нежелательного 

распространения света. 

При обнаружении животных на стройплощадке необходимо: 

- остановить все работы вблизи животного; 

- обратиться к экологу стройплощадки, который будет отвечать за удаление животного из 

рабочей зоны; 

- после удаления животного эколог стройплощадки должен провести проверку 

близлежащей территории рабочей зоны на предмет присутствия других животных; 

- после того, как эколог стройплощадки или штатный сотрудник, ответственный за охрану 

окружающей среды, убедится в отсутствии других животных, работы могут быть продолжены. 

Представители подрядчика ни в коем случае не должны самостоятельно проводить отлов 

животных и их перемещение за пределы строительной площадки во избежание возможных 

контактов с ядовитыми или, возможно, больными животными.  



 

 

 

 
 

80 
 

 
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

Лист 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

 

Формат 

 

А4 

 

Копировал: 

 

 
Лист 

58:2023-Л-ОВОС 

Специалист-эколог должен соответствующим образом зарегистрировать животное и 

переместить его за пределы зоны работ, не причинив ему вреда. 

Подрядчики несут ответственность за поддержание защитного ограждения в надлежащем 

состоянии и должны незамедлительно уведомить руководителя объекта в случае повреждения 

ограждения. Руководитель объекта отвечает за обеспечение незамедлительного ремонта 

ограждения. Незамедлительный ремонт ограждения исключит необходимость проведения отлова 

животных и связанной с ним приостановки работ. 

Подрядчики, обеспечивающие доставку материалов на строительную площадку, также 

должны выполнять вышеуказанные требования и, кроме того, соблюдать скоростной режим на 

всех подъездных путях / строительных площадках. Также подрядчики должны быть 

проинформированы о том, что отлов и умышленное уничтожение или причинение вреда диким 

животным противоречит требованиям организации работ на строительной площадке. 

В целом необходимо учитывать требования законодательства об охране окружающей 

среды и животного мира (часть 8 «Основ государственной политики в области экологического 

развития России на период до 2030 года»), утверждённых Президентом Российской Федерации от 

30.04.2012; статьи 3, 34–39, 60, 77, 78 Федерального закона от 10.01.2002 N 7 «Об охране 

окружающей среды»; статьи 22, 24. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

81 
 

 
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

Лист 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

 

Формат 

 

А4 

 

Копировал: 

 

 
Лист 

58:2023-Л-ОВОС 

6 Рекомендации по организации мониторинга 

Программа производственного экологического контроля разрабатывается в соответствии с 

Приказом Министерства природных ресурсов и экологии РФ от 18 февраля 2022 г. № 109 «Об 

утверждении требований к содержанию программы производственного экологического контроля, 

порядка и сроков представления отчета об организации и о результатах осуществления 

производственного экологического контроля».  

Производственный экологический контроль осуществляется в соответствии с 

установленными требованиями, а также в соответствии с категорией объекта, оказывающего 

негативное воздействие на окружающую среду. 

Программа производственного экологического контроля должна разрабатываться и 

утверждаться юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, 

осуществляющими хозяйственную и (или) иную деятельность на объектах I, II и III категорий, по 

каждому объекту с учетом его категории, применяемых технологий и особенностей 

производственного процесса, а также оказываемого негативного воздействия на окружающую 

среду. 

Прогнозно рассматриваемый объект будет иметь категорию III в ходе производства работ 

и не будет иметь категории в пострекультивационный период, поэтому разработка программы 

ПЭК в пострекультивационный период не требуется, однако мониторинг почвогрунтов, 

подземных вод и поверхностных вод рекомендован. 

Экологический мониторинг (контроль) – комплекс мероприятий, включающий 

наблюдение за состоянием окружающей природной среды и ее изменениями под влиянием 

хозяйственной и иной деятельности; проверку выполнения планов и мероприятий по охране 

природы, рациональному использованию природных ресурсов, оздоровлению окружающей 

среды, соблюдению требований природоохранного законодательства. 

Экологический контроль осуществляется на трех уровнях: государственном, общественном 

и производственном. 

В соответствии со ст. 67 Федерального Закона Российской Федерации от 10.01.2002 № 7-

ФЗ «Об охране окружающей среды» определено, что производственный контроль в области 

охраны окружающей среды (производственный экологический контроль) осуществляется в целях 

обеспечения выполнения в процессе хозяйственной и иной деятельности мероприятий по охране 

окружающей среды, рациональному использованию природных ресурсов, а также в целях 

соблюдения требований законодательства в области охраны окружающей среды. 

Экологический мониторинг за характером изменений всех компонентов экосистемы, 

необходим как в период осуществления работ рекультивации, в пострекультивационный период, 

а также и при возможных авариях.   



 

 

 

 
 

82 
 

 
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

Лист 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

 

Формат 

 

А4 

 

Копировал: 

 

 
Лист 

58:2023-Л-ОВОС 

Мониторинг содержания загрязняющих веществ в атмосферном воздухе включает 

систематические исследования и инструментальные замеры за уровнем загрязнения воздушной 

среды по химическим показателям в выбранных точках в зонах возможного воздействия 

проектируемого объекта. 

Программу мониторинга атмосферного воздуха в период рекультивации объекта 

разрабатывать нецелесообразно, так как период работ носит временный характер, кроме того 

источниками выбросов загрязняющих веществ являются двигатели автотранспорта и 

строительной техники, и, учитывая, что на близлежащих территориях также возможно 

присутствие автотранспорта (автодороги, жилой сектор) выделить долю формирования 

концентрации веществ от собственных источников не представляется возможным. 

Также необходимо отметить, что контроль токсичности отработавших газов 

автотранспорта и строительной техники проводится подрядной организацией.  

В пострекультивационный период источники выбросов отсутствуют, поэтому мониторинг 

концентраций загрязняющих веществ в атмосферном воздухе нецелесообразен. 

Экологический мониторинг почвенного покрова необходим для своевременного выявления 

изменений, оценки, прогноза и выработки рекомендаций по предупреждению и устранению 

последствий негативного воздействия на почвенный покров и биологическую составляющую 

компонентов окружающей среды на проектное положение и в период строительства. Требования 

по осуществлению производственного земельного контроля прописаны в постановлении 

Правительства РФ от 15.11.2006 № 689 «О государственном земельном контроле». 

В период рекультивации и пострекультивационный период предусматривается контроль 

качества почвы по следующим показателям: 

- микробиологические показатели: индекс БГКП, индекс энтерококков, патогенные 

микроорганизмы, в т.ч. сальмонеллы; паразитологические: личинки гельминтов, яйца гельминтов, 

цисты кишечных патогенных простейших;  

- тяжелые металлы: свинец, кадмий, цинк, медь, никель, мышьяк, ртуть; 

- 3,4-бензапирен и нефтепродукты; 

- рН; 

- суммарный показатель загрязнения.  

Периодичность контроля качества почвы: в период производства работ до укладки 

геотекстиля, в период производства работ после завершения технического этапа и после 

завершения биологического этапа. Далее рекомендован ежегодный отбор проб в теплый период 

по указанным показателям до установления значений в пределах допустимых нормативов. 

Количество точек отбора - 1 точка отбора из двух проб почвогрунта (глубина отбора: 0-20 

см, 20 см). 



 

 

 

 
 

83 
 

 
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

Лист 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

 

Формат 

 

А4 

 

Копировал: 

 

 
Лист 

58:2023-Л-ОВОС 

Экологический мониторинг подземных вод необходим в связи с тем, что в период 

изысканий подземные воды были вскрыты на глубине 8 метров и потенциально могут быть 

загрязнены продуктами распада накопленных отходов. 

Мониторинг качества подземных вод выполняется по показателям, аналогичным 

показателям качества почвы: 

- микробиологические показатели: индекс БГКП, индекс энтерококков, патогенные 

микроорганизмы, в т.ч. сальмонеллы; паразитологические: личинки гельминтов, яйца гельминтов, 

цисты кишечных патогенных простейших;  

- тяжелые металлы: свинец, кадмий, цинк, медь, никель, мышьяк, ртуть; 

- 3,4-бензапирен и нефтепродукты; 

- рН; 

- суммарный показатель загрязнения.  

 

Периодичность контроля качества подземных вод: в период производства работ после 

завершения технического этапа и после завершения биологического этапа. Далее рекомендован 

ежегодный отбор проб в теплый период по указанным показателям до установления значений в 

пределах допустимых нормативов. 

Экологический мониторинг растительного мира не проводится в связи с отсутствием 

воздействия работ по рекультивации на растительный и животный мир, работы ведутся на 

территории, подвергшейся значительному антропогенному воздействию. 

Экологический монторинг влияния физических факторов включает в себя измерения шума, 

уровни воздействия тепла, вибрации и ионизирующего излучения, напряженности 

электромагнитных полей.  

Источники теплового воздействия, вибрации, ионизирующего излучения на территории 

проектируемого объекта отсутствуют, поэтому производственный контроль по данным 

направлениям не предусматривается. 

Контроль уровня шума предусмотрен однократно на границе ближайшей жилой застройке 

в трех точках со стороны, обращенной к участку рекультивации. Замеры выполняются для 

следующих показателей: уровень шума эквивалентный, уровень шума максимальный, уровень шума в 

нормируемых октавных полосах частот. Периодичность проведения замеров, а также количество 

контрольных точек действующими нормативно-правовыми актами не регламентируется, поэтому 

принято самостоятельно. Измерения уровня шума выполняются в момент работы спецтехники и 

проезда автосамосвалов по участку рекультивации. 

Количество точек измерения уровня шума принято согласно МУК 4.3.3722-21: 3 точки – п. 6.1, 

в дневное время – п. 10.3, один раз за период рекультивации – п.11.7. 



 

 

 

 
 

84 
 

 
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

Лист 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

 

Формат 

 

А4 

 

Копировал: 

 

 
Лист 

58:2023-Л-ОВОС 

Экологический мониторинг при авариях включает следующие мероприятия: 

- разработку плана мероприятий по ликвидации последствий загрязнения окружающей 

среды в результате возможных аварий и катастроф; 

- контроль за уровнем готовности работников предприятия к аварийным ситуациям, 

наличием и техническим состоянием оборудования, обеспечивающего предупреждение и 

ликвидацию чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

При возникновении аварийных ситуаций, связанных с разливом нефтепродуктов, 

предусматривается контроль содержания нефтепродуктов в почве в месте аварии. 

Отбор проб предусматривается в центральной точке пятна разлива и в нескольких точках 

по границе пятна разлива, в зависимости от его конфигурации. 

Отбор проб грунтов на содержание нефтепродуктов проводится на различных глубинах с 

целью определения глубины проникновения нефтепродуктов в почву и принятия решения об 

удалении грунта, загрязненного нефтепродуктами. 

При возникновении аварийных ситуаций, связанных с попаданием хозяйственно-бытовых 

стоков на почвогрунты, предусматривается контроль качества почвы по микробиологическим 

показателям: индекс БГКП, индекс энтерококков, патогенные микроорганизмы, в т.ч. 

сальмонеллы; паразитологические: личинки гельминтов, яйца гельминтов, цисты кишечных 

патогенных простейших. 

Периодичность контроля качества почвы: во время выявления аварийной ситуации и 1 раз 

после ликвидации аварийной ситуации. В случае повторного выявления загрязнений необходимо 

проведение дополнительных мер по ликвидации загрязнений, далее отбор проб, до установления 

значений в пределах фоновых концентраций в почве. 

Количество точек отбора - 1 точка отбора из двух проб почвогрунта (глубина отбора: 0-20 

см, 20 см). 

Также при возникновении аварийных ситуаций (разлив дизтоплива без возгорания, разлив 

дизтоплива с возгоранием). 

Перечень веществ для контроля в атмосферном воздухе при возникновении аварийной 

ситуации с разливом дизтоплива без возгорания: 

- Дигидросульфид (Сероводород), 

- Углеводороды C12-C19. 

Перечень веществ для контроля в атмосферном воздухе при возникновении аварийной 

ситуации с разливом дизтоплива с возгоранием: 

- Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

- Азот (II) оксид (Азота оксид) 

- Гидроцианид (Водород цианистый) 



 

 

 

 
 

85 
 

 
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

Лист 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

 

Формат 

 

А4 

 

Копировал: 

 

 
Лист 

58:2023-Л-ОВОС 

- Углерод (Сажа) 

- Сера диоксид 

- Дигидросульфид (Сероводород) 

- Углерод оксид 

- Формальдегид 

- Этановая кислота (Уксусная кислота) 

Количество точек измерения качества атмосферного воздуха не регламентировано, однако 

принято на границе ближайшего жилого дома – 3 точки. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

86 
 

 
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

Лист 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

 

Формат 

 

А4 

 

Копировал: 

 

 
Лист 

58:2023-Л-ОВОС 

7 Оценка воздействия на окружающую среду при возникновении аварийных ситуаций 

На основании анализа проектных решений, установлено, что в период реализации 

намечаемой деятельности, не исключена возможность возникновения аварийных ситуаций, 

сопровождающиеся разливом дизельного топлива (далее – ДТ) на подстилающую поверхность, в 

том числе с их дальнейшим возгоранием. 

Авария с разливом дизельного топлива на неограниченную подстилающую 

поверхность, без его дальнейшего возгорания 

Сценарий аварии: разлив ДТ на неограниченную подстилающую поверхность; загрязнение 

окружающей среды. 

Для расчётов использованы следующие методики: 

Методика определения расчетных величин пожарного риска на производственных 

объектах, утвержденная приказом МЧС России от 10.07.2009 №404; 

Методика определения ущерба окружающей природной среде при авариях на 

магистральных нефтепроводах, утвержденная Минтопэнерго России 01.11.1995 

Дополнение к Методическим указаниям по определению выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферу из резервуаров (Новополоцк,1997), Санкт-Петербург, 1999. 

В качестве исходных данных приняты: 

максимальная величина ДТ, участвующего в аварии, с учетом объема емкости 

топливозаправщика – 2,5 м3 и степени ее заполнения – 95 %, составляет 2,375 м3. 

плотность ДТ – 860 кг/м3. 

тип подстилающей поверхности – спланированное грунтовое покрытие (супесь, суглинок, 

влажностью 20 %); 

коэффициент нефтеемкости, соответствующий данному типу почвы и влажности – 

0,28 м3/м3; 

расчетная температура наружного воздуха – 18,6 °С (справка ФГБУ «Среднесибирское 

УГМС» от 22.10.2020 № 4068); 

время существование аварии – 3600 с. 

Площадь разлива ДТ на неограниченную поверхность составит: 

Fразл = Vав · fр, м2, 

где Vав – максимальная величина ДТ, участвующего в аварии, м3; 

fр – коэффициент разлития, (м-1), принят равным 20. 

Таким образом, площадь разлива ДТ на спланированное грунтовое покрытие, составит: 

Fразл = 2,375 · 20 = 47,5 м2 

Объем загрязненного грунта составит: 

Vгр = Vав / k, 



 

 

 

 
 

87 
 

 
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

Лист 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

 

Формат 

 

А4 

 

Копировал: 

 

 
Лист 

58:2023-Л-ОВОС 

где k – коэффициент нефтеемкости, зависящий от типа и влажности грунта, м3/м3. 

Таким образом, объем загрязненного грунта составит: Vгр = 2,375 / 0,28 = 8,482 м3. 

Толщина грунта, пропитанного ДТ составит: 

hгр = Vгр / Fразл 

Таким образом, толщина грунта, пропитанного ДТ составит: hгр = 8,482 / 47,5 = 0,17857 м. 

Объем ДТ, который впитается в грунт, составит: 

VДТ гр = Vгр · k, где 

Таким образом, объем ДТ, который впитается в грунт, составит: VДТ гр = 8,482 · 0,28 = 2,375 

м3. Следовательно, в грунт впитается весь объем разлитого ДТ. 

Расчет массы выбросов загрязняющих веществ при испарении жидкости пролива 

рассчитывается по формуле: 

mисп = Fразл ∙ Tисп ∙ Wисп, кг 

где Wисп – скорость испарения, кг/(м2∙с); 

Tисп – длительность испарения жидкости принимается равной времени ее полного 

испарения, но не более 3600 с. 

Интенсивность испарения рассчитывается согласно Методике определения расчетных 

величин пожарного риска на производственных объектах, утвержденной приказом МЧС России 

от 10.07.2009 №404: 

W = 10-6 ∙ ƞ ∙ √𝑀 ∙ 𝑃𝐻 

где ƞ – коэффициент, зависящий от скорости и температуры воздушного потока над 

поверхностью испарения. При проливе жидкости вне помещения допускается принимать ƞ =1; 

M = 203,6 кг/кмоль – молярная масса ДТ (приложение 2 Пособия по применению СП 

12.13130.2009); 

PН – давление насыщенных паров ДТ, кПа. 

Давление насыщенных паров ДТ определяется согласно Пособию по определению 

расчетных величин пожарного риска для производственных объектов: 

PH = 10
(А−

𝐵

𝑡𝑝+𝐶𝑎
)
 

где А, В, Са – константы уравнения Антуана для ДТ: А = 5,00109; B = 1314,04; С = 192,473 

(Пособие по применению СП 12.13130.2009); 

tр – расчетная температура 25,8 °С (справка ФГБУ «Среднесибирское УГМС» от 22.10.2020 

№ 4068). 

PH = 10
(5,00109−

1314,04

25,8+192,473
)

= 0,095 кПа 

W = 10-6 ∙ 1 ∙ √203,6 ∙ 0,095 = 1,366 ∙ 10-6 кг/(с∙м2) 

mисп = 1,366 ∙ 10-6 ∙ 47,5 ∙ 3600 = 0,233 кг 



 

 

 

 
 

88 
 

 
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

Лист 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

 

Формат 

 

А4 

 

Копировал: 

 

 
Лист 

58:2023-Л-ОВОС 

Всего за время существования аварии масса выбросов загрязняющих веществ может 

составить: 

дигидросульфид – 0,233 ∙ 0,0028 = 0,0004368 кг/час или 0,000181 г/с; 

углеводороды предельные С12-С19 – 0,233 ∙ 0,9987 = 0,23269 кг/час или 0,064624 г/с. 

Результаты расчета сведены в таблицу. 

Таблица 8.1 - Максимально разовые выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух 

Наименование загрязняющего вещества 
Максимально 

разовый выброс, г/с 

Дигидросульфид (Сероводород) 0,000181 

Углеводороды C12-C19 0,064624 

 

Аварийные выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух не нормируются, в 

связи с чем, расчет приземных концентраций загрязняющих веществ в атмосферном воздухе не 

проводился. 

 

Авария разливом дизельного топлива на неограниченную подстилающую поверхность 

и его дальнейшим возгоранием 

Сценарий аварии: пролив ДТ на неограниченную подстилающую поверхность типа 

спланированное грунтовое покрытие; возникновение источника воспламенения; пожар пролива; 

загрязнение окружающей среды. 

Для расчётов использованы следующие методики: 

Методика определения расчетных величин пожарного риска на производственных 

объектах, утвержденная приказом МЧС России от 10.07.2009 №404; 

Методика определения ущерба окружающей природной среде при авариях на 

магистральных нефтепроводах, утвержденная Минтопэнерго России 01.11.1995 г.; 

Методика расчета выбросов вредных веществ в атмосферу при свободном горении нефти и 

нефтепродуктов», Самара, 1996. 

В качестве исходных данных приняты: 

максимальная величина ДТ, участвующего в аварии, с учетом объема емкости 

топливозаправщика – 2,5 м3 и степени ее заполнения – 95 %, составляет 2,375 м3. 

плотность ДТ – 860 кг/м3. 

тип подстилающей поверхности – спланированное грунтовое покрытие (супесь, суглинок, 

влажностью 20 %); 

коэффициент нефтеемкости, соответствующий данному типу почвы и влажности – 

0,28 м3/м3; 



 

 

 

 
 

89 
 

 
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

Лист 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

 

Формат 

 

А4 

 

Копировал: 

 

 
Лист 

58:2023-Л-ОВОС 

расчетная температура наружного воздуха – 18,6 °С (справка Пензенского ЦГМС – филиала 

ФГБУ «Приволжское УГМС» от 10.05.2023 г. № 375); 

время существование аварии – 3600 с. 

Площадь разлива ДТ на неограниченную поверхность составит: 

Fразл = Vав · fр, м2, 

где Vав – максимальная величина ДТ, участвующего в аварии, м3; 

fр – коэффициент разлития, (м-1), принят равным 20. 

Таким образом, площадь разлива ДТ на спланированное грунтовое покрытие, составит: 

Fразл = 2,375 · 20 = 47,5 м2 

Объем загрязненного грунта составит: 

Vгр = Vав / k, 

где k – коэффициент нефтеемкости, зависящий от типа и влажности грунта, м3/м3. 

Таким образом, объем загрязненного грунта составит: Vгр = 2,375 / 0,28 = 8,482 м3. 

Толщина грунта, пропитанного ДТ составит: 

hгр = Vгр / Fразл 

Таким образом, толщина грунта, пропитанного ДТ составит: hгр = 8,482 / 47,5 = 0,17857 м. 

Объем ДТ, который впитается в грунт, составит: 

VДТ гр = Vгр · k, где 

Таким образом, объем ДТ, который впитается в грунт, составит: VДТ гр = 8,482 · 0,28 = 2,375 

м3. Следовательно, в грунт впитается весь объем разлитого ДТ. 

Расчет массы выбросов загрязняющих веществ при горении ДТ выполнены в программе 

«Горение нефти» (версия 1.0.0.5), разработанной фирмой «Интеграл» и сведены в таблицу. 

Нефтепродукт – ДТ. 

Коэффициенты трансформации оксидов азота: NO – 0,13; NO2 – 0,80. 

Способ расчета – горение пропитанных нефтепродуктом инертных грунтов. 

Наименование грунта – супесь, суглинок. 

Влажность грунта – 20 % 

Kн = 0,28 м3/м3 – нефтеемкость грунта данного типа и влажности. 

P = 0,860 т/м3 – плотность разлитого веществ. 

B = 0,178 м – толщина пропитанного нефтепродуктом слоя почвы. 

Sг = 47,5 м2 – средняя площадь пятна жидкости на почве. 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: G = (0,6 · 

106 · Kj · Kн · P · B · Sг) / (3600 · Tг) г/с. 

Tг = 1,0 час. (60 мин., 0 сек.) – время горения нефтепродукта от начала до затухания. 

Результаты расчета сведены в таблицу. 



 

 

 

 
 

90 
 

 
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

Лист 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв
. №

 

Формат 

 

А4 

 

Копировал: 

 

 
Лист 

58:2023-Л-ОВОС 

Таблица 8.2 - Максимально разовые выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух 

Наименование загрязняющего вещества 
Максимально 

разовый выброс, г/с 

Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 7.0851547 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 1.1513376 

Гидроцианид (Водород цианистый) 0.3393273 

Углерод (Сажа) 4.3773226 

Сера диоксид-Ангидрид сернистый 1.5948385 

Дигидросульфид (Сероводород) 0.3393273 

Углерод оксид 2.4092241 

Углерод диоксид 339.3273333 

Формальдегид 0.3732601 

Этановая кислота (Уксусная к-та) 1.2215784 

 

Согласно полученным результатам расчета рассеивания, значения концентраций 

загрязняющих веществ прогнозируются высокими: в зоне горения, а также на расстоянии 100-500 

метров: 

- азота диоксид – 20-50 ПДК, 

- азота оксид – 2-5 ПДК, 

- углерод (пигмент черный) – 20-50 ПДК, 

- сера диоксид – 2-5 ПДК, 

- дигидросульфид – 20-60 ПДК, 

- углерода оксид – 0,5-1 ПДК, 

- формальдегид – 4-0 ПДК, 

- этановая кислота – 4-10 ПДК. 

Максимальная зона влияния в случае горения дизтоплива определена для азота диоксида и 

сероводорода и составляет порядка 3-3,5 км. 

В связи с удаленностью жилой застройки и каких-либо других нормируемых территорий, 

контрольные точки на данных территориях не принимались. 

Необходимо отметить, что аварийные выбросы не нормируются. Время воздействия на 

атмосферный воздух и, соответственно, здоровья человека зависит от срока ликвидации аварии, 

но в целом воздействие прогнозируется кратковременным (не более суток) и по показателям 

среднесуточных и среднегодовых концентраций воздействие выражается уже в значениях порядка 

0,-1,5 ПДК на расстоянии 300-500 метров. 



 

 

 

 
 

91 
 

 
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

Лист 

 

 

И
нв

. №
 п

од
л

. 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

В
за

м
. и

нв